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1Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Forsiden: 	Ulrik Frederik Gyldenløve med mynter og medalje

Program for auksjon nr. 27
Lørdag 27. november:	 Kl. 14:00 Sedler (401-467)
		  Kl. 14:45 Medaljer (468-490)
		  Kl. 15:00 Norske mynter før 1874 (491-743)
 	
Søndag 28. november:	Kl. 10:00 Norske mynter etter 1873 (744-896)
		  Kl. 12:00 Utenlandske gullmynter (897-949) 
		  Kl. 12:30 Utenlandske mynter (950-1017)
		  Kl. 13:00 Antikke mynter (1018-1183)  

avholder

Auksjon nr. 27 

i Rococosalen, Grand Hotel, Oslo
Karl Johans gate 31, 0159 Oslo

Lørdag 27. og søndag 28. november 2021

Visning / on view
Mandag 22. november til torsdag 25. november kl. 10:00 - 16:00:
Oslo Myntgalleri as, Tordenskiolds gate 7, 0160 Oslo

Fredag 26. november kl. 11:00 - 20:00:
Grand Penthouse Terrace Suite, Grand Hotel, Karl Johans gate 31, 0159 Oslo
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At Norge endelig gjenåpnet i tide før vår auksjon siste 
helgen i november på Grand Hotel i hovedstaden, var 
en gledens dag for svært mange, og jeg vil også tro for 
alle landets numismatikere. Auksjoner har fungert 
utmerket også digitalt, men det er tross alt noe annet å 
kunne møtes og være tilstede i det sosiale livet som en 
vanlig auksjon bringer med seg. Vi vet godt at numis-
matikerne både her hjemme og utenfor våre grenser  
har vært meget aktive også i disse spesielle tidene, men 
møteplassen som en storauksjon i Oslo Myntgalleris 
regi er, gir en ekstra spiss på det hele. Og har du ikke 
mulighet til å komme til oss disse to dagene, vet du at vi 
alltid tar godt vare på alle liebhabere som jakter på det 
spennende utvalget vi kan presentere også denne gang. 

Antallet norske specier vi kan presentere understreker 
dette. Hele 94 objekter av denne typen legges ut på 
auksjonen, flere av dem hører til våre største sjelden
heter. Den første jeg vil trekke frem er specien fra 1628. 
Det er mynten som har fått tilnavnet «den ville løven», 
nettopp fordi løven her ser litt mer vill ut enn ellers. 
Dette var den første pregingen i Christiania med sølv 
fra Kongsberg, og det er kjent under 10 eksemplarer i 
privat eie. I kvaliteten 1+ er utropet NOK 125 000. 

½-specien fra 1649, kanskje den mest sjeldne av alle 
våre specier med bare 3 kjente i privat eie, er som de 
fleste vet den mynten som setter en stopper for de fleste 
som skryter av myntsamlingen sin. Med spørsmålet 
«Hvor mange ½-specier fra Frederik III har du  
egentlig?», blir det som regel stille hos de fleste.  
Nå har du altså sjansen til å sikre deg ett eksemplar,  
slik at du enkelt kan svare «jeg har en» når spørsmålet 
blir stilt. Utropsprisen er satt til NOK 250 000.

Specien fra 1826 er også spesiell fordi det er den bærer 
gravørens signatur. Det var billedhuggeren Gregorius 
Middelthun som graverte mynten, og det ble hans 
eneste oppgave i numismatikken. Han graverte den  
med for høyt relieff slik at eksemplarene aldri ble 
fullpreget. Dette eksemplaret stammer fra Helge Reffs 
sagnomsuste samling og har et utrop på NOK 150 000. 
Norske dukater er også ekstremt sjeldne, derfor er vi 
ekstra glade for at du nå får muligheten til å sikre deg et 
eksemplar av dukaten fra ca. 1675 som kun er kjent i 6 
eksemplarer, også denne har i sin tid tilhørt Helge Reff. 

Det er imidlertid ikke bare norske gull- og sølvmynt-
sjeldenheter denne auksjonen kan by på. Spesielt glade 

er vi for at vi kan legge ut for salg den store kobber
mynten 4- skillingen fra 1810. Der finnes det bare 2 
kjente eksemplarer i privat eie, og dette eksemplaret har 
en virkelig interessant historie. Den dukket opp i USA; 
sannsynligvis har den i sin tid fulgt med en norsk 
utvandrer til det forjettede nye land. I 1891 ble mynten 
gitt som gave til universitetet i Omaha i Nebraska,  
og der ble den liggende frem til 1993, da universitetet 
ønsket å selge mynten for å finansiere utbyggingen av 
sitt Western Heritage Museum. Da dukker den opp i  
det internasjonale auksjonshuset Spink, og nå har vi  
gleden av å rope ut dette ene av to kjente eksemplarer  
til NOK 100 000. 

Krone- og øremynt-avdelingen har også mange  
fristelser, bl.a. en meget pen 1 krone fra 1878 i  
01-kvalitet. Utropet her er satt til NOK 40 000.  
Avdelingen teller over 100 objekter, og ikke minst er  
det viktig å legge merke til alle de pene kvalitetene på 
10- og 25-ørene fra 18- og 1900-tallet.

Og samler du på sedler har du nå muligheten til å sikre 
deg 1-specien fra 1852 hvor vi kjenner til 4 eksemplarer. 
50-kronen fra 1896 skal man heller ikke overse, det er 
vel den peneste Oscar II-50 krone seddelen vi noen 
gang har sett, og det er under 10 kjente. Den eneste 
kjente i privat eie av 5-kronen fra Spitsbergen 1933/34 
føyer seg pent inn i rekken av auksjonens sjeldenheter. 
Og samler du medaljer, er den store sølvmedaljen 
preget i 1718 i forbindelse med Karl XII´s død et herlig 
objekt. Dette er faktisk en «mobbemedalje» mot 
svenskene, bare les inskripsjonen!!

Også utenlandsavdelingen og avdelingen med klassikere 
fra antikken vil ganske sikkert trekke mange denne 
helgen. Den danske avdelingen kan skilte med en rekke 
fine sølvmynter fra 1500-tallet og fremover, og en 
4-dukat gull preget i Tyskland i 1617 til 100-års jubileet 
for reformasjonen vil nok friste mange. En rekke 
senromerske og bysantinske gullmynter avslutter det 
hele, her er det ettersøkte objekter du sjelden ser på en 
norsk auksjon.

Så la meg derfor avslutte som jeg begynte: Endelig kan 
vi møtes igjen, endelig kan vi bli sosiale numismatikere! 
Og en bedre åpning på «De nye tider» enn vår auksjon 
27. og 28. november tror jeg neppe du finner.

 
Oslo Myntgalleri a/s

 
Katalogen er utarbeidet av / Cataloger: Mynter, medaljer, sedler: Gunnar Thesen. Antikke mynter: Lars Erik Høitomt 
Foto / Photo: Dasa Stankova

Innledning  
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KVALITETSBETEGNELSER
0 	 - 	 Usirkulert mynt
01 	 - 	 Meget pent eksemplar
1+ 	 - 	 Pent eksemplar
1 	 - 	 Fullgodt eksemplar
1- 	 - 	 Ikke fullgodt eksemplar
2 	 - 	 Dårlig eksemplar
VK 	 - 	 Varierende kvalitet

GRADES OF PRESERVATION
0 	 - 	 Uncirculated (Unc)
01 	 - 	 Extremely Fine (EF)
1+ 	 - 	 Very Fine (VF)
1 	 - 	 Fine (F)
1- 	 - 	 Very Good (VG)
2 	 - 	 Good (G)
VK 	 - 	 Various Grades

1+/01	 Betyr at mynten er mellom 1+ og 01 / Means that the coin is between VF and EF
1+)(01	 Betyr at mynten er 1+ på forsiden og 01 på baksiden / Means that the coin is VF on the obverse
	 and 01 on the reverse
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AUKSJONSBETINGELSER

1. 	 Følgende auksjonsbetingelser gjelder for alle budgivere 
som deltar på auksjonene til Oslo Myntgalleri AS. Ved å 
gi bud så forplikter man seg til å følge auksjonsreglement. 
Auksjonen er offentlig og frivillig. Hvis ikke annet er opp-
lyst vil det være flere innleverere til auksjonen.

2. 	 Oslo Myntgalleri er pliktig til å utvise nøyaktighet og akt-
somhet i beskrivelsen av auksjonsobjektene. Ethvert objekt 
anses for autentisk og fra perioden som beskrevet hvis det 
ikke er gitt uttrykk for annet. Det er ingen utløpsdato for 
ekthetsgarantien.

3. 	 Alle objekter selges i den tilstand som beskrevet og fremvist 
før auksjonsstart. Kjøperne har selv anledning til å besiktige 
objektene før auksjonen, og eventuelle reklamasjoner etter 
klubbeslag vil derfor ikke bli akseptert. Auksjonshusets 
ansvar er begrenset på samme måte for de som har gitt 
forhåndsbud eller bud per telefon. 

4. 	 Ethvert bud som blir avgitt er bindende. Budgivere må 
være myndige, 18 år.

5. 	 Alle forhåndsbud til auksjonen må gis skriftlig og være 
mottatt auksjonshuset i god tid før auksjonen starter. Fore-
spørsel om budgivning på telefon aksepteres på objekter 
fra minimumsutrop på 2000 NOK. Avtaler om telefonbud
givning må senest gjøres siste arbeidsdag før auksjonen.

6. 	 Alle auksjonsoppdrag behandles omsorgsfullt, dog er ikke 
auksjonshuset ansvarlige for mulige feil eller misforståelser 
som oppstår under auksjonen.

7. 	 Auksjonshuset forbeholder seg retten til å avvise bud fra 
kjøpere som er ukjente og/eller som ikke har oppgitt til-
strekkelige referanser. Utenlandske kunder og brukere 
av plattformen for direkte budgivning må registreres seg 
i god til før auksjonen for å bli vurdert og godkjent som 
budgivere.

8. 	 Auksjonshuset forbeholder seg retten til å avgjøre om per-
soner får lov til å delta på auksjonen eller ikke. Videre kan 
auksjonshuset avvise bud, trekke tilbake, omgruppere eller 
dele objekter. Ved uenighet kan det bli utlyst ny budgivning 
for én eller flere objekter. Auksjonarius kan selv avgjøre 
hvem som får tilslaget på et objekt der dette er uklart.

9. 	 Budgiver som byr for andres regning er solidarisk ansvar-
lig for betaling av kjøpet, hvilket betyr at aksjonæren kan 
forholde seg til både budgiver og tredjepart for oppgjør.

10. 	Alle bud er gis i norske kroner og betraktes solgt til den som 
har høyeste bud. Ved flere identiske forhåndsbud gjelder 
budet som først er mottatt av auksjonshuset. I tilfeller med 
identiske bud fra sal og internettplattformer vil bud fra 
salen bli prioritert.

11. 	Graderte mynter og sedler: Vi gir ingen garantier for ekt-
het eller merknader på mynter og sedler som er slabbet i  
lukkede beholdere og gradert av en tredjepart. Dette gjelder 
også anmerkninger som er skjult pga. slabben som f.eks. 
anhengsspor, filemerker ol.

12. 	Prisene i denne katalogen er minstepriser og bud under 
disse vil ikke bli akseptert, I tillegg til salgssummen tilkom-
mer 20 % salær. Salæret på medaljer til utlandet er 25 %. 
Mynter og sedler som har vært gyldig betalingsmiddel er 
unntatt mva. For andre objekter, f.eks. medaljer og polletter, 
tilkommer 20 % på salæret ved levering i Norge. Avgifts-
pliktige objekter er merket med* ved objektnummeret. All 
innenlands postforsendelse skjer for mottagers regning 
og risiko. Oslo myntgalleri tilbyr imidlertid forsikring av 
forsendelser mot et gebyr. Alle forsendelser til utlandet 
sendes med DHL eller Fedex (minimumspris i Europa 
NOK 350,-). For alle utenlandssendinger tilkommer også 
et automatisk forsikringsgebyr på minimum NOK 100,-. 
Kjøper står selv ansvarlig for å oppgi riktig adresse for 
fakturering og forsendelse, og Oslo Myntgalleri står ikke 
ansvarlig for feiladresserte forsendelser som skyldes mang
lende eller feilaktig informasjon fra kjøper.

13. 	All betaling må skje i NOK (norske kroner) og kjøpe
summen må være godskrevet vår konto senest 7 dager etter 
at faktura er utstedt. Ved forsinket betaling påløper 1 % 
rente pr. påbegynt måned. Hvis betaling ikke er godskrevet 
auksjonshusets konto innen 30 dager etter at auksjonen 
er avholdt, kan auksjonsobjektet selges for kjøpers reg-
ning og risiko. Auksjonshuset bestemmer alene på hvilken 
måte slikt salg gjennomføres og uten videre meddelelse til 
den opprinnelige kjøper. Opprinnelig kjøper står derfor 
selv ansvarlig for ethvert økonomisk tap, herunder tapt 
provisjon og redusert salgspris. Eventuelle omkostninger 
i forbindelse med inkasso og videresalg blir også belastet 
den opprinnelige kjøper.

14. 	Ved vederlag i kontanter kan vi kun motta beløp inntil  
kr 39.999 per kunde, jf. Hvitvaskingsloven § 4a.

15. 	Risikoen for kjøpet går over til kjøper ved klubbeslag, dog 
går ikke eiendomsretten over til kjøper før kjøpesummen 
er betalt i sin helhet. Auksjonshuset er ansvarlig for at  
objektene oppbevares på forsvarlig måte inntil kjøper fysisk 
mottar objektene. 

16. 	Utbetaling til innleverere gjennomføres cirka 4 uker etter 
auksjonen.

17. 	Hvis det til tross for dette reglementet skulle reises inn
sigelser mot auksjonshuset eller innleverer, må slikt gjøres 
innen 14 dager etter at objektet er utlevert eller avsendt. 
Innsigelser kan ikke gjøres dersom objektet ikke er betalt 
innen 30 dager etter auksjonsdato. Dette gjelder ikke for 
spørsmål som gjelder objekters ekthet. Innsigelser som 
gjelder objekters kvalitetsangivelser aksepteres ikke da de 
er gitt etter beste skjønn, og budgiver har selv anledning 
til å besiktige objektene før auksjonen.

18. 	Oslo vedtas som verneting for alle tvister som måtte ut-
springe fra denne auksjonen eller dette reglementet.

19.	 Auksjonshuset tar forbehold om at det kan bli foretatt 
endringer av auksjonsreglementet mellom auksjonene.
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Videovisning Video Viewing

Se hjemmefra på videovisning  
av utvalgte auksjonsobjekter. På vår  
hjemmeside www.oslomyntgalleri.no og  
på auksjon.oslomyntgalleri.no vil du kunne 
finne link som tar deg til videovisning av 
utvalgte objekter. 

Du kan også scanne QR-koden med din 
telefon eller ditt nettbrett. Dette vil ta deg 
direkte til vår side med videovisning. 

1.	Åpne kamera på telefonen eller  
nettbrettet ditt

2.	Klikk på linken som kommer opp
3.	Klikk på videoen du ønsker å se

Look at all our lots at auksjon.oslomyntgalleri.no. 
You can view and zoom in on the pictures and 
place prebids there.

Look on selected lots through video viewing. 
On our webpage www.oslomyntgalleri.no and at 
auksjon.oslomyntgalleri.no will you find a link 
which take you to our videos of selected lots.

Scan the QR code with your phone or tablet,  
this will take you directly to our site.

1.	Open the camera on your phone or tablet
2.	Click on the link that shows up
3.	Click on the video you´d like to watch

BudintervalLer
Bidding increments (NOK)

Utropspris	 Minste hevning
Minimum bid	 minimum bidding steps
1-2.000  	 100,-
2.000-5.000  	 200,-
5.000-10.000  	 500,-
10.000-20.000 	 1.000,-
20.000-50.000  	 2.000,-
50.000-100.000  	 5.000,-
100.000-200.000  	 10.000,-
200.000-500.000  	 20.000,-
500.000-   	 50.000,-

Forhåndsbud utenom fast hevning vil automatisk bli hevet til nærmeste gyldige hevning.
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TERMS OF THE AUCTION 

1. 	 The following terms and conditions apply to bidders of all 
auctions held by Oslo Myntgalleri AS. By making a bid, the 
bidder agrees to our terms and conditions and accepts to 
be bound by them. The auction is open to the public and 
all participation is voluntary. Unless otherwise stated, there 
will be more than one consignor.

2. 	 It is the duty of the auctioneer to give accurate and honest 
descriptions of all objects. Unless otherwise stated, all items 
are guaranteed authentic and from the period as described. 
There is no expiration time to this guarantee.

3. 	 All items are sold in the condition as described in the 
catalogue and shown prior to the auction. All bidders 
should appraise and inspect the items prior to the auction. 
Consequently, complaints about grades and quality of the 
items will not be accepted. This restriction to complaints 
also applies to absentee bidders. 

4. 	 All bids are binding, and bidders must be of legal capacity, 
i.e., at least 18 years old.

5. 	 Written pre-bids must be delivered to the auctioneer in 
due time before the auction. Telephone bidding is only 
accepted for lots with starting prices above NOK 2000, -. 
All clients must make preliminary agreements with Oslo 
Myntgalleri at least 24 hours before the auction starts.

6. 	 Although the auction is to be conducted carefully, the 
auctioneer is not responsible for possible mistakes or  
misunderstandings on the part of the buyer. 

7. 	 The auctioneer may refuse to accept bids from a person 
unknown or without proper references. Foreign custom-
ers should register several days prior to the auction date 
in order to be accepted as bidders.

8. 	 The auctioneer has the right to deny a person to take 
part in the auction. He may also withdraw, rearrange or 
divide items. In case of disagreements during auction, the  
auctioneer may restart bidding one or more lots in order 
to settle a dispute. 

9. 	 Agents bidding on behalf of clients are fully responsible for 
settling the payment of any purchased items. The auctioneer 
may hold both agent and third-party clients responsible 
for unsettled payments. 

10. 	All bids are given in Norwegian kroner and all items are 
sold to the highest bidder. In case of identical bids, the first 
bid will be prioritized. In case of identical bids from the 
Room and Internet, the Room bids will be prioritized. 

11. 	Graded coins and banknotes: We do not give any warranty 
for the authenticity or possible defects on graded coins in 
slabs and other holders from third party companies.

12. 	The prices in the catalogue are minimum prices and lower 
bids will not be accepted. A buyer’s premium of 20 % is 
added to the hammer price of each item. On medals sold 

to foreign customers, the buyer’s premium is 25 %. All 
coins and banknotes that are or have been legal tender are 
exempted from VAT in Norway. On all other items, like 
medals and tokens, 25 % VAT is added to the buyer’s pre-
mium. Lots that are subjected to VAT is marked with * by 
the end of the lot number. Please note that the auctioneer 
is not responsible for additional import VAT issued by au-
thorities in other countries. All domestic shipping happens 
on the risk of the buyer. However, Oslo Myntgalleri offers 
insured shipments for an additional fee. All international 
shipments will be sent with DHL or Fedex at a minimum 
price of NOK 350, -. All international shipments are auto-
matically insured at an additional fee of minimum NOK 
100, -. Oslo Myntgalleri is not responsible for shipments 
that are lost due to wrong or insufficient address informa-
tion provided by the buyer.

13. 	All payments must be done in NOK (Norwegian Krone). 
The sale is completed upon receipt of payment, at the latest 
7 days after the bidder has received the invoice. In the case 
of later payment, 1 % interest is added at the beginning of 
every month. The buyer is responsible for paying all bank 
charges and shipping and insurance costs. If payment has 
not been received within 30 days after the auction, the 
auctioneer reserves the right to sell any unpaid item(s) if 
necessary. The auctioneer alone will decide how such sale 
is conducted and the sale will always be at the risk/cost 
of the original buyer. Such sales may take place without 
further notice and the original buyer is responsible for any 
economic loss due to lost commission or reduced sale price.

14. 	Payments in cash cannot exceed NOK 39.999,00 pr. cus-
tomer, ref Norwegian Anti-Money Laundering Act § 4 a.

15. 	The property right of purchased lots do not pass over to 
the buyer before the invoice is fully paid. The risk in the 
lot passes over to the buyer when buyer takes physical 
possession of the lot. 

16. 	Consignors will be paid approximately 4 weeks after the 
auction.

17. 	Complaints about the auctioneer or the consignor must 
be raised in written form within 14 days after the auction. 
Specific complaints about any sold items must be raised 
within 7 days upon delivery. Objections cannot be raised 
for items that that are left unpaid 30 days after the auction. 
Complaints regarding the grading and quality of any sold 
item will not be accepted as these are based of the best 
judgement of the auctioneer. This rule does not apply to 
questions regarding the authenticity of any item.

18. 	All legal disputes or claims arising out of these terms 
and conditions shall be governed by and constructed in  
accordance with the law of Norway. 

19. 	We may amend these terms and conditions from time to 
time.
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«Livebidding» på 
auksjon.oslomyntgalleri.no
Bruk vår nye, behagelige nettløsning for å by.

Alt du trenger er en oppdatert nettleser, enten Google 
Chrome, Safari eller Firefox. Budgivning kan du gjøre 
fra din smarttelefon, nettbrett eller datamaskin.

På vår brukervennlige løsning vil du � nne all informasjon 
om objektene, med bilder og beskrivelse.

Vær med live, og få med deg når hammeren slås i bordet! 
Få med deg oppdateringer live fra auksjonssalen, og vær 
med å by mens budgivningen pågår med bare et klikk.

Vi håper du har lyst å prøve ut vår budløsning, live, 
mot salen, fra din egen stue.

Tre små ting du må gjøre for å kunne delta:

1. Registrer deg på auksjonssiden vår, senest 24 timer før 
siste arbeidsdag i forkant av auksjonen, og legg ved noen 
referanser fra auksjonshus og handlere du har kjøpt av 
tidligere.

2. Du vil få en mail hvor du må veri� sere epostadressen din.

3. Når det er gjort, kan du legge inn bud på forhånd, 
eller by live på auksjonsdagen.

«Livebidding» via 
auksjon.oslomyntgalleri.no
Take advantage of our convenient online auction from 
anywhere in the world. All you need is an up to date browser, 
such as Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microso�  Edge®. 
Bidding can be done via Smartphone, Tablet, Notebook or PC.

On our user friendly portal you will � nd all the important 
information on our lots and your bids in one glance.

Be there live when the hammer falls. Hear the auctioneer 
and see the current lot, including the current bid status and 
description. Use the opportunity to purchase your favorite 
items by auction at home or en route, with just a mouse click.

We welcome you to be our guest in our auction via 
your display screen.
 
In just three steps to a successful bid:

1. Please register at our site as early as possible. If you register 
later than 24 hours before the last workday before the 
auction, we cannot guarantee approval of your user.

2. Activate your user through the email we have sent you, 
this is to verify you email account.

3. When account is approved by us, you can place your 
prebids, or follow and bid on the live auction online. 

Tel: +47 22 41 60 00 • Fax: +47 22 41 60 01 • kontakt@oslomyntgalleri.no • www.oslomyntgalleri.no •  auksjon.oslomyntgalleri.no

Gå til auksjonen
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Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Auction 28
� e Schøyen collection of ancient coins 

Grand Hotel, Oslo 
Friday 6th of May 2022
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10 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri Sedlene er vist i 50% størrelse

Sedler

SEDLER/BANKNOTES					   
						    
DANMARK-NORGE/DENMARK-NORWAY					   
						    
RIGSDALER COURANT					   
						    
3. UTGAVE					   

401	 5 rigsdaler courant 1799. No.318329 (?).  
	 Tapet, hull, rifter/taped, holes, tears	 RS.37a	 DOP.31		  1-	 700
402	 1 rigsdaler courant 1801. No. (?).  
	 Tapet, hull, rifter/taped holes, tears	 RS.38a	 DOP.30		  1-	 400
						    
SKILLEMYNTSEDLER					   

403	 24 skilling 1810. No.242414.  
	 Signatur Boetius. Flekker/spots	 RS.41	 DOP.49		  1/1-	 400
404	 8 skilling 1809. No.39612.  
	 Signatur Degn. Flekker, hull, rifter/spots, holes, tears	 RS.40	 DOP.47		  1-	 300
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no



11Auksjon nr. 27Sedlene er vist i 50% størrelse Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

NORGE/NORWAY					   
						    
RIGSBANKDALER					   

405	 1 rigsbankdaler 7. januar 1814. No.791047b				    1+	 6 000
						    
SPECIEDALER					   

406	 Speciedaler 1852. (4. utgave). No.2133898. RR. Små rifter og hull/minor tears and holes	 1-	 30 000
	D enne seddelen er kjent i følgende 4 eksemplarer i privat eie:					   
	 1-2.   Kjell W. Riibe`s samling (nr.0499 og 0500)					   
	 3.      Eksemplar sett i Oslo Mynthandel a/s tidlig på 2000-tallet					   
	 4.      Dette eksemplaret	 				  

407	 Speciedaler 1869. (6. utgave). No.3261134. Hull, hjørnedel mangler, skitten,  
	 noe blekkskrift på revers/holes, part of corner missing, dirty, some inkwriting on reverse	 1-	 10 000
						    



75%

12 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Sedler

Sedlene er vist i 75% størrelse

KRONESEDLER					   
						    
1. UTGAVE					   

408	 50 kroner 1896. Rian/Bøgh. No.1597704. R. To minimale brettrifter, 
	 små flekker på revers/two minor fold tears, minor spots on reverse			   1+	 200 000
	D enne signaturkombinasjonen er tidligere kun kjent i offentlig samling (Norges Bank)			   	

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Sedler

Sedlene er vist i 50% størrelse

409	 10 kroner 1899. Strøm. C8249700. Rifter/tears				    1/1-	 11 000
						    
2. UTGAVE					   

410	 500 kroner 1940. A0269163. Blekkflekk, små kantrifter/inkspot, minor edge tears		  1	 18 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Sedlene er vist i 50% størrelse

411	 100 kroner 1920. A3988155. Hullmakulert med 10 hull/hole cancelled with 10 holes.  
	 Noe skrift på revers/some writing on reverse				    1+	 1 500

412	 100 kroner 1924. A5905157				    1	 1 500
413	 100 kroner 1937. B1744069. Brettrift, flekk/fold tear, spot				    1-	 500
414	 100 kroner 1942. C0948783				    1+	 1 200

415	 50 kroner 1938. B6729668				    1/1+	 1 000
416	 50 kroner 1939. B7022588				    1	 1 300
417	 50 kroner 1944. C9353957				    1+	 1 600



15Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Sedlene er vist i 50% størrelse

418	 10 kroner 1908. B5811014. Brettrifter/fold tears				    1-	 1 600

419	 10 kroner 1910. C4316353				    1-	 1 300
420	 10 kroner 1919. H2142199				    1	 900
						    
2. UTGAVE SPECIMEN					   

421	 1000 kroner 1943. A0994636				    0	 9 000



16 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Sedlene er vist i 50% størrelse

422	 500 kroner 1944. A0524073				    0	 9 000
423	 100 kroner 1945. C6440567				    0	 5 000

3. UTGAVE					   

424	 100 kroner 1945. A1384462				    1+	 1 500
425	 100 kroner 1945. A1839993				    01	 2 000



17Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Sedlene er vist i 50% størrelse

426	 100 kroner 1946. A9239179				    1	 2 000

427	 100 kroner 1949. C0000077				    1	 1 400
	M eget lavt nummer					   

428	 50 kroner 1945. A3007758				    01	 3 000
429	 Lot 2 stk. 10 kroner 1948. J1205766 og 1952. W6693121				    01	 1 200
430	 10 kroner 1950. N0502346-50 (5 stk. i nummerrekkefølge)			   0/01	 1 800
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Sedler

Sedlene er vist i 50% størrelse

431	 10 kroner 1952. V1377009				    0	 700

432	 10 kroner 1953. Y8179646				    0	 700

433	 5 kroner 1949. D9732510				    0	 2 000

434	 5 kroner 1953. K4127576				    01	 500
						    
3. UTGAVE SPECIMEN					   

435	 100 kroner 1947. X0000000. Limrester/traces of glue				    0/01	 7 000



Hver eneste dag, 365 dager  
i året legger vi ut nye  
objekter i vår nettbutikk. 
 
Nettbutikken er meget  
enkel å bruke og du finner 
objekter fra 50,- til over 
100.000,- kroner.

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no

19Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Sedler

Sedlene er vist i 50% størrelse

4. UTGAVE					   

436	 1000 kroner 1951. A0736978				    1	 4 000
437	 1000 kroner 1962. A2129438				    1+	 4 000
438	 1000 kroner 1974. G2008518. Erstatningsseddel/replacement note			   1-	 4 000



20 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Sedler

Sedlene er vist i 50% størrelse

439	 500 kroner 1961. A1354223				    1/1+	 1 800
440	 500 kroner 1976. A6359656				    01	 2 000
441	 100 kroner 1960. H1570889				    0	 1 200

442	 100 kroner 1960. Z0403042. Erstatningsseddel/replacement note. Fire stifthull/four pinholes	 1/1+	 3 000
	E x. Peder S. Madsen og Oslo Mynthandel a/s nr.62 9/5-2009 nr.216				    	



21Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Sedlene er vist i 50% størrelse

443	 10 kroner 1968. P8339977				    1-	 200
	 Variant med grønt serienummer, underskrift og årstall					   

444	 10 kroner 1968. X2639391. Erstatningsseddel/replacement note.  
	 Svart flekk i nedre høyre hjørne/black spot in lower right corner			   0/01	 500
445	 10 kroner 1972. Z0042018. Erstatningsseddel/replacement note			   1+	 700
446	 Lot 6 stk. 5 kroner 1956 D, 1960 G, 1960 H, 1961 I, 1961 J og 1962 K			   01	 1 000

447	 5 kroner 1961. Z0196568. Erstatningsseddel/replacement note. R.			   01	 9 000
	D enne seddelen er ikke tidligere registrert i bedre kvalitet enn 1				    	
					   
5. UTGAVE					   

448	 1000 kroner 1983. Z0100151. Erstatningsseddel/replacement note. Flekker/spots		  1	 2 200

449	 500 kroner 1978. Z0022111. Erstatningsseddel/replacement note			   0	 6 000
	E x. Peder S. Madsen og Oslo Mynthandel a/s nr.57 6/5-2006 nr.312				    	
450	 100 kroner 1969. M0062297				    1-	 600



22 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri Sedlene er vist i 50% størrelse

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

451	 100 kroner 1975. Z5428527. Erstatningsseddel/replacement note			   0/01	 1 200
452	 50 kroner 1966. Z0065558. Erstatningsseddel/replacement note			   1-	 600
453	 50 kroner 1982. M8834207				    0	 250

454	 10 kroner 1972. QI0068722. Erstatningsseddel/replacement note			   0	 700
455	 Lot 28 stk. sedler 10 kroner 1984. CA-CÅ5206054				    0	 1 000
	 Alle sedlene har samme nummer, men forskjellig litra					   
						    
6. UTGAVE
					   
456	 100 kroner 1977. AE0000272				    0/01	 250
	 Lavt serienummer					   
457	 100 kroner 1977. HE0023860. Erstatningsseddel/replacement note			   0	 750
458	 100 kroner 1977. HF0023860. Erstatningsseddel/replacement note			   0	 750
	S amme nummer og forskjellig litra					   
						    
7. UTGAVE					   

459	 Lot 5 stk. 50 kroner 2008. A100000007, A200000007 og B100000007 (3 stk. fra samme ark)  
	 samt A200000008 og A200000009				    0	 300
						    
SKILLEMYNTSEDLER					   

460	 1 krone 1948. M4823428				    0	 350

461	 1 krone 1949. M7599604				    0	 400
						    



70%

23Auksjon nr. 27Sedlene er vist i 50% størrelse Oslo Myntgalleri

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

STORE NORSKE SPITSBERGEN KULKOMPANI A/S					   

462	 5 kroner 1933/34. Serie S. Nr.999. UNIK/UNIQUE. Skitten på revers/dirty on reverse	 1-	 20 000
	 Denne seddeltypen ble trykket i perioden overvintringen 1926/27 til og med overvintringen 1937/38. Av denne typen 
	 kjennes kun 3 sedler bevart idag hvorav dette er det eneste eksemplaret i privat eie. De to andre bevarte som begge er i  
	 offentlig samlinger er fra 1927/28 i Norges Banks samling (eks. Peder S.Madsen) og ett ytterligere fra 1933/34 i  
	G alleri Svalbard i Longyearbyen (eks. Ingvald Johansen)				  

463	 Lot 4 stk. 5 kroner 1978. Serie SS Nr.00623-00626				    0	 500
						    
UTENLANDSKE SEDLER/FOREIGN BANKNOTES					   
						    
CHINA					   

464	 100 dollar 1924. Provincial bank of  
	 the three eastern provinces, blankett	 Som Pick S2955		  1	 400
		  (Ikke registrert som blankett) 

465	 5 yuan 1922. The sino scandinavian bank. Q0160271	 Pick 592a			   0/01	 400



Gå til auksjonen

24 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri Sedlene er vist i 50% størrelse

Sedler

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

466	 1 yuan 1922. The sino scandinavian bank. A0148617	 Pick S580			   0/01	 400
						    
INDIA					  

467	 George V, rupee 1917. No.185006	 Pick.1a			   01	 2 500
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Medaljer, merker, polletter

MEDALJER/MEDALS					   
	
NORGE/NORWAY				    	

468*	 Christian V. Marstrands erobring 1677.  
	 Ukjent medaljør. Sølv. 43 mm	 Galster 222		  01	 20 000
	D enne medaljen bærer et flott portrett av Ulrik Frederik Gyldenløve. Han var uekte sønn av Frederik III med  
	M argrethe Pape og halvbror av Christian V. Gyldenløve var stattholder i Norge fra 1664-1699.			 
	E x. Kjøpt av Künker på slutten av 1990-tallet	 			 

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

190%

468

Vi tar allerede nå i mot objekter til auksjon nr. 29           som avholdes 6. – 8. mai 2022 på Grand Hotel i Oslo



27Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Medaljer, merker, polletter

469*	 Frederik IV. Karl XII´s død 1718. Berg. Sølv. 50 mm.  
	 Små blankettfeil/minor planchet flaws	 Galster 312		  1+/01	 15 000
	E x. Ragnar Kirkevoll og Riibe Myntauksjoner a/s nr.18 13/11-2005 nr.2396				  

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

165%

469

Benytt vår erfaring til å oppnå markedets beste priser.

Vi tar allerede nå i mot objekter til auksjon nr. 29           som avholdes 6. – 8. mai 2022 på Grand Hotel i Oslo
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Medaljer, merker, polletter

470*	 Frederik V. Rydningskommisjonen 1760. Monradt. Sølv. 48 mm.  
	 Små riper/minor scratches	 Galster 456		  1+	 10 000

471*	 Christopher Hansteens erindringsmedalje 1856.  
	 Bergslien. Bronse. 38 mm	 Kvist 32	 KF.47	 01	 400
472*	 Det Kongelige selskap for Norges vel. Bronse. 42 mm	 Kvist 37	 KF.40	 0/01	 300

473*	 Carl XV. Industriutstillingen i Tromsø 1870. Prismedalje.  
	 Wechwerth. Bronse. 41 mm	 Kvist 45	 KF.18	 1+	 400
474*	 Oscar II. Kongens og dronningens kroning 1873.  
	 Kullrich. Sølv. 39 mm	 Kvist 55	 KF.20	 0/01	 1 200
475*	 Universitetet i Christiania 100 år 1911.  
	 Throndsen. Bronse. 73 mm	 S.& H. 368		  01	 400

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

170%

470

473 474
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Medaljer, merker, polletter

476*	 17. mai 1914. Durban. Bronse. R.	 JA.61A	 Som Kvist 71	 Som Th.F. 54	 01	 3 000

477*	 Tønsberg 1100 år 1971. Martinsen. Gull (25 g. 900/1000). 31 mm	 TZT.218a		  0	 7 000
	
UTENLANDSKE MEDALJER/FOREIGN MEDALS				    	
					   
DANMARK/DENMARK					   

478*	 Frederik III. Freden i København 1660. HLT.  
	 Sølvblikk. 35x42 mm med hempe	 Galster 106		  01	 5 000

479*	 Christian V. HLT. Sølvblikk. 35x42 mm med hempe	 Galster 112		  1+	 3 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%476

478

479
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Medaljer, merker, polletter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

480*	 Frederik IV. Kongens salving 1700. Meybusch. Sølv. 48 mm.  
	 Små riper og kantskader/minor scratches and edge nicks	 Galster 189		  1+	 1 800

481*	 Frederik IV. Advers opphevelsen av Frederikstens beleiring 1718  
	 revers tapperhetsmedalje 1709. Berg. Tinn. 60mm. Flekker/spots	 Galster 313/298	 01	 900

482*	 Christian VI. Christiansborgs innvielse 1740. Wahl. Sølv. 69 mm.  
	 Små riper i feltet/minor scratches in the field	 Galster 387		  01	 6 000
	 Ex. Hede II 28/9-1991 nr.584					   
	E x. Rene Jessen, Ahlström nr.61 16/4-2000 nr.1765					   
	E x. Jerry Meyer, Bruun Rasmussen nr.829 3/5-2012 nr.5927				  

480

481

482
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Medaljer, merker, polletter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

483*	 Christian VI. Christiansborgs innvielse 1740. Bagge. Sølv. 69 mm.  
	 Svake monteringsspor/slight trace of mounting	 Galster 401		  1+/01	 4 000
	 Ex. Hede II 28/9-1991 nr.585					   
	E x. Rene Jessen, Ahlström nr.61 16/4-2000 nr.1772					   
	E x. Jerry Meyer, Bruun Rasmussen nr.829 3/5-2012 nr.5932					   
	D ette er den største av kun tre medaljer utført av den norskfødte medaljør Johan Bagge	 		

484*	 Christian VI. Kronprinsens bryllup 1743. Wahl. Sølv. 65 mm.  
	 Små kantskader/minor edge nicks	 Galster 389		  01	 3 000

485*	 Frederik V. Dronning Louises død 1752. Arbien/Winsløw.  
	 Sølv. 50 mm. Små riper/minor scratches	 Galster 406		  1+	 1 500

483

484

485
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Medaljer, merker, polletter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

486*	 Christian VII. Frederik V´s død 1766. Adzer. Sølv. 54 mm	 Galster 462		  1+/01	 1 500

487*	 Christian VII. Kongens salving 1767. Adzer. Sølv. 57 mm.  
	 Små riper/minor scratches	 Galster 464		  1+/01	 1 500

488*	 Christian VII. Kunstakademiets store sølvmedalje.  
	 Gianelli. Sølv. 59 mm	 Bergsøe 55		  0/01	 2 000

486

487

488
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Medaljer, merker, polletter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

489*	 Christian VII. Kunstakademiets lille sølvmedalje.  
	 Gianelli. Sølv. 49 mm	 Bergsøe 56		  1+	 1 000
					     	
SVERIGE/SWEDEN				    	

490*	 Emmerymedaljen. Gull. 23 karat med agraff og bånd. 41 g. 43 mm			  01	 12 000
	D en eldste svenske medalje som fortsatt utdeles. Utdeles for lang og tro tjeneste til sjøs.			 
		

489

490

Gå til auksjonen
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Medaljer, merker, polletter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Hver eneste dag, 365 dager i året 
legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk. 

Nettbutikken er meget enkel å bruke og du � nner 
objekter fra 50,- til over 100.000,- kroner.

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
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533 200%
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

MYNTER/COINS					   
						    
NORGE/NORWAY					   
						    
SVERRE SIGURDSSON 1177-1202					   

491	 Brakteat med bokstaven T (0,07 g)	 Schive VII:52	 NM.19 var.		  01	 10 000
	E x. Per Hansen					   

492	 Brakteat med patriarkalkors (0,06 g)	 Schive VIII:30	NM.24 var		  01	 7 000
	E x. Per Hansen					   
						    

OLAV ENGELBREKTSON 1523-1537					   

493	 Skilling u.år/n.d. Nidaros (1,38 g). S.8	 NMD.2	 G.187		  1+	 20 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.45 1/4-2000 nr.209					   
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

200%

200%

491

492

493
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Norske mynter før 1874

CHRISTIAN IV 1588-1648					   

494	 Speciedaler 1628. Svake riper på advers/ 
	 slight scratches on obverse. S.19	 NMD.27A	 H.1		  1+	 125 000
	 Denne varianten med den såkalte «ville løve» er den første mynten preget 
	 ved Mynten i Christiania og er kjent i meget få eksemplarer i privat eie				  
	E x. Künker nr.244 6/2-2014 nr.514 og Oslo Myntgalleri a/s nr.12 13/5-2017 nr.209	 			 

495	 Speciedaler 1638. S.2	 NMD.38	 H.5A		  1+	 20 000
	E x. Per Hansen					   
496	 Speciedaler 1639.  
	 Svakt korrodert/slightly corroded. S.1	 NMD.40	 H.5A		  01	 25 000
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s i mars 2003					   

497	 Speciedaler 1648.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.12	 NMD.49	 H.5B		  1+	 8 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%494

495 496

497
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Norske mynter før 1874

498	 1/4 speciedaler 1647. S.25	 NMD.91	 H.12B		  1+	 20 000
	E x. Niels A.B. Bugge og Oslo Mynthandel a/s nr.22 11/3-1989 nr.315				  
	

499	 2 mark 1644. S.48	 NMD.113	 H.19		  1-	 1 200

500	 2 skilling 1642. S.56	 NMD.129	 H.16		  1+	 2 000
	E x. Kjøpt av Numisma Mynthandel 21/3-2002					   
						    
FREDERIK III 1648-1670					   

501	 Speciedaler 1653. S.23	 NMD.74	 H.14	 Aagaard 41.4	 1+	 80 000
	 Pent eksemplar av det såkalte forskjønnete portrett					   
	E x. Bruun Rasmussen nr.782 11/12-2007 nr.5142					   

200%

180%

498

500

501
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Norske mynter før 1874

502	 Speciedaler 1654. S.6	 NMD.76	 H.17	 Aagaard 45.6	 01	 100 000
	 Ex. Ahlström nr.9 27/4-1975 nr.888					   
	E x. Jan S. Christensen (Oslo Mynthandel a/s nr.14 23/3-1985 nr.120)					   
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.13 25/11-2017 nr.261	 				  

503	 Speciedaler 1656.  
	 Små blankettfeil/minor planchet defects. S.14	 NMD.80	 H.21	 Aagaard 50.5	 1+/01	 70 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

180%

502

503
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

504	 Speciedaler 1657. R.  
	 Riper på advers/scratches on obverse. S.18	 NMD.81A	 H.21	 Aagaard 50.7	 1+/01	 60 000
	E x. Per Hansen					   

505	 Speciedaler 1660. S.17	 NMD.90	 H.33B	 Aagaard 70.9	 1+/01	 75 000
	E x. Jan S. Christensen (Oslo Mynthandel a/s nr.16 1/3-1986 nr.228) og Oslo Myntgalleri a/s nr.13 25/11-2017 nr.270		

180%

504

505
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Norske mynter før 1874

506	 Speciedaler 1666. S.17	 NMD.111	 H.57	 Aagaard 106.5	 1+/01	 125 000
	E x. Høiland nr.27 29/4-2004 nr.6159					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Videovisning Video Viewing

Se hjemmefra på videovisning  
av utvalgte auksjonsobjekter. På vår  
hjemmeside www.oslomyntgalleri.no og  
på auksjon.oslomyntgalleri.no vil du kunne 
finne link som tar deg til videovisning av 
utvalgte objekter. 

Du kan også scanne QR-koden med din 
telefon eller ditt nettbrett. Dette vil ta deg 
direkte til vår side med videovisning. 

1.	Åpne kamera på telefonen eller  
nettbrettet ditt

2.	Klikk på linken som kommer opp
3.	Klikk på videoen du ønsker å se

Look at all our lots at auksjon.oslomyntgalleri.no. 
You can view and zoom in on the pictures and 
place prebids there.

Look on selected lots through video viewing. 
On our webpage www.oslomyntgalleri.no and at 
auksjon.oslomyntgalleri.no will you find a link 
which take you to our videos of selected lots.

Scan the QR code with your phone or tablet,  
this will take you directly to our site.

1.	Open the camera on your phone or tablet
2.	Click on the link that shows up
3.	Click on the video you´d like to watch

180%

506



42 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

507	 1/2 speciedaler 1649. Svakt monteringsspor/ 
	 slight trace of mounting. RRR. S.24	 NMD.116B	 H.11A	 Aagaard 12.1	 1/1+	 250 000
	 Denne mynten er kjent i følgende 9 eksemplarer hvorav kun 3 er i privat  eie:				  
	 1. Den Kongelige Mønt- & Medaillesamling, København					   
	 2-3. Universitetets Myntkabinett, Oslo					   
	 4-5. Eremitagen, St.Petersburg					   
	 6. L. E. Bruun nr.9600					   
	 7. Leipziger Münzhandlung nr.19 4/12-1998 nr.581 nå i en norsk privatsamling				  
	 8. Oslo Mynthandel a/s nr.44 16/10-1999 nr.524 nå i en norsk privatsamling				  
	 9. Dette eksemplaret som stammer fra Høiland nr.18 4/5-2002 nr.2674				  

200%

507



43Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

508	 2 mark 1649.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.30	 NMD.149	 H.67A		  1	 800

509	 2 mark 1650. S.25	 NMD.150	 H.67A		  1	 2 500
510	 2 mark 1653.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.71	 NMD.153	 H.67B		  1	 1 000
511	 2 mark 1655. S.35	 NMD.155	 H.67B		  1/1-	 1 800
512	 2 mark 1658.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.46	 NMD.158B	 H.67B		  1	 1 000

513	 2 mark 1662. S.46	 NMD.162B	 H.67G		  1+	 5 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.53 17/4-2004 nr.791					   
514	 2 mark 1662. S.46	 NMD.162B	 H.67G		  2	 400
515	 1 mark 1649.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.31	 NMD.171	 H.68B		  1/1+	 900
516	 1 mark 1650.  
	 Har vært anhengt/has been mounted. S.26	 NMD.172	 H.68B		  1-	 600

517	 1 mark 1651. S.42	 NMD.173B	 H.68C		  1/1+	 2 000
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

509

513

517

Vi tar allerede nå i mot  
objekter til auksjon nr. 29  

som avholdes 6. – 8. mai 2022 
på Grand Hotel i Oslo.



44 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

CHRISTIAN V 1670-1699					   
						    
CHRISTIANIA					   

518	 Gyldenløves dukat u.år/n.d. (3,55 g). RR.  
	 Små riper/minor scratches. S.35	 NMD.22A	 H.19B		  1+	 250 000
	 Denne mynten kjennes i følgende 6 eksemplarer i privat eie:					   
	 1.  Oslo Mynthandel a/s nr.17 4/10-1986 nr.145					   
	 2.  Oslo Mynthandel a/s nr.52 29/11-2003 nr.241					   
	 3.  Oslo Mynthandel a/s nr.59 17/11-2007 nr.598					   
	 4.  Oslo Mynthandel a/s nr.64 24/4-2010 nr.230					   
	 5.  PHK X 12/11-2012 nr.300					   
	 6.  Dette eksemplaret som stammer Helge Reff, Oslo Mynthandel a/s nr.18 14/3-1987 nr.281  
	     og Oslo Mynthandel a/s nr.45 1/4-2000 nr.223					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

250%

518

Ulrik Frederik Gyldenløve (1638-1704), portrett av 
Frans van Mieris. Kilde: Wikimedia Commons



45Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

519	 Sølvavslag av 3 dukat 1673. (5,48 g). S.3c	 NMD.4C	 H.10		  1+	 6 000
	E x. Høiland nr.23 8/5-2003 nr.779					   

520	 Sølvavslag av Gyldenløves dukat  
	 u.år/n.d. (2,33 g). S.4a	 NMD.22B	 H.19		  0/01	 10 000
	E x. Gullik Kirkevoll					   
	E x. Ragnar Kirkevoll					   

521	 Sølvavslag av Gyldenløves dukat  
	 u.år/n.d.  (1,73 g.). S.4a	 NMD.22B	 H.19		  1/1+	 4 000
	E x. Bernhard F. Brekke, Oslo Mynthandel a/s nr.3 27/10-1979 nr.56 og Oslo Mynthandel a/s nr.52 29/11-2003 nr.242		

522	 Sølvavslag u.år/n.d. /g). Riper/scratches. S.49	 NMD.26C	 H.65B		  1/1+	 3 000
	E x. Bernhard F. Brekke, Oslo Mynthandel a/s nr.3 27/10-1979 nr.64 og Oslo Mynthandel a/s nr.52 29/11-2003 nr.247		

200%

200%

200%

200%

519

520

521

522



46 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

523	 4 mark 1670. S.18	 NMD.76A	 H.41A		  1+/01	 8 000
	E x. Bonefeld 9/5-2007 nr.501					   
524	 4 mark 1670. Renset/cleaned. S.18	 NMD.76A	 H.41A		  1+	 4 000
525	 4 mark 1670. S.18	 NMD.76A	 H.41A		  1	 4 000
	E x. Jo Sætre og Oslo Myntgalleri a/s nr. 13 25/11-2017 nr.339				    	
526	 4 mark 1670. S. -	 NMD.76A	 H.41A		  1/1+	 5 000

527	 4 mark 1672. S.50	 NMD.78	 H.41A		  1+	 8 000

528	 4 mark 1674. Riper/scratches. S.18	 NMD.80	 H.41A		  1	 6 000

529	 4 mark 1679. S.27	 NMD.84	 H.41C		  1/1+	 6 000
530	 4 mark 1680. S.28	 NMD.85	 H.41C		  1/1+	 6 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

523 526

527

528

529 530



47Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

531	 4 mark 1683. S.6	 NMD.88	 H.55		  1+/01	 9 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.66 21/5-2011 nr.550					   

532	 4 mark 1685. S.9	 NMD.91A	 H.55		  1+	 14 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

531

532



48 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

533	 2 mark 1685. RR. S.14	 NMD.111	 H.56B		  1+	 125 000
	D enne mynten er kjent i følgende 9 eksemplarer hvorav 5 er i privat eie:				  
	 1.   Den Kongelige Mønt- og Medaillesamling, København. MK nr.320					  
	 2.   Kungliga Myntkabinettet, Stockholm					   
	 3.   Eremitagen, St. Petersburg					   
	 4.   L. E. Bruun nr.10276					   
	 5.   Zinck II 14/11-2001 nr.367 i en norsk privatsamling					   
	 6.   Fjelgaard Anderse solgt til Bernhard F. Brekke i november 1963.  
	       Mynten ble senere solgt til Jan S. Christensen i 1976 og senere solgt til en annen norsk samler i 1993			 
	 7.   Ukjent samling					   
	 8.   Oslo Myntgalleri a/s nr.13 25/11-2017 nr.367 i en norsk privatsamling				  
	 9.   Dette eksemplar som stammer fra Høiland nr.6 25/10-1999 nr.741					  

534	 12 skilling u.år/n.d. S.50	 NMD.126	 H.64		  1/1+	 3 000
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s 27/2-2004					   
535	 2 skilling 1685. S.21	 NMD.155	 H.59		  1	 800
536	 1 skilling 1670. S.34	 NMD.157	 H.47		  1+	 3 000
	E x. Bruun Rasmussen nr.645 18/4-1998 nr.709, Gull & Sølv a/s 1/4-2001 nr.192  
	 og Oslo Myntgalleri a/s nr.20 9/5-2020 nr.644					   

537	 1/2 skilling 1676. S.33	 NMD.161	 H.52		  01	 9 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.20 12/3-1988 nr.381					   

200%

200%

200%

533

534 536

537



49Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

KONGSBERG					   

538	 Speciedaler 1693. «Det Klipperne...». S.11	 NMD.169B	 H.37D		  1+	 25 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.65 20/11-2010 nr.351					   

539	 Speciedaler 1693. «Danner Kongis...». S.12	 NMD.169C	 H.37E		  01	 40 000
	E x. Kühl 18/9-2010 nr.1253					   

540	 4 mark 1690. S.14	 NMD.184A	 H.73		  1+	 15 000
	E x. Kjøpt av Numisma Mynthandel 6/5-1991					   

200%

538

539

540



50 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

541	 4 mark 1693. S.51	 NMD.187A	 H.73		  1+/01	 12 000

542	 4 mark 1697. S.3	 NMD.191	 H.73		  1+	 9 000
	E x. Helge Reff og Oslo Mynthandel a/s nr.19 3/10-1987 nr.412				    	
543	 4 mark 1698. S.1	 NMD.192A	 H.73		  1+/01	 8 000
	E x. Christiania Auksjonsforretning a/s nr.1 5/12-2015 nr.1082				    	

544	 4 mark 1698. S.1	 NMD.192A	 H.73		  1+	 6 000

545	 2 mark 1694. RR. 
	 Liten blankettfeil/minor planchet defect. S.38	 NMD.204	 H.74		  1+	 60 000
	E x. Dansk Numismatisk Forening 26/3-1941 nr.129 og Zinck IV 21/11-2002 nr.329				  
	D enne mynten er kjent i 14 eksemplarer hvorav kun 5 er i privat eie	 				  

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

541

542 543
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545



51Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

546	 2 mark 1699. S.7	 NMD.210A	 H.79		  1/1-	 4 000
	E x. Riibe Myntauksjoner a/s nr.7 29/10-1988 nr.189, Jo Sætre og Oslo Myntgalleri a/s nr.13 25/11-2017 nr.444		
547	 2 skilling 1691. Svakt buklet/slightly creased. S.52	 NMD.234	 H.76		  1	 500
						    
FREDERIK IV 1699-1730					   

548	 4 mark 1700. S.7	 NMD.4B	 H.1B		  01	 30 000
	E x. Høiland nr.21 21/11-2002 nr.664					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
Hver eneste dag, 365 dager i året  

legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk.  
Nettbutikken er meget enkel å bruke  

og du finner objekter fra 50,-  
til over 100.000,- kroner.

200%

546

548



52 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

549	 4 mark 1700. S.7	 NMD.4B	 H.1B		  01	 30 000
	E x. Kjøpt på mottagelse i Oslo Mynthandel a/s 25/4-1998				    	

550	 4 mark 1700. S.7	 NMD.4B	 H.1B		  1+	 16 000
	E x. Helge Reff og Oslo Mynthandel a/s nr.20 12/3-1988 nr.419	
			 

551	 4 mark 1700. Har vært anhengt og forgylt/ 
	 has been mounted and gilt. S.7	 NMD.4B	 H.1B		  1/1+	 2 000

552	 4 mark 1725. S.2	 NMD.6	 H.4		  1/1+	 2 000
553	 4 mark 1725. S.3	 NMD.6	 H.4		  1	 1 200
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.9 2/10-1982 nr.177					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

549

550

552



53Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

554	 4 mark 1726. S.4	 NMD.7	 H.4		  1/1+	 2 000
555	 1 mark 1716. S.5	 NMD.12	 H.14		  1/1+	 1 000

556	 8 skilling 1704. S.16	 NMD.27	 H.6B		  01	 1 800
	E x. Scandinavian Auction System 18/9-2005					   

557	 8 skilling 1712. Riper/scratches. S.2	 NMD.35	 H.6B		  1	 300
558	 2 skilling 1705. S.7	 NMD.49	 H.7A		  1/1+	 500
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.12 17/3-1984 nr.383					   

559	 2 skilling 1723. R. S.9	 NMD.68	 H.7B		  1+	 9 000
						    

CHRISTIAN VI 1730-1746					   

560	 24 skilling 1734. Brosjespor/Traces of mounting. S.2	 NMD.4	 H.3A		  1+	 1 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.20 9/5-2020 nr.694					   

561	 24 skilling 1735. S.3	 NMD.5A	 H.3A		  1	 5 000
	E x. Per Hansen					   
562	 24 skilling 1735. S.5	 NMD.5B	 H.3B		  1/1-	 6 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

200%
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556
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561 562



54 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

563	 24 skilling 1742. S.3	 NMD.13	 H.4C		  1+	 1 500
	E x. Ebay juni 2008					   
564	 24 skilling 1743. S.3	 NMD.14	 H.4C		  1-	 300
565	 8 skilling 1733. S.5	 NMD.21	 H.2		  1+	 1 000
						    
FREDERIK V 1746-1766					   

566	 Reisedaler 1749. Svake riper/weak scratches. S.4	 NMD.1B	 H.33B		  01	 30 000

567	 Reisedaler 1749. S.4	 NMD.1B	 H.33B		  1+	 20 000
	E x. Per Hansen					   

200%

566

567

563 565



55Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

568	 Speciedaler 1765. S.4	 NMD.2	 H.1		  1+	 75 000
	E x. Ernst II 1966 nr.986 og Høiland 6 25/10-1999 nr.805				    	

569	 24 skilling 1755. S.1	 NMD.12	 H.2A		  0/01	 4 000
	E x. Kjøpt på myntmessen i Oslo 30/10-2001					   
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

200%

568

569



56 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

CHRISTIAN VII 1766-1808					   

570	 Reisedaler 1788. S.7	 NMD.1	 H.25		  1+	 25 000

571	 Reisedaler 1788. S.7	 NMD.1	 H.25		  1+	 25 000
	 Preget for bruk under kronprins Frederik (den senere Frederik VI`s) Norgesbesøk. Dette er den eneste rigsdaler courant  
	 preget for bruk i Norge samt at dette er den eneste mynten med dansk innskrift og ikke latin			 
	E x. Per Hansen				    	

572	 Speciedaler 1776. S.3. Riper/scratches	 NMD.4A	 H.2		  1+/01	 4 000
573	 Speciedaler 1776. S.3 	 NMD.4A	 H.2		  1+	 4 000
	E x. Per Hansen					   
574	 Speciedaler 1777. S.2	 NMD.5	 H.2		  1+/01	 5 000
575	 Speciedaler 1777. S.2	 NMD.5	 H.2		  1+	 4 000

576	 Speciedaler 1778. S.1	 NMD.6	 H.2		  1/1+	 3 000
	E x. Per Hansen					   

570

571

572 574

576



57Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

577	 Speciedaler 1781. S.2	 NMD.8	 H.2		  1	 6 000

578	 Speciedaler 1791. S.3	 NMD.10A	 H.4A		  1+	 15 000
	E x. Per Hansen					   

175%

200%

577

578



58 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

579	 Speciedaler 1791. S.3	 NMD.10A	 H.4A		  1+	 15 000
	E x. Erik Ravnsborg Gjertsen, Oslo Myntgalleri a/s nr.7 28/11-2015 nr.345				  

580	 Speciedaler 1795.  
	 Liten blankettfeil/minor planchet flaw. S.5	 NMD.15	 H.4E		  1/1+	 9 000

581	 2/3 speciedaler 1796. S.4	 NMD.17A	 H.5		  1+/01	 12 000
	E x. Hellebust 6/10-2012 nr.61					   

200%

579

580

581
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Norske mynter før 1874

582	 1/2 speciedaler 1776. S.6	 NMD.18A	 H.3		  1+	 2 500
583	 1/2 speciedaler 1776. S.6	 NMD.18A	 H.3		  1/1+	 2 000
584	 1/2 speciedaler 1777. S.6	 NMD.19	 H.3		  1+	 3 000
	E x. Zinck IV 21/11-2002 nr.352					   
585	 1/2 speciedaler 1777. S.6	 NMD.19	 H.3		  1	 1 800
586	 1/2 speciedaler 1777. S.6	 NMD.19	 H.3		  1-	 800

587	 1/2 speciedaler 1778. S.2	 NMD.20	 H.3		  1+/01	 4 000
	E x. Per Hansen					   
588	 1/2 speciedaler 1778. S.2	 NMD.20	 H.3		  1+/01	 4 000
	E x. Auksjon Aarhus mars 2004 nr.377					   
589	 1/3 speciedaler 1801. S.4	 NMD.28	 H.6B		  1	 800

590	 24 skilling 1773. S.2	 NMD.33	 H.12A		  0	 8 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%
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60 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

591	 24 skilling 1773. Riper/scratches.  
	 Avslag i kobber/copper strike. S.2	 Som NMD.33	 Som H.12A		  1	 1 500
	E x. Kjøpt av Numisma Mynthandel 18/2-1996					   

592	 8 skilling 1775. S.5	 NMD.45	 H.13		  1+	 1 000
593	 8 skilling 1785. Blankettfeil/planchet flaw. S.6	 NMD.55	 H.14		  1/1+	 350

594	 1/15 speciedaler 1797. S.14	 NMD.68	 H.8B		  1+	 300
	S amtidig forfalskning utført av Pascal Paoli Essendrop				   	
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.63 21/11-2009 nr.413 (del av lot)				  

595	 4 skilling 1778. S.7	 NMD.74A	 H.15A		  1+	 800
596	 4 skilling 1778. Svakt buklet/slightly creased. S.8	 NMD.74B	 H.15A		  1+	 900
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s 27/11-1998					   

597	 1 skilling 1779. S.11	 NMD.97	 H.17		  1+	 300
						    

200%
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61Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

FREDERIK VI 1808-1814					   

598	 4 skilling 1810. RRR. S.1	 NMD.4	 H.3		  1+/01	 100 000
	 Denne mynten er kjent i følgende 4 eksemplarer hvorav kun 2 er i privat eie:				  
	 1.   J. Neumann Kupfermünzen (1858-1872) nr.11687 i Königliches Kaizerliches Münzkabinet zu Wien			 
	 2.   J. Wilcke 1922 nr.2160 til L.E. Bruun nr.10949. Mynten er i katalogen feilaktig oppgitt å stamme fra Bille Brahe. 		
	       Mynten er senere tatt ut og befinner seg idag i Den Kongelige Mønt- og Medaillesamling, København			
	 3.   Baldwin nr.87 7/5-2014 nr.1506 fra en fransk privatsamling				    	
	 4.   Dette eksemplaret som stammer fra Byron Reed (død 1891). Myntsamlingen ble gitt til byen Omaha i Nebraska.  
	       For å finansiere Western Heritage Museum ble hele samlingen solgt hos Spink, London 10/10-1993. Denne mynten  
	       som var nr.3053 ble kjøpt av Oslo Mynthandel a/s. Ex. Oslo Mynthandel a/s nr.45 1/4-2000 nr.262	 		

200%

598

Omaha, 1878. Kilde: Wikimedia Commons



62 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

599	 12 skilling 1813. S.4. Type 9	 NMD.9	 H.19		  1+	 300
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.14 12/5-2018 nr.601					   
600	 12 skilling 1813. S.4. Type 12	 NMD.9	 H.19		  1+	 300
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.14 12/5-2018 nr.602					   
						    
CARL XIV JOHAN 1818-1844					   

601	 Speciedaler 1819	 NM.1			   0	 75 000
	E x. Kjøpt av Gull & Sølv november 2003					   

602	 Speciedaler 1819	 NM.1			   1/1+	 14 000

200%

599 600

601

602



63Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

603	 Speciedaler 1821	 NM.2			   0	 40 000
	E x. Per Hansen					   

604	 Speciedaler 1821	 NM.2			   1+/01	 12 000

605	 Speciedaler 1824	 NM.4B			   0	 35 000

200%
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605
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

606	 Speciedaler 1824	 NM.4B			   0/01	 22 000

607	 Speciedaler 1824	 NM.4B			   0/01	 22 000

608	 Speciedaler 1824	 NM.4B			   0/01	 22 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.17 4/5-2019 nr.987					   

609	 Speciedaler 1824	 NM.4B			   01	 14 000

606

607

608

609



65Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

610	 Speciedaler 1826.  
	 Med gravørsignatur M/with engravers signature M.  
	 Små kantskader/minor edge nicks	 NM.5A			   01	 150 000
	 Denne mynten er signert nederst på portrettet av myntgravøren Gregorius Middelthun med en M			 
	E x. Helge Reff og Oslo Mynthandel a/s nr.28 30/11-1991 nr.425	 				  

611	 Speciedaler 1826	 NM.5B			   01	 20 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.17 4/5-2019 nr.991					   

200%

610

611



66 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

612	 Speciedaler 1826	 NM.5B			   1+/01	 14 000
613	 Speciedaler 1826	 NM.5B			   1+	 12 000

614	 Speciedaler 1829. Lite kanthakk/small edge nick	 NM.7B			   1+/01	 18 000

615	 Speciedaler 1830	 NM.8			   1+	 12 000
616	 Speciedaler 1830	 NM.8			   1+	 12 000

617	 Speciedaler 1830	 NM.8			   1+	 12 000
618	 Speciedaler 1830. Renset/cleaned.  
	 Blankettfeil/flan flaw	 NM.8			   1/1+	 6 000

612 613

614

615

617

616

618



67Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

619	 Speciedaler 1832	 NM.10			   0/01	 35 000

620	 Speciedaler 1832	 NM.10			   1+/01	 18 000

621	 Speciedaler 1834	 NM.12			   0/01	 20 000

200%

619

620

621



68 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

622	 Speciedaler 1834	 NM.12			   01	 15 000
623	 Speciedaler 1834	 NM.12			   01	 15 000
	E x. Høiland nr.21 21/11-2002 nr.697					   

624	 Speciedaler 1834	 NM.12			   1+/01	 10 000
625	 Speciedaler 1834	 NM.12			   1+	 8 000

626	 Speciedaler 1834. Blanklettfeil/planchet flaws	 NM.12			   1+	 6 000
627	 Speciedaler 1835. Kantskade/edge nick	 NM.13A			   01	 10 000
	E x. Per Hansen					   

622

624

626

623

625

627

Videovisning Video Viewing

Se hjemmefra på videovisning  
av utvalgte auksjonsobjekter. På vår  
hjemmeside www.oslomyntgalleri.no og  
på auksjon.oslomyntgalleri.no vil du kunne 
finne link som tar deg til videovisning av 
utvalgte objekter. 

Du kan også scanne QR-koden med din 
telefon eller ditt nettbrett. Dette vil ta deg 
direkte til vår side med videovisning. 

1.	Åpne kamera på telefonen eller  
nettbrettet ditt

2.	Klikk på linken som kommer opp
3.	Klikk på videoen du ønsker å se

Look at all our lots at auksjon.oslomyntgalleri.no. 
You can view and zoom in on the pictures and 
place prebids there.

Look on selected lots through video viewing. 
On our webpage www.oslomyntgalleri.no and at 
auksjon.oslomyntgalleri.no will you find a link 
which take you to our videos of selected lots.

Scan the QR code with your phone or tablet,  
this will take you directly to our site.

1.	Open the camera on your phone or tablet
2.	Click on the link that shows up
3.	Click on the video you´d like to watch



69Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

628	 Speciedaler 1835, med stjerne	 NM.13B			   1+	 35 000

629	 Speciedaler 1836	 NM.14			   0/01	 28 000

200%

200%

628

629



70 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

630	 Speciedaler 1844	 NM.15			   1+/01	 8 000
631	 Speciedaler 1844	 NM.15			   1+ 	 7 000

632	 Speciedaler 1844.  
	 Plugget og regravert/plugged and reengraved	 NM.15			   1+	 1 000
633	 1/2 speciedaler 1819	 NM.16			   1	 5 000

634	 1/2 speciedaler 1821	 NM.17			   01	 7 000
635	 1/2 speciedaler 1821	 NM.17			   1+/01	 5 000

636	 1/2 speciedaler 1823/1	 NM.18			   1/1+	 10 000
637	 1/2 speciedaler 1827	 NM.20A			   1+/01	 8 000

638	 1/2 speciedaler 1827	 NM.20A			   1+	 6 000
639	 1/2 speciedaler 1827	 NM.20A			   1+	 6 000

630

632

634

636

638

631

633

635

637

639
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

640	 1/2 speciedaler 1827	 NM.20A			   1/1+	 4 500
641	 1/2 speciedaler 1827	 NM.20B			   1	 3 500
	E x. Per Hansen					   

642	 1/2 speciedaler 1832	 NM.24			   1+	 30 000

643	 1/2 speciedaler 1835	 NM.27A			   1+	 8 000

644	 1/2 speciedaler 1844	 NM.29			   1+/01	 5 000
645	 1/2 speciedaler 1844	 NM.29			   1+	 4 000

200%

200%

640 641

642

643

644 645



72 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

646	 1/2 speciedaler 1844	 NM.29			   1+	 4 000
647	 24 skilling 1819	 NM.30A			   1+/01	 1 500

648	 24 skilling 1819	 NM.30A			   1+/01	 1 500
649	 24 skilling 1823	 NM.31			   1+	 4 000
650	 24 skilling 1827/5	 NM.34A			   01	 6 000

651	 8 skilling 1825	 NM.42			   0	 8 000

652	 8 skilling 1827/5	 NM.43			   0	 16 000

653	 4 skilling 1825	 NM.44A			   01	 600
654	 2 skilling 1822. Blankettfeil/planchet defects	 NM.49			   1+	 350

200%

200%

646

648 649 650

647

651

652
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

655	 1 skilling 1824.  
	 Liten blankettfeil/minor planchet crack	 NM.60A			   01	 4 000
						    

OSCAR I 1844-1859					   

656	 Speciedaler 1846. Prakteksemplar/choice	 NM.1			   0	 50 000
	E x. Kjøpt av Gull & Sølv desember 2003					   

200%

200%

655

656
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

657	 Speciedaler 1847	 NM.2			   0/01	 16 000
658	 Speciedaler 1847. Lite kantmerke/minor edge nick	 NM.2			   01	 13 000

659	 Speciedaler 1847	 NM.2			   1+/01	 10 000
660	 Speciedaler 1847. Små kantskader/minor edge nicks	 NM.2			   1+/01	 8 000

661	 Speciedaler 1848	 NM.3			   0	 30 000

200%

657

659

658

660

661
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

662	 Speciedaler 1848	 NM.3			   0	 30 000

663	 Speciedaler 1849	 NM.4			   1+/01	 9 000
664	 Speciedaler 1849. Små kantskader/minor edge  nicks	NM.4			   1+	 6 000

665	 Speciedaler 1849	 NM.4			   1+	 6 000
666	 Speciedaler 1849	 NM.4			   1/1+	 6 000

200%

662

663

665

664

666



76 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

667	 Speciedaler 1849	 NM.4			   1	 4 000
668	 Speciedaler 1850	 NM.5			   1+/01	 10 000

669	 Speciedaler 1855	 NM.6			   01	 13 000
670	 Speciedaler 1856	 NM.7			   1+/01	 10 000
	E x. Per Hansen					   

671	 Speciedaler 1857	 NM.8			   0	 30 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.13 25/11-2013 nr.686					   

200%

667

669

668

670

671
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

672	 Speciedaler 1857	 NM.8			   0	 30 000
	E x. Per Hansen					   

673	 Speciedaler 1857	 NM.8			   01	 13 000

674	 1/2 speciedaler 1846	 NM.9			   1+/01	 7 000
675	 1/2 speciedaler 1846	 NM.9			   1+	 5 000

200%

672

673

674 675



78 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

676	 1/2 speciedaler 1846	 NM.9			   1+	 5 000
677	 1/2 speciedaler 1847. Svake riper/slight scratches	 NM.10			   1+	 5 000

678	 1/2 speciedaler 1848	 NM.11			   1+/01	 15 000

679	 1/2 speciedaler 1850	 NM.13			   01	 7 000
680	 1/2 speciedaler 1850	 NM.13			   01	 7 000

681	 1/2 speciedaler 1850	 NM.13			   1/1+	 4 000
682	 1/2 speciedaler 1850	 NM.13			   1/1+	 4 000

200%

676 677

678

679

681

680

682
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

683	 1/2 speciedaler 1855	 NM.14			   01	 22 000

684	 1/2 speciedaler 1855	 NM.14			   1+	 15 000

685	 24 skilling 1845	 NM.15			   0/01	 2 500

686	 24 skilling 1845	 NM.15			   1+	 1 000

200%

200%

200%

683

684

685



80 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

687	 24 skilling 1854	 NM.22			   0/01	 3 500

688	 12 skilling 1845	 NM.24			   0	 1 800

689	 12 skilling 1845	 NM.24			   01	 700
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s  18/4-2008					   
690	 12 skilling 1854	 NM.31			   01	 700

691	 12 skilling 1856	 NM.33B			   0	 1 800
						    

200%

200%

200%

687

688

691



81Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

CARL XV 1859-1872					   

692	 Speciedaler 1861	 NM.1B			   1+	 17 000
693	 Speciedaler 1861.  
	 Riper på advers/scratches on obverse	 NM.1B			   1+	 14 000

694	 Speciedaler 1862	 NM.2			   01	 16 000

695	 Speciedaler 1862	 NM.2			   01	 16 000
696	 Speciedaler 1862	 NM.2			   1+	 12 000

692

694

693

695 696

200%
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Norske mynter før 1874

697	 Speciedaler 1864	 NM.3			   0	 45 000

698	 Speciedaler 1864	 NM.3			   0/01	 28 000

200%

200%

697

698
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Norske mynter før 1874

699	 Speciedaler 1864	 NM.3			   1+/01	 14 000
700	 Speciedaler 1864	 NM.3			   1+/01	 14 000

701	 Speciedaler 1865	 NM.4			   0/01	 22 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.50 9/11-2002 nr.659					   

702	 Speciedaler 1865	 NM.4			   01	 15 000
703	 Speciedaler 1865. Små kantskader/minor edge nicks	 NM.4			   1/1+	 8 000

200%

699 700

701

702 703
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

704	 Speciedaler 1868	 NM.6			   0	 50 000

705	 Speciedaler 1868	 NM.6			   01	 20 000
706	 Speciedaler 1869	 NM.7			   01	 18 000

707	 Speciedaler 1869	 NM.7			   01	 18 000
708	 Speciedaler 1869	 NM.7			   1+	 13 000

200%

704

705

707

706

708
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

709	 Speciedaler 1869	 NM.7			   2	 1 000

710	 1/2 speciedaler 1862	 NM.9			   01	 9 000
711	 1/2 speciedaler 1862	 NM.9			   01	 9 000
	E x. Per Hansen					   

712	 24 skilling 1862	 NM.12			   0/01	 50 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.5 29/11-2014 nr.904					   

713	 24 skilling 1865	 NM.13			   0	 14 000

200%

709

710 711

712

713



86 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

714	 12 skilling 1862	 NM.15			   1+	 20 000
	E x. Kjøpt av Riibe Mynthandel september 2002					   

715	 12 skilling 1865	 NM.16			   01	 3 500
	E x. Riibe Myntauksjoner a/s nr.6 31/10-1987 nr.484					   
716	 12 skilling 1865. Ripe på advers/scratch on obverse	 NM.16			   01	 2 500

717	 3 skilling 1868	 NM.18			   0	 800

718	 3 skilling 1869, med rosetter	 NM.19A			   0	 2 500

719	 2 skilling 1871, med stjerner	 NM.21B			   0/01	 350

200%

200%

200%

714

715

717

718

719
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

720	 1/2 skilling 1867	 NM.24			   0	 800
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.39 5/4-1997 nr.378					   

721	 1/2 skilling 1867	 NM.24			   0	 800
722	 1/2 skilling 1867	 NM.24			   0	 800
723	 1/2 skilling 1867	 NM.24			   0/01	 300
						    
LOTTER MED SKILLINGSMYNTER					   
724	 Lot 3 stk. 2 skilling 1648, 1 skilling 1644 og 1647				    VK	 2 500
725	 Lot 4 stk. 2 skilling 1649, 1653, 1655 og 1656				    VK	 1 600
726	 Lot 5 stk. 1 skilling 1649, 1651, 1656, 1657 og 1662				    1 til 1+	 3 000
727	 Lot 6 stk. 2 skilling 1662, 1675, 1695, 1702, 1703 og 1704			   VK	 1 500
728	 Lot 4 stk. 2 skilling 1671, 1675, 1683 og 1686				    VK	 3 000
729	 Lot 2 stk. 4 skilling 1677 og 1/2 skilling 1676				    1- og 1	 2 000
730	 Lot 3 stk. 2 skilling 1687, 1688 og 1692				    VK	 1 500
731	 Lot 7 stk. 2 skilling 1701 til 1710				    1 til 1+	 2 000
732	 Lot 4 stk. 2skilling 1712, 1/2 sk. 1863, 4 skilling 1871 og Danmark 2 skilling 1782		  VK	 1 000
733	 Lot 4 stk. 12 skilling 1717, 8 skilling 1703, 1727 og 1728			   VK	 1 200
734	 Lot 2 stk. 8 skilling 1731 og 1732				    1	 600
735	 Lot 4 stk. 24 skilling 1763, 2 skilling 1762 (2) og 1 skilling 1765			   VK	 1 400
736	 Lot 8 stk. 1 skilling 1768 til 1780				    VK	 1 200
737	 Lot 4 stk. 4 skilling 1788, 2 skilling 1787, 1803 og 1807			   VK	 800
738	 Lot 4 stk. 1/15 speciedaler 1797 (falsk), 1799 og 8 skilling 1773, 1775			  VK	 1 600
739	 Lot 3 stk. 8 skilling 1809, 2 skilling 1800 og 1870				    VK	 500
740	 Lot 8 stk. skillingsmynter fra Frederik VI				    VK	 1 000
741	 Lot 4 stk. 1/2 speciedaler 1827, 1844, 1849 og 1862. Skader/damages			  VK	 1 200
742	 Lot 3 stk. 24 skilling 1848, 1850 og 12 skilling 1854				    1/1+ til 01	1 600
743	 Lot 7 stk. skillingsmynter 1863 til 1872				    VK	 1 000

200%720

721 722

Gå til auksjonen
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Norske mynter før 1874

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.noHusk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Norske mynter etter 1873

NORGE ETTER 1873/NORWAY AFTER 1873					   

744	 20 kroner/5 species 1874. Liten ripe/minor scratch	 NM.1			   01	 4 500
745	 20 kroner/5 species 1875	 NM.2			   0/01	 4 500
746	 20 kroner/5 species 1875	 NM.2			   01	 4 000
747	 20 kroner/5 species 1875	 NM.2			   1+	 3 000
748	 20 kroner 1876	 NM.3			   0/01	 4 500
749	 20 kroner 1876	 NM.3			   0/01	 4 500
	E x. Per Hansen					   
750	 20 kroner 1876	 NM.3			   01	 4 000

751	 20 kroner 1877	 NM.3			   0/01	 10 000
	E x. Per Hansen					   
752	 20 kroner 1877	 NM.4			   01	 9 000
753	 20 kroner 1878	 NM.5			   0/01	 4 500
754	 20 kroner 1878	 NM.5			   0/01	 4 500
755	 20 kroner 1878	 NM.5			   0/01	 4 500
756	 20 kroner 1878	 NM.5			   01	 4 000

757	 20 kroner 1879	 NM.6			   0/01	 5 000
758	 20 kroner 1879	 NM.6			   01	 4 500
759	 20 kroner 1886	 NM.8			   01	 4 000
760	 20 kroner 1902	 NM.9			   0/01	 4 500
761	 20 kroner 1902	 NM.9			   0/01	 4 500

762	 20 kroner 1910	 NM.1			   01	 6 000
763	 20 kroner 1910	 NM.1			   01	 6 000
764	 20 kroner 1910	 NM.1			   01	 6 000
765	 20 kroner 1910	 NM.1			   01	 6 000
	E x. Per Hansen					   
766	 20 kroner 1910	 NM.1			   01	 6 000
767	 10 kroner 1902	 NM.12			   01	 12 000
768	 10 kroner 1910	 NM.2			   01	 7 000
769	 10 kroner 1910	 NM.2			   01	 7 000
770	 10 kroner 1910	 NM.2			   01	 7 000
771	 2 kroner 1878. Liten ripe/minor scratch	 NM.17			   0/01	 3 000
772	 2 kroner 1878	 NM.17			   01	 3 000

744

751

757

745

752

759

748

753

760

762 767 768
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Norske mynter etter 1873

773	 2 kroner 1885	 NM.18			   1	 6 000
774	 2 kroner 1887	 NM.19			   1+/01	 15 000
775	 2 kroner 1888	 NM.20			   1-	 5 000
776	 2 kroner 1898	 NM.26			   1+	 2 000

777	 2 kroner 1900	 NM.27			   0/01	 5 000
778	 2 kroner 1904	 NM.29			   0/01	 5 000

779	 2 kroner 1906	 NM.3			   0	 900
780	 2 kroner 1907	 NM.4			   0	 1 200
781	 2 kroner 1907	 NM.4			   01	 600
782	 2 kroner 1907	 NM.4			   01	 600

783	 2 kroner 1907, med geværer	 NM.5			   0/01	 4 000
784	 2 kroner 1907, med geværer	 NM.5			   01	 3 000
785	 2 kroner 1907, med geværer	 NM.5			   01	 3 000
786	 2 kroner 1908	 NM.6			   0/01	 1 000

787	 2 kroner 1912	 NM.8			   0/01	 2 000
788	 2 kroner 1914	 NM.10			   0/01	 1 400
789	 2 kroner 1915	 NM.12			   1+/01	 350

773

777

779

774

778

780

783

787

786

788
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

790	 2 kroner 1916	 NM.13			   0	 6 000
791	 1 krone/30 skilling 1875	 NM.30			   1	 1 500

792	 1 krone 1878	 NM.32			   01	 40 000

793	 1 krone 1889	 NM.39			   0/01	 6 000
794	 1 krone 1890	 NM.40			   0/01	 5 000
795	 1 krone 1897. Liten ripe/minor scratch	 NM.45			   0/01	 4 000

796	 1 krone 1900	 NM.47			   0	 10 000

200%

200%

790

792

793 794

796
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Norske mynter etter 1873

797	 1 krone 1900	 NM.47			   0	 10 000

798	 1 krone 1901	 NM.48			   0	 12 000

799	 1 krone 1908	 NM.15B			   0/01	 1 200
800	 1 krone 1915	 NM.20			   0/01	 1 000
801	 1 krone 1939	 NM.29			   0	 1 200
802	 1 krone 1940	 NM.30			   0	 600

803	 1 krone 1947. Prakteksemplar/choice	 NM.32			   0	 1 600

200%

200%

200%

797

798

799 800 801

803
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Norske mynter etter 1873

804	 1 krone 1997. Skjevt preget hull/hole struck off center				    01	 300
805	 50 øre/15 skilling 1874	 NM.50			   1+	 3 000
806	 50 øre/15 skilling 1874	 NM.50			   1+	 3 000
807	 50 øre 1877	 NM.52			   1+	 700

808	 50 øre 1887	 NM.55			   01	 2 500

809	 50 øre 1889	 NM.57			   0	 5 000

810	 50 øre 1891	 NM.58			   0	 4 000

811	 50 øre 1902	 NM.67			   0	 6 000

200%

200%

200%

804 805 806

808

809

810

811
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

812	 50 øre 1927. Prakteksemplar/choice	 NM.60			   0	 600

813	 Londonsett. 1942. Små flekker/minor spots	 NM.266-268			   0/01	 5 000
814	 Londonsett. 1942	 NM. 266-268			   01	 5 000

815	 50 øre 1943	 NM.271			   0	 1 800

816	 25 øre 1876	 NM.69			   0	 1 800

817	 25 øre 1898	 NM.71			   0	 3 000

200%

200%

812

813

815

816

817
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

818	 25 øre 1899	 NM.72			   0	 1 800
819	 25 øre 1899	 NM.72			   0	 1 800
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.66 22/5-2011 nr.1369					   
820	 25 øre 1901	 NM.74			   0	 1 600
821	 25 øre 1904	 NM.76			   0/01	 600
822	 25 øre 1904	 NM.76			   0/01	 600

823	 25 øre 1912	 NM.78			   0	 6 000

824	 25 øre 1915. Prakteksemplar/choice	 NM.81			   0	 1 800
	E x. Christiania auksjoner a/s  nr.9 27/10-2019 nr.1254					   

825	 25 øre 1917. Prakteksemplar/choice	 NM.83			   0	 2 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.18 24/11-2019 nr.1054					   

826	 25 øre 1927. Prakteksemplar/choice	 NM.93			   0	 700

200%

200%

200%

818 819 820

823

824

825

826
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Norske mynter etter 1873

827	 10 øre/3 skilling 1874	 NM.77			   0	 1 800

828	 10 øre 1875. Liten ripe/minor scratch	 NM.79			   0/01	 1 800
829	 10 øre 1876	 NM.80			   0/01	 600

830	 10 øre 1882	 NM.84			   0	 1 000

831	 10 øre 1882	 NM.84			   0	 1 000

832	 10 øre 1883	 NM.85			   0	 800

833	 10 øre 1888	 NM.86			   0	 1 000

200%

200%

200%

200%
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

834	 10 øre 1889	 NM.87			   0	 800

835	 10 øre 1892	 NM.89			   0	 800
836	 10 øre 1892	 NM.89			   0	 800
837	 10 øre 1897	 NM.91			   0	 800
838	 10 øre 1898	 NM.92			   0	 800

839	 10 øre 1899	 NM.93			   0	 800
840	 10 øre 1901	 NM.94			   0	 800
841	 10 øre 1909	 NM.107			   0	 700
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.18 24/11-2019 nr.1074					   

842	 10 øre 1927	 NM.124			   0	 6 000
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s 21/11-1990					   

843	 Lot 2 stk. 5 øre 1875, 1876	 NM.96 og 97			   01	 800

844	 5 øre 1876	 NM.97			   0	 3 000

200%

200%

834

835

839 840 841

836 837 838
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

845	 5 øre 1902	 NM.101			   0	 5 000

846	 5 øre 1902	 NM.101			   0/01	 1 800
847	 5 øre 1918.  
	 Små korrosjonsflekker/minor spots of corrossion	 NM.152			   01	 2 500
848	 5 øre 1918. Korrodert/corroded	 NM.152			   1+/01	 1 500
849	 5 øre 1952	 NM.173			   0	 300

850	 2 øre 1876	 NM.102			   0	 2 000

851	 2 øre 1877	 NM.103			   0	 500

200%

200%

200%

845

846 847

850

851
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

852	 2 øre 1884	 NM.104			   0	 500

853	 2 øre 1889	 NM.105			   0	 400

854	 Lot 2 stk 2 øre 1917, 1918. Korrodert/corroded	 NM.188 og 189		  1	 600

855	 2 øre 1968				    0	 14 000

856	 2 øre 1968				    0	 14 000

200%

200%

200%

200%

852

853

855

856
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Norske mynter etter 1873

857	 1 øre 1876	 NM.111			   0	 700

858	 1 øre 1876	 NM.111			   0	 700

859	 1 øre 1885	 NM.115			   1+/01	 1 200
860	 1 øre 1885	 NM.115			   1+/01	 1 200
861	 1 øre 1885	 NM.115			   1+	 1 000
862	 1 øre 1885	 NM.115			   1+	 1 000
						    
LOTTER MED KRONE- OG ØREMYNTER					   
863	 Lot 5 stk. 2 kroner 1890, 1908, 1912, 1915 og 1917				    VK	 1 000
864	 Lot 3 stk. 2 kroner 1897, 1900 og 1902				    VK	 2 000
865	 Lot 5 stk. 2 kroner 1906, 1907 og 1914 jubileum (3)				    VK	 1 400
866	 Lot 7 stk. 2 kroner 1908,1910, 1913, 1914, 1915, 1916 og 1917			   VK	 2 400
867	 Lot 6 stk. 2 kroner 1908, 1916 (2) og 1917 (3)				    VK	 1 200
868	 Lot 6 stk. 2 kroner 1910, 1913, 1916 og 1917 (3)				    VK	 1 200
869	 Lot 3 stk. 2 kroner 1914, 1914 jub. og 1915				    VK	 400
870	 Lot 3 stk. 2 kroner 1915, 1916, 1917				    01	 1 400
871	 Lot 7 stk. 1 krone 1875,1877,1882,1885(2), 1887 og 1888				    VK	 4 000
872	 Lot 8 stk. 1 krone 1885, 1887, 1889, 1890, 1892, 1893, 1901 og 1904			   VK	 3 500
873	 Lot 6 stk. 1 krone 1887, 1889, 1890, 1897, 1900 og 1901				    VK	 2 500
874	 Lot 5 stk. 1 krone 1908 m.m på plate, 1908, 1912, 1914 og 1915			   VK	 1 500
875	 Lot 5 stk. 1 krone 1910, 1912, 1914, 1915 og 1916				    VK	 1 500
876	 Lot 5 stk. 1 krone 1912, 1913, 1914, 1915 og 1916				    VK	 800
877	 Lot 7 stk. 1 krone 1912, 1913, 1914, 1915, 1917 og 50 øre 1891 og 1899			   VK	 700
878	 Lot 6 stk. 50 øre 1887, 1888, 1896, 1897, 1898 og 1899				    VK	 1 800
879	 Lot 10 stk. 50 øre 1877 til 1904				    VK	 1 500
880	 Lot 5 stk. 50 øre 1909, 1912, 1914, 1915 og 1916				    VK	 1 000
881	 Lot 9 stk. 50 øre 1913, 1914, 1916, 1918 (5) og 1919				    VK	 400
882	 Lot 6 stk. 50 øre 1920 til 1923				    VK	 500
883	 Lot 24 stk. 25 øre 1876 til 1923				    VK	 1 800
884	 Lot 5 stk. 25 øre 1900, 1901 og 10 øre 1876, 1877, 1890				    VK	 1 400
885	 Lot 3 stk. 10 øre 1894, 1897 og 1898				    01	 500
886	 Lot 4 stk. 5 øre 1896, 1899 og 2 øre 1876, 1897				    VK	 200
887	 Lot 4 stk. 5 øre 1917 (2), 1919 og 1920				    VK	 300
888	 Lot 7 stk. 1 øre 1876 til 1902				    VK	 400

200%

200%

857

858

859 860 861 862
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Norske mynter etter 1873

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

MINNEMYNTER					   
889	 1500 kroner 2001. Nobel				    Matt proof	 6 000
						    
MYNTSETT					   
890	 1959 celofan				    0	 3 000
891	 1960 celofan				    0	 2 000
892	 1961 celofan				    0	 2 000
893	 1963 celofan				    0	 2 000
	 Celofansettene ble ifølge Bodil Selnes, tidligere forvalter av Den Kongelige mynts myntamling laget som prøver i 1963.	 	
894	 Myntsett 1968. Sandhill				    0	 15 000
						    
RULLER					   
895	 Lot 2 stk. Ruller 2 øre 1969. Den ene åpnet og mangler 5 mynter			   0	 200
896	 Lot 5 stk. Ruller 1 øre 1968. Den ene åpnet og mangler 5 mynter			   0	 800

Gå til auksjonen
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Utenlandske gullmynter

UTENLANDSKE GULLMYNTER/GOLD COINS OF THE WORLD					   
	
AUSTRALIA					   

897	 Victoria, sovereign 1878 M	 F.16	 S.3857		  1+	 2 800
898	 Victoria, sovereign 1893 M	 F.20	 S.3867C		  01	 2 400
899	 Victoria, sovereign 1894 S	 F.23	 S.3877		  1+	 2 200
900	 Victoria, sovereign 1899 M	 F.24	 S.3875		  1+	 2 200
901	 Edward VII, sovereign 1904 M	 F.33	 S.3971		  01	 2 200
						    
COLUMBIA/COLOMBIA					   

902	 Carl III, 4 escudos 1783. Popayan.  
	 Lite filemerke/minor trace of filing	 F.38	 KM.44		  1+	 7 000
						    
DANMARK/ DENMARK					   
						    
CHRISTIAN IX 1863-1906					   

903	 20 kroner 1873	 F.295	 H.8A		  01	 3 000
904	 20 kroner 1873	 F.295	 H.8A		  01	 3 000
905	 20 kroner 1873	 F.295	 H.8A		  01	 3 000
906	 20 kroner 1876. Små kantmerker/small egde marks	 F.295	 H.8A		  01	 3 000
907	 10 kroner 1898	 F.296	 H.9B		  1+/01	 1 400
						    
FREDERIK VIII 1906-1912					   

908	 20 kroner 1908	 F.297	 H.1		  01	 2 500
909	 20 kroner 1908	 F.297	 H.1		  01	 2 500
910	 20 kroner 1912	 F.297	 H.1		  01	 2 500
911	 10 kroner 1908	 F.298	 H.2		  01	 1 300
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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908 911
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Utenlandske gullmynter

CHRISTIAN X 1912-1947					   

912	 20 kroner 1913	 F.299	 H.1A		  01	 2 500
913	 20 kroner 1913	 F.299	 H.1A		  01	 2 500
914	 20 kroner 1914	 F.299	 H.1A		  01	 2 500
915	 20 kroner 1914	 F.299	 H.1A		  01	 2 500
916	 20 kroner 1915	 F.299	 H.1A		  01	 2 500
917	 10 kroner 1913	 F.300	 H.2		  1+/01	 1 200
						    
ENGLAND/GREAT BRITAIN					   

918	 George III, guinea 1776	 F.361	 S.3728		  1/1+	 3 500
	E x. Per Hansen					   
919	 George III, guinea 1788.  
	 Har vært anhengt/has been mounted	 F.362	 S.3729		  1+	 3 500
	E x. Per Hansen					   

920	 Edward VII, sovereign 1907	 F.400	 S.3969		  01	 2 200
921	 Elizabeth II, sovereign 1958	 F.417	 S.4125		  01	 2 200
						    
ISLAND/ICELAND					   

922	 500 kronur 1961	 F.1	 KM.14		  0/01	 3 000
						    
ITALIA/ITALY					   

923	 Venezia, Ludovico Manin 1789-1797, zecchino.  
	 Filemerker på randen/edge filing	 F.1445	 KM.755		  1+	 3 000
924	 Venezia, Ludovico Manin 1789-1797, zecchino.  
	 Filemerker på randen/edge filing	 F.1445	 KM.755		  1+	 3 000
						    

912 917

918 919

920

922

923 924

921
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NEDERLAND/NETHERLANDS					   

925	 Rundesett med 1 gullmynt (Utrecht dukat 1724) og 23 sølvmynter			   VK	 10 000
926	 Rundesett med 1 gullmynt (Utrecht dukat 1724) og 11 sølvmynter			   VK	 8 000
						    
SVEITS/SWITZERLAND					   

927	 20 francs 1930	 F.499	 KM.35.1		  01	 2 000
						    
SVERIGE/SWEDEN					   

928	 Oskar II, 20 kronor 1877	 F.93	 SM.6	 Delzanno 8	 01	 3 000
929	 Oskar II, 20 kronor 1889	 F.93a	 SM.16	 Delzanno 20	 01	 3 000
930	 Oskar II, 20 kronor 1899	 F.93a	 SM.20	 Delzanno 24	 01	 3 000
931	 Oskar II, 20 kronor 1899	 F.93a	 SM.20	 Delzanno 24	 01	 3 000
932	 Oskar II, 20 kronor 1899	 F.93a	 SM.20	 Delzanno 24	 01	 3 000
933	 Oskar II, 20 kronor 1899	 F.93a	 SM.20	 Delzanno 24	 01	 3 000
934	 Oskar II, 20 kronor 1899	 F.93a	 SM.20	 Delzanno 24	 01	 3 000

935	 Oskar II, 10 kronor 1874. Riper/scratches	 F.94	 SM.25a	 Delzanno 29	 1/1+	 1 200
936	 Oskar II, 10 kronor 1901	 F.94b	 SM.33	 Delzanno 44	 01	 1 500
937	 Oskar II, 5 kronor 1901	 F.95a	 SM.40	 Delzanno 51	 01	 700
						    
SYD AFRIKA/SOUTH AFRICA					   

938	 George V, sovereign 1927 SA	 F.5	 S.4005		  01	 2 200
939	 George V, sovereign 1930 SA	 F.5	 S.4005		  1+	 2 200
						    
TYSKLAND/GERMANY					   

940	 Preussen, Wilhelm I, 20 mark 1883 A.  
	 Kantmerker/edge marks	 F.3816	 KM.505		  1+	 2 000
941	 Preussen, Wilhelm I, 10 mark 1879 A	 F.3822	 KM.504		  01	 1 000
942	 Preussen, Wilhelm II, 20 mark 1889 A	 F.3830	 KM.516		  1+	 2 200
943	 Preussen, Wilhelm II, 20 mark 1896 A	 F.3831	 KM.521		  01	 2 000
944	 Preussen, Wilhelm II, 20 mark 1901 A	 F.3831	 KM.521		  01	 2 000
945	 Preussen, Wilhelm II, 20 mark 1904 A	 F.3831	 KM.521		  1+/01	 2 000
946	 Preussen, Wilhelm II, 20 mark 1911 A	 F.3831	 KM.521		  1+/01	 2 000

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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947	 Sachsen, Johann Georg I, 4 dukat 1617.  
	 Har vært anhengt/has been mounted	 F.2661			   1+	 30 000
	E x. Kjøpt av Oslo Mynthandel a/s 3/2-1997					   

948	 Sachsen, Johann Georg I, dukat 1630	 F.2702	 KM.420		  1+	 10 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.29 5/4-1992 nr.1208					   
						    

U.S.A.					   

949	 10 dollar 1893	 F.158	 KM.102		  01	 6 000
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

947

948

949

Gå til auksjonen
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Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.noHusk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

Hver eneste dag, 365 dager i året 
legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk. 

Nettbutikken er meget enkel å bruke og du � nner 
objekter fra 50,- til over 100.000,- kroner.

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no



Utenlandske mynter

Fo
reig

n
                   co

in
s

Søndag 28. november kl. 12:30

952 150%



110 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Utenlandske mynter

UTENLANDSKE MYNTER/FOREIGN COINS					   
						    
BERMUDA					   

950	 George III, penny 1793	 KM.5			   1+	 500
						    
DANMARK/DENMARK					   
						    
FREDERIK I 1523-1533					   

951	 Sølvgylden u.år/n.d., Ribe. S.3	 G.258			   1+	 2 000
	S tøpt fantasimynt med utgangspunkt i et unikt sølvavslag av en idag ukjent nobel				  
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

950

951

Benytt vår erfaring til å 
oppnå markedets beste priser.

Vi tar allerede nå i mot objekter til auksjon nr. 29 
som avholdes 6.–8. mai 2022 på Grand Hotel i Oslo
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Utenlandske mynter

CHRISTIAN III 1534-1559					   

952	 Sølvgylden 1547. Flensborg.  
	 Liten pregesprekk/mimor striking crack. S.3	 H.19			   1/1+	 25 000
	E x. H. O. Hansen og Bruun Rasmussen nr.824 1/11-2011 nr.5010				    	
					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

952
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Utenlandske mynter

FREDERIK II 1559-1588					   

953	 Speciedaler 1572	 H.17			   1+	 25 000
	 Ex. Høiland nr.29 12/11-2004 nr.920					   
	E tter freden i Stettin 13. desember 1570 måtte svenskene betale 150.000 sølvdalere til Danmark for å få tilbake festningen  
	E lfsborg ved Göteborg. Av dette sølvet ble denne flotte portrett speciedaleren preget. Den omtales også som «Elfsborgs løsen».	

954	 8 skilling 1583. S.7	 H.26			   1	 500
						    
FREDERIK III 1648-1670					   

955	 4 mark 1659. S.38	 H.95A	 Aagaard 72		 1+	 1 500
						    

200%

953

954

955
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Utenlandske mynter

CHRISTIAN V 1670-1699					   

956	 2 krone 1693. S.26	 H.105			   1/1+	 9 000
	 Ex. Bruun Rasmussen nr.810 10/12-2009 nr.5147					   
	 Pent eksemplar av Meybusch morsomme klumpdobbeltkrone		  			 

957	 Krone 1693. S.36	 H.104			   1+	 4 000
	E x. Høiland nr.127 6/11-2008 nr.1762					   

958	 2 mark 1693. S.53	 H.106			   1+	 8 000
	E x. JDK IV 9/5-2007 nr.219					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Utenlandske mynter

959	 4 mark 1686. S.6	 H.82	 Aagaard 42		 1+	 1 200
960	 4 mark 1691. S.28	 H.90A			   1+	 1 200

961	 4 mark 1693. S.29	 H.99A			   1+	 1 200
	E x. Høiland nr.133 14/4-2010 nr.1368					   
962	 1 mark 1685. S.15	 H.81			   1+	 1 000
	E x. Kühl 17/9-2010 nr.297					   

963	 4 mark 1672. Glückstadt	 H.121			   1+/01	 1 500
	E x. Schou 1927 nr.661 - Hornung nr.30 16/5-1988 nr.187 og Bruun Rasmussen nett 1405/5037			 
964	 4 mark 1693. Glückstadt. S.41	 H.125A			   1+	 800
						    
FREDERIK IV 1699-1730					   

965	 4 mark 1724. S.1	 H.40			   1+/01	 5 000
						    

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Utenlandske mynter

FREDERIK V 1746-1766					   

966	 3 krone u.år/n.d. S.3	 H.28			   1+/01	 15 000
	D et ble preget 500 stk. i 1747 i anledning tronskiftet					   
	E x. WAG nr.40/1773 og Oslo Myntgalleri a/s nr.3 24/11-2013 nr.1481	 				  
					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

966

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
Hver eneste dag, 365 dager i året  

legger vi ut nye objekter i vår nettbutikk.  
Nettbutikken er meget enkel å bruke  

og du finner objekter fra 50,-  
til over 100.000,- kroner.
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Utenlandske mynter

CHRISTIAN VII 1766-1808					   

967	 Speciedaler 1794. Schleswig-Holstein. S.2	 H.39A			   01	 3 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.68 22/4-2012 nr.1200					   
						    

FREDERIK VI 1808-1839					   

968	 Speciedaler 1822. S.2	 H.26D			   1+/01	 1 000
969	 Speciedaler 1828. S.3	 H.26D			   1+	 800

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%
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968
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Utenlandske mynter

CHRISTIAN VIII 1839-1848					   

970	 Speciedaler 1845. S.4	 H.3C			   0/01	 3 000
	E x. Kjøpt av Numisma juni 2010					   

971	 Speciedaler 1845. S.4	 H.3C			   1+	 800
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.68 22/4-2012 nr.1222					   
972	 Speciedaler 1845. S.4	 H.3C			   1+	 800
973	 Speciedaler 1846. S.1	 H.3E			   1+	 800
974	 Speciedaler 1847. S.3	 H.3F			   1+	 900
						    
FREDERIK VII 1848-1863					   

975	 Speciedaler 1848. S.1	 H.3			   1+/01	 1 200
	 Preget i anledning tronskiftet					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no
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Utenlandske mynter

976	 Speciedaler 1853. S.3	 H.4A			   0	 5 000

977	 Speciedaler 1853. S.3	 H.4A			   01	 2 500
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.68 22/4-2012 nr.1226					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%

976

977

Vi tar allerede nå i mot  
objekter til auksjon nr. 29  

som avholdes 6. – 8. mai 2022 
på Grand Hotel i Oslo.



119Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri
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978	 2 rigsdaler 1854. Prakteksemplar/choice. S.3	 H.6A			   0	 8 000
	E x. Høiland nr.133 14/4-2010 nr.1854 gradert som M (Medaillepreg)				    	

979	 2 rigsdaler 1854. S.3	 H.6A			   1+/01	 1 200
980	 2 rigsdaler 1854. S.4	 H.6B			   0/01	 3 000
981	 2 rigsdaler 1854. S.4	 H.6B			   01	 1 800
982	 2 rigsdaler 1855. Blankettfeil/planchet defect. S.3	 H.6B			   01	 1 400

983	 2 rigsdaler 1855. S.3	 H.6B			   1+/01	 1 200
984	 2 rigsdaler 1855. S.3	 H.6B			   1+	 800
985	 2 rigsdaler 1863. S.2	 H.6C			   01	 4 000

200%
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CHRISTIAN IX 1863-1906					   

986	 2 rigsdaler 1863. S.1	 H.3			   0	 5 000
	 Preget i anledning tronskiftet					   
	E x. Lissner 1/8-2014 nr.194					   
						    

DANSK VESTINDIEN/DANISH WEST INDIES					   

987	 Frederik V, 12 skilling 1764	 H.5B	 KM.6.2		  1/1-	 300
						    
ENGLAND					   

988	 Charles I, Siege coinage, shilling 1646. Newark. Brukket  
	 i to og satt sammen/broken in two and put together	 S.3143	 KM.370.2		  1+	 1 000
						    

200%
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FILIPPINENE/PHILIPPINES					   

989	 Alfonso XIII, peso 1897	 KM.154			   1+/01	 500
						    
FRANKRIKE/FRANCE					   

990	 Charles IX, testone 1562. Bayonne	 Dup.1070			   1/1+	 800
991	 Charles IX, testone 1574. Toulose	 Dup.1077			   1+	 700

992	 Lorraine, Antoine le Bon, testone 1532. Nancy.  
	 Flekk på revers/spot on reverse	 Boudeau 1514		  1+	 2 000
993	 Lorraine, Charles III 1545-1556, testone. Nancy	 KM.3			   1/1+	 600

994	 Lorraine, Charles IV, testone 1632. Nancy	 KM.45			   1/1+	 600
						    
IRLAND/IRELAND					   

995	 James II, halfcrown mars 1690. (Gunmoney).  
	 Blankettfeil/Flan flaw	 S.6579M			   1+/01	 1 200
						    

989

990 991

992 993

994

995
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ITALIA/ITALY					   

996	 Milano, Giovanni Galeazzo Maria Sforza &  
	 Ludovico Maria Sforza 1481-1494, testone	 MIR.221/1			   1+	 10 000
	E x. Fritz Rudolf Künker, auction 143, 06.10.2008, lot 1154					   

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

200%996

School of Boccaccio Boccaccino (Italy 
before 1466-1524-1525) «Massimillano 
Sforza welcomes Maximillian during his 
visit to Italy in 1946» 

Pen and watercolour on vellum, of high 
artistically quality. Surrounded by a 
frame of gold painting. 17,5x11,3 cm. 
Probably Italy early 1500 laid down on 
a german litograph early 1800 with a 
contemporary note refering to catalogue 
73, page 10 from J.A. Stargardt, Berlin 
1856. 

Maximillian Sforza (1493-1530) was a 
Duke of Milan from the Sforza family, 
the son of Ludovico Sforza. He ruled 
1512-1515, between the occupations of 
Louis XII of France (1500-1512) and 
Francis I of France in 1515.  
Provenance: Damms Antikvariat, Oslo
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997	 Sicilia, Pietro I il grande 1282-1285, pierreale. Messina	 Spahr 20			   1+	 700
						    
NEDERLAND/NETHERLANDS					   

998	 Wilhelmina, 1 gulden 1898	 KM.122.1			   1	 300

PUERTO RICO					   

999	 Alfonso XIII, peso 1895. Små riper/minor scratches	 KM.24			   1+	 2 500
	E x. Stack`s Bowers & Ponterio 31/3-2/4-2011 nr.10609					   
						    

RUSSLAND/RUSSIA					   

1000	 Anna Ivanovna, rubel 1733. Kadashevsky Mint	 Bitkin 62	 KM.192.1		  1+	 2 000
	E x. Oslo Mynthandel a/s nr.59 18/11-2007 nr.1436					   
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SPANIA/SPAIN					   

1001	 Mallorca, Alfonso IV 1416-1458, 1 ral.	 Crusafont 838		  1+	 1 200
	E x. Aureo & Calicó, auction 249, 31.01.2013, lot 2411					   
						    

SVERIGE/SWEDEN					   

1002	 Karl IX, 1 mark 1608, Stockholm. Riper/scratches	 SM.54	 SMB.56		  1+	 3 000
	E x. Fritz Rudolf Künker, auksjon 159, 29.09.2009, lot 2157					   

1003	 Karl IX, 4 öre 1607, Stockholm.  
	 Liten pregesprekk/minor striking crack	 SM.60	 SMB.65		  1/1+	 1 500
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.8 29/11-2015 nr.1668					   
1004	 Gustav II Adolf, 1 öre 1627, Nyköping	 SM.149c	 SMB.256		  1	 600
1005	 Kristina, 1 øre 1651, Avesta	 SM.116	 SMB.220		  1+	 1 200

200%

200%
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1003 1005
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1006	 Karl XII, 1 mark 1714	 SM.96	 SMB.85		  1	 700
1007	 Karl XII, 1 daler silvermynt 1718. Flink och Färdig	 SM.216	 SMB.262		  1+/01	 400

1008	 Karl XII, 1 daler silvermynt 1718. Ivpiter	 SM.217a	 SMB.264		  01	 800
1009	 Karl XII, 1 daler silvermynt 1718. Mars	 SM.220	 SMB.270		  0/01	 1 800
	E x. Wallin & Bakos 11/12-1984					   
						    
TYRKIA/TURKEY					   

1010	 Mustafa III, 2 zolota 1764. Istanbul.  
	 Blankettfeil/planchet defect	 KM.324.1	 Dav.326		  1+	 200

1011	 Abdul Hamid I, 2 zolota 1783. Istanbul	 KM.402			   1+/01	 250

1012	 Selim III, yuzluk 1793. Istanbul	 KM.507			   1+	 200
						    

1006 1007

1008 1009

1010

1011

1012
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TYSKLAND/GERMANY					   

1013	 Preussen, Friedrich II, taler 1778 A. Ripe/scratch	 KM.332.1	 Dav.2590		  1/1+	 500
1014	 Preussen, Friedrich II, taler 1781 B	 KM.332.2	 Dav.2590B		 1	 500
						    
U.S.A.					   

1015	 Dollar 1883 O	 KM.110			   0/01	 300
1016	 Lot 6 stk. 1/2 dollar 1834, 1854 O, 1857, 1858 O, 1942 og 1945			   1 til 01	 1 000
						    
ØSTERRIKE/AUSTRIA					   

1017	 Leopold I 1657-1705, 1/2 taler u.år/n.d., Hall	 KM.1147			   1+/01	 4 000
	E x. Oslo Myntgalleri a/s nr.8 29/11-2015 nr.1766					   
		  				  

1013

1015

1017

Gå til auksjonen
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ANCIENT COINS					   
					   
GREEK COINS				  

1018	 NORTHERN APULIA, Arpi. Circa 320-275 BC. Æ unit (6,31 g). EIHMAN, Laureate head of Apollo left, lyre behind / 
APΠANΩN, Lion standing right, pentagram above. Edge flaw and very light corrosion. Attractive dark brown patina. 
Rare.			 

	 HN Italy 639	 SNG Cop. 606	 HGC 1, 533	 1+	 1 000
	 Ex Artemide Aste 24E, lot 1021				  
	 This reverse type derives from the coinage of Velia				  

1019	 CALABRIA, Taras. Circa 325-280 BC. AR tritetartemoria (0,34 g). Horse head right with monogram to right /  
Horse head left. Small flan crack. Toned.	

	 HN Italy 981	 HGC 1 861 var.		  1+	 700
	E x Gitbud & Naumann, auction 16, lot 452			 

1020	 CALABRIA, Taras. Circa 212-209 BC. AR drachm or half shekel (3,40 g). Struck during the punic occupation. 
ΣΩKANNAΣ, Cavaleryman on horse prancing left, holding palm branch / Phalanthos or Taras astride dolphin, 
holding kantharos and trident; eagle to right. Reverse field slightly porous and with a few deposits. Bright surfaces.

	 Vlasto 984-6	 HN Italy 1082	 HGC 1, 934	 1+/01	 2 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 314, lot 34			 

1021	 LUCANIA, Metapontum. Circa 540-510 BC. AR nomos (7,04 g). Ear of barley with eight grains on each side; MET 
downwards in left field / Incuse ear of barley with eight grains on each side; MET (retrograde) downwards to right. 
Corrosion on obverse, but well preserved reverse. Wonderful deep cabinet toning.	

	 Noe Class I, 4 (same obv. die)	 SNG ANS 162 (same dies)	 HN Italy 1459	 1+/01	 3 000

1022	 BRUTTIUM, Croton. Circa 500-480 BC. AR nomos (6,71 g). Spread incuse type. (Koppa) ΡΟ for Croton, engraved 
over retrograde TE for Temesa; Tripod; two pairs of snakes raising from bowl and on ground below, confronting each 
other with open mouths; crab to right / Same type incuse, but without the recut TE. Die break at 5:00 on obverse. 
Minor edge filing. Beautifully toned and attractive.	

	 HN Italy 2085	 SNG ANS 246		  1+	 5 000
	E x Oslo Myntgalleri, auction, 9, lot 732				  

300%
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1023	 SICILY, Syracuse. 405-395 BC. AR tetradrachm (16,58 g). Struck under Dionysios I. Fast quadriga advancing left, 
driver crowned by Nike flying right, above; grain ear in exergue / Head of Arethousa left, wearing sphendone;  
four dolphins swimming around. Irregular flan with areas of corrosion roughness. Lightly toned. 	

	 Tudeer 87 (V32/R59)	 SNG ANS 290-292 var.	 HGC 2, 1342	 1+	 7 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 379, lot 48				  

1024	 SICILY, Syracuse. 317-289 BC. AV 1/6 stater (1,39 g). Struck under Agathokles, 317-289 BC. Head of Persepone left, 
wreathed with grain / ΣYPAKOΣIΩN, Bull advancing left. A few earthen deposits. A nice and clear coin.	

	 SNG ANS 707	 SNG Lloyd 1475	  Dewing 936	 1+	 10 000
	E x Numismatic Lanz München, auction 156, lot 64				  

1025	 SICILY, Punic issues. Lilybaion? Circa 330-305 BC. AR tetradrachm (16,94 g). Fast quadriga advancing right;  
driver crowned by Nike flying left, above / Head of Arethousa right, wreathed with reeds; three dolphins around /  
Raš Melqart (in Punic, but out of flan). Some corrosion in the fields, mostly on the obverse. Beautifully toned.	

	 Jenkins, Punic 38 (O14/R29)	 Weber 1297	 HGC 2, 741	 1+	 9 000

1026	 ZEUGITANIA, Carthage. Circa 310-290 BC. EL stater (7,35 g). Head of Tanit left, wreathed with grain ears;  
wearing necklace and triple-drop ear-ring; pellet to left / Horse standing left; two pellets beneath exergue line.  
A wonderful coin in very good state of preservation. 	

	 Jenkins & Lewis Group V, 260	     SNG Cop. 136		  01/0	 30 000
	E x Harlan Berk Buy & Bid sale 195, lot 16				  

300%

200%
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1027	 THRACE, Odessos. Circa 80-72/1 BC. AR tetradrachm (16,40 g). In the name and types of Alexander III of Macedon. 
Lak(on), magistrate. Head of Herakles right, wearing lion skin headdress / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus 
Aëtophoros seated left, holding eagle and resting on scepter; ΛΑΚ to inner left, ΟΔΗ in exergue. Obverse struck with 
slightly worn die. Attractive steel-grey cabinet toning.	

	 Callataÿ Group 3, D6/R?	 Price 1192		  01	 2 000

1028	 MACEDON, Neapolis. Circa 500-480 BC. AR stater (9,68 g). Facing gorgoneion with protruding tongue / 
Quadripartite incuse square. Minor scuff on nose. Surfaces slightly crystallized. Attractive steel grey toning.	

	 AMNG III/2, 6	 SNG Cop. 223	 HGC 3, 583	 1+	 13 000
	E x Oslo Mynthandel, auction 49, lot 675				  

1029	 KINGS of MACEDON, Alexander III (336-323 BC). AR drachm (4,30 g). Lampsakos mint. Struck under Kalas or 
Demarchos, circa 328/5-323 BC. Head of Heracles right, wearing lion skin headdress / ΒΑΣΙΛΕΩΣ AΛEΞANΔPOY, 
Zeus seated on thone left, holding eagle and scepter. Artemis or Demeter to left, standing facing, holding two torches; 
mongram below throne. Well preserved and lustrous. Attractive grey toning.	

	 Price 1356	 SNG Cop 881	 ADM II Series V	 01	 2 000

1030	 KINGS OF MACEDON, Demetrios I Poliorketes (306/5-283 BC). AR tetradrachm (16,70 g). Struck in Demetrias, 
290-289 BC. Horned and diademed head of older Demetrios to right / BAΣIΛEΩΣ ΔHMHTPIOY, nude Poseidon 
Pelagaios standing left with right foot on rock, holding trident in left hand and resting right arm on leg; monogram in 
lower field. An impressing coin struck in high relief with dies of fine style. Attractively toned.	

	 Newell-144, pl. XIV.11	 HGC 3, 1014e		  1+	 10 000
	E x Harlan Berk Buy & Bid sale 177, lot 86				  
	
	 Demetrios I Poliorketes was a colorful person, gaining much fame by defeating the Ptolemaic fleet at Salamis off Cyprus 

in 306 BC. He became popular in Athens when ousting Kassander, but his popularity vanished when he made his camp 
at the sacred Acropolis, feasting with dancing ladies and loud bands. He met his end fighting Lysimachos and Seleukos in 
Asia Minor and died in captivity in 283 BC. His descendants nevertheless ruled Macedon until the last king Perseus was 
defeated by the romans in 168 BC. The coin offered here shows a remarkable portrait of the ageing king on the obverse 
and an intriguing reverse celebrating his naval victory at Salamis.

200%

1027 1028 1029

1030
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1031	 THESSALY, Larissa. 410-405 BC. AR drachm (5,93 g). Head of Larissa to right, wearing sphendone / ΛΑΡΙ-ΣΑ-Ι-OИ, 
Horse galloping right. Obverse struck with slightly worn die. Very minor porosity on reverse. Attractively toned.

	 BCD Thessaly II 376.1	 HGC 4, 428 var.		  1+	 2 000

1032	 THESSALY, Larissa. 365-356 BC. AR drachm (5,86 g). Head of Larissa facing 3/4 to left / ΛAPIΣ NΩIA,  
Horse standing left, preparing to lie down; plant between legs. Surfaces slightly crystallized. Rare with horse to left.

	 Lorber, Hoard, Phase L-I, 	 BCD Thessaly II 321 var.	 HGC 4, 452	 1+	 3 000
	 19–20 (same obv. die)					   
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 340, lot 106	
	
	 The distinctive coinage from Larissa is easily recongnized by the facing portrait of Larissa and the wide variety of reverses 

depicting horses in different postures. Harlan Berk includes these drachms in his book “100 greatest ancient coins”.  
The facing Larissa may be inspired by Kimon's famous Arethusa from Syracuse. The horses reflect that the plains of 
Thessaly were ideal for raising horses.					   

1033	 EUBOEA, Histiaia. Third to early second centuries BC. AR tetrobol (2,36 g). Head of the nymph Hisitaia to right, 
wreathed with grapes / IΣTIAIEΩN, Hisitaia seated right, on galley stern, holding stylis; wing on stern and  
double-axe in exergue. Struck with slightly worn dies. Attractively toned.	

	 BMC 59	 HGC 4, 1524 var.		  1+	 800
	 Ex Classical Numismatic Group, Electronic Auction 260, lot 645				  
	E x BCD Collection				  

1034	 ATTICA, Athens. 454-404 BC. AR tetradrachm (17,13 g). Head of Athena in Attic helmet to right / AΘE,  
Owl standing right, head facing; Olive spray and crescent to left. All within incuse square. Attractively toned	

	 Kroll 8	 HGC 4, 1597		  1+	 5 000
	E x Dix Noonan Webb Ltd, auction 165, lot 812			 

1035	 TAURIC CHERSONESOS, Chersonesos. Circa 300-290 BC. Æ 22 (6.78 g). Theochares? magistrate.  
Artemis Parthenos advancing left, holding bow and spearing fallen stag / ΘEOXAPE, Bull standing left on club;  
bow and quiver in exergue. Dark brown patina. A few light scratches on obverse. Very rare.	

	 Anokhin, Khersonesa 81	 Anokhin 704		  1+	 2 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 361, lot 722			   	
	
	 Chersonesos was situated on the western coast of Crimea, near todays Sevastopol. The Greeks (particularly Ionians) had 

many colonies north of the Black Sea, most in Crimea. By 300 BC they were part of the Bosporian kingdom.		
	

1036	 BITHYNIA, Kalchedon. 357-340 BC. AR drachm (3,67 g). KAΛX, bull standing left; grain ear below;  
caduceus to left; monogram to left; A beneath bull / stippled quadripartite incuse square. Struck on a tight flan. 
Attractively toned.	

	 SNG BM Black Sea 104	 HGC 7, 511		  01	 1 000
	E x Gitbud & Neumann Auction 38, lot 206				  

200%1031 1032
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1037	 MYSIA, Kyzikos. 525-475 BC. AR hemiobol (0,42 g). Forepart of boar to left; tunny upward to right / Head of roaring 
lion left; all within incuse square. Surfaces slightly crystallized. A well struck and very attractive coin with a deep 
cabinet toning.	

	 SNG France 376	 SNG von Aulock 7334		  01	 1 000
	E x Artemide Aste 24.2E, lot 1142			 

1038	 KINGS of PERGAMON. Attalos I to Eumenes II. 241-159 BC. AR tetradrachm (16,78 g). Struck circa 225/15-189/8. 
Laureate head of Philetairos to right / ΦΙΛΕΤΑΙΡΟΥ, Athena sitting on throne to left, holding wreath, elbow resting 
on shield; star and bee to outer left; monogram to inner left; bow to right. A few scarpes and marks. Minor roughness 
on reverse. Lightly toned.	

	 SNG France 1624 var.	 SNG von Aulock 1360		  1+	 3 500
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 247, lot 130			   	

1039	 AEOLIS, Aigai. Circa 151-143 BC. AR tetradrachm (16.46 g). Stephanophoric type. Wreathed head of Apollo to right 
with bow and quiver over shoulder / AIΓ-AIEΩN, Zeus standing left, holding eagle and scepter; monogram to left.  
All within oak wreath. A few old marks. Double struck on the reverse. Toned with faint golden highlights around 
devices. Rare.	

	 SNG Cop. 6	 SNG von Aulock 1595	 SNG Ashmolean 1252	 1+	 12 000
	E x Classical Numismatic Group, Auction 97, lot 166				  
	
	 Aigai is situated on a hilltop, some miles inland from Kyme and Myrina on the western coast of modern Turkey.  

It controlled the roads to Sardes and Pergamon. The city is relatively well preserved today, taking into consideration that it 
was founded by Greeks, occupied and fortified by Persians, used as a Roman garrison and finally used by the Byzantines. 
Remnants of all occupants can still be seen. Aigai had a very limited output of stephanophoric tetradrachms compared  
to Kyme and Myrina and the coins are very rare today. According to Westermark, only four obverse dies are known  
(cf. U. Westermark, “En tetradrachm från Aigai i Aiolis” in Festscrift Lagerqvist, pp. 471–5).	

			 

1040	 IONIA, Mylasa (?) Circa 600-550 BC. EL 1/48 stater (0,24 g). Lion's paw / Scorpion within incuse square. Nice and clear.
	 Weidauer 168	 Klein 418		  1+	 1 000
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1041	 IONIA, Magnesia ad Meandrum. Circa 150-142 BC. AR tetradrachm (16,74 g). Euphemos, son of Pausanias, 
magistrate. Head of Artemis to right, wearing stephane, bow and quiver over shoulder / MAΓNHTΩN - EYΦHMOΣ 
ΠAYΣANIOY, Apollo standing to left, resting on tripod to right, holding laurel branches in right hand; meander 
pattern below; all within laurel wreath. Areas of weak strike and obverse struck with slightly worn dies.  
Well-preserved surfaces and attractively toned.	

	 SNG Cop 844 var.	 Jones 13		  0/01	 8 000
	 Purchased from Poinsignon Numismatique			 

1042	 LESBOS, Mytilene. Circa 377-326 BC. Electrum hekte (2,52 g). Head of Dionysos right, wreathed with ivy /  
Male head (Pan?) right, wearing tainia; all within square frame. Some die rust on reverse, otherwise a clear and 
attractive coin.			 

	 Bodenstedt Em. 81	 HGC 6, 1007		  1+	 5 000

1043	 LYCIA, Uncertain dynast (Kinakha?). Circa 440-400 BC. AR stater (9,83 g). Uncertain mint. Pegasos flying left, 
pellet between legs; all on raised round shield / Triskeles within dotted border and circular incuse. Small flan flaw on 
obverse and a few small deposits on the surface. Lightly toned. Scarce.	

	 SNG von Aulock 4089			   01	 3 000

1044	 ISLANDS off CARIA, Rhodos. 404-390 BC. AR hemidrachm (1,80 g). Head of Helios facing slightly to right /  
P-O, Rose; all within incuse square. Light crystallization on surfaces. Lightly toned.	

	 SNG Keckman 366f	 BMC 3ff		  1+	 700
	 Ex Hirsch, auction 201, lot 318					   
	E x Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung, auction 169, lot 671	

1045	 ISLANDS off CARIA, Rhodos. 404-390 BC. AR hemidrachm (1,81 g). Head of Helios facing slightly to right / 
ΡΟΔΙΟΝ, Rose with bud to right; all within shallow incuse square. Light crystallization and porosity on surfaces. 
Lightly toned. Appearently rare and unpublished.	

	 SNG Keckman -	 SNG von Aulock -		  1+	 900
	E x Gorny & Mosch Giessener Münzhandlung, auction 241, lot 1567		
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1046	 ISLANDS off CARIA, Rhodos. Circa 340-316 BC. AR didrachm (7,21 g). Head of Helios facing slightly right / 
ΡOΔION, rose with bud right; bunch of grapes and letter E to left; all within incuse square. A lovely specimen struck 
from dies of magnificent style. Attractive steel-grey cabinet toning.	

	 SNG Keckman 436-440	 Ashton 108	 SNG von Aulock 2790	 01	 15 000
	E x Auctiones GmbH, eAuction 29, lot 28				  

1047	 CILICIA, Issos. Balakros, satrap of Cilicia 333-323 BC. AR stater (10,76 g). Draped bust of Athena facing slightly  
to left, wearing Attic helmet with three crests; I-Σ flanking bust / Baal seated left on throne, holding scepter;  
grain ear and grape bunch to left; I below throne. Reverse struck with worn die. Nice light cabinet tone.	

	 SNG Levante 180 (this coin)	 SNG France 419 (same rev. die)		 01	 7 000
	 Ex Classical Numismatic Group, Electronic Auction 299, lot 184					   
	E x. Edoardo Levante Collection; Ex. Kelly J. Krizan, M.D. Collection			 

1048	 CILICIA, Soloi. Circa 410-375 BC. AR stater (9,88 g). Helmeted head of Athena right; helmet decorated with griffin 
/ ΣΟΛΕΩΝ, grape bunch within dotted circle. Struck from slightly worn obverse die. Attractively toned with light 
iridescense. Apparently unpublished with this reverse type.	

	 Cf. Casabonne type 4/3	 SNG Levante -	 SNG von Aulock -	 1+	 3 000
	 (for obv./rev.)					   
	E x Classical Numismatic Group, Auction 93, lot 463			 

1049	 KINGS of CAPPADOCIA. Ariarathes VII Philometor (circa 116-100 BC). AR drachm (4,11 g). Dated IB 12  
(=104/3 BC). Diademed head of Ariarathes VII to right / BAΣIΛEΩΣ APIAPAΘOV ΦIΛOMHTOPOΣ, Athena 
standing left, holding Nike and round shield, spear in crook of arm; M-K across field; IB (regnal date) in exergue. 
Very light porosity. Bright surfaces.	

	 Simonetta Coins 13	 SNG von Aulock 6294	 HGC 7, 832	 01	 1 000

1050	 KINGS of CAPPADOCIA. Ariobarzanes I Philoromaios (circa 95-63 BC). AR drachm (3,54 g). Date illegible. 
Diademed head of Ariobarzanes I to right / BAΣIΛEΩΣ APIOBAPZANOY ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing 
left, holding Nike and round shield, spear behind; monogram in inner left field; regnal date in exergue illegible. 
Some cleaning scratches and area of porosity on reverse. Lightly toned with an area of brown-yellow toning on 
reverse. 	

	 Simonetta -	 HGC 7, 846		  1+	 800

1051	 KINGS of CAPPADOCIA. Ariobarzanes I Philoromaios (circa 95-63 BC). AR drachm (4,06 g). Date illegible. 
Diademed head of Ariobarzanes I to right / BAΣIΛEΩΣ APIOBAPZANOY ΦIΛOPΩMAIOY, Athena standing left, 
holding Nike and round shield, spear behind; monogram in inner left field; regnal date K(?) in exergue,  
partly illegible. Weak strike on reverse. Nice old cabinet toning. 	

	 Simonetta -	 HGC 7, 846		  1/1+	 900
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1052	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Seleukos II Kallinikos (246-225 BC). AR drachm (4,22 g). Perhaps Magnesia(?) mint. 
Diademed head of Seleukos II to right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Apollo standing left, holding arrow and leaning on 
tripod; monograms to outer left and right. Obverse struck a little off-centre and with a few small marks on the surface. 
Fine style portrait. Attractive old cabinet toning. Scarce.	

	 SC 669.1	 HGC 9, 307a		  1+/01	 4 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 248, lot 195			   	

1053	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Antiochos V Eupator (164-162 BC). AR tetradrachm (15,88 g). Struck in Antioch 
circa 164-162 BC. Diademed head of Antiochos V to right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY ΕΥΠΑΤΟΡΟΣ, Zeus seated on 
throne to left, holding Nike in right hand and scepter in left hand; monogram in outer left field. Brown find patina 
with some lighter patches. Some light scratches and marks under patina.	

	 SC 1575.1	 HGC 9, 752		  1+/01	 3 500
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 247, lot 163			   	

1054	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Demetrios I Soter (162-150 BC). AR tetradrachm (16,67 g). Antioch on the Orontes 
mint. Struck circa 150 BC. Diademed head of Demetrios I to right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Tyche seated left on 
throne with tritoness support, holding cornucopia and scepter; HP-monogram in exergue. Lightly toned with golden 
highlights around devices. Very attractive in hand.	

	 SC 1638.2d.	 HGC 9, 795f		  1+/01	 3 000
	E x Fritz Rudolf Künker, auction 182, lot 343			 

1055	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Alexander I Balas (152-145 BC). AR tetradrachm (16,25 g). Antioch on the 
Orontes mint. Dated SE 164 (=149/8 BC). Diademed head of Alexander I to right / BAΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔPOY - 
ΘEOΠATOPOΣ EYEPΓETOY, Zevs seated left on throne, holding scepter and Nike that crowns him. ΔΞP (date) 
followed by monogram in exergue. Struck a little off-centre. Minor flan crack and die-break on obverse.  
A few scratches and marks. Lightly toned.	

	 SC 1782.3 or 4	 HGC 9, 875		  1+	 1 600

1056	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Antiochos VI Dionysos (145-142/1 BC). Serrate Æ20 (8,14 g). Possibly Ptolemais Ake 
mint. Radiate and diademed head of Antiochos VI to right / BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ, 
Apollo standing left, holding arrow and resting on tall tripod; monogram in lower left field. Dark patina with some 
green and brown earthen deposits.	

	 SC 2023	 HGC 9, 1046		  1/1+	 500

1057	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Antiochos VII Sidetes (138-129 BC). AR drachm (4,16 g). Uncertain mint in Syria, 
Northern Mesopotamia or Cilicia. Diademed head of Antiochos VII to right / BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY EYEPΓETOY, 
Nike advancing left, holding wreath and palm branch; monogram in outer left field. Π in exergue. Old punch mark 
above eye and small scratch on cheek. Light iridescent toning.	

	 SC 2062.2d.	 HGC 9, 1080c		  01	 1 000
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1058	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Antiochos VII Sidetes, 138-129 BC. AR tetradrachm (16,26 g). Cappadocian imitations 
in the name of Antiochos VII, struck circa 130-80 BC. Diademed head of Antiochos VII to right / BAΣIΛEΩΣ 
ANTIOXOY EYEPΓETOY, Athena standing left, holding Nike in right hand and grounded shield in left hand,  
spear behind; monogram above A in left field; A in inner right field. All within laurel wreath. Well preserved surfaces 
with a wonderful golden toning. 	

	 SC 2138.1	 HGC 9, 1068		  0/01	 4 000
	E x Oslo Mynthandel Auksjon 59, lot 1827 				  

1059	 SELEUKID KINGS of SYRIA. Antiochos IX Kyzikenos (114/3-96/5 BC). AR tetradrachm (16,39 g). Damaskos mint, 
struck 109-96 BC. Diademed head of Antiochos IX to right / BAΣIΛEΩΣ ANTIOΧOY ΦIΛOΠATOPOΣ,  
Athena standing left, holding Nike in right hand and grounded shield in left hand, spear behind; KA monogram 
above Π in outer left field. All within laurel wreath. Some areas of weak strike. Toned.	

	 SC 2381.3b	 HGC 9, 1228j		  1+/01	 2 600
	 Purchased from Classical Numismatic Group			 

1060	 PHOENICIA, Tyre. 126/5 BC - AD 65/6. AR shekel (14,00 g). Dated CY 110 (17/6 BC). Laureate head of Melkart 
right  / TYPOY IEPAΣ-KAI AΣYΛOY, eagle standing left on prow; palm frond in background; PI (date) to left above 
club; monogram to right; Phoenician letter between legs. Slightly weak strike on obverse. Attractive cabinet toning.

	 DCA-Tyre 407	 HGC 10, 357		  1+	 5 000

1061	 PTOLEMAIC KINGS of EGYPT. Ptolemy VI Philometor. First sole reign (180-170 BC). Æ 25 (16,95 g). Struck in 
Alexandria under Cleopatra I Thea as regent, 180-176 BC. Head of Cleopatra I as Isis to right, wearing wreath in curly 
long hair / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, Eagle with spread wings standing left on thunderbolt; monogram to left. 
Irregular flan. Chocolate brown patina.	

	 Svoronos 1384	 SNG Cop. 279		  1+	 800
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 276, lot 240			 

1062	 BAKTRIA, Greco-Baktrian Kingdom. Agathokles (circa 185-175 BC). Baktra mint. AR tetradrachm (16,61 g). 
Diademed and draped bust of Agathokles to right / BAΣIΛEΩΣ ΑΓΑΘΟΚΛΕOYΣ, Zeus standing facing, holding 
figure of Hekate and scepter, Hekate holding two torches; monogram in inner left field. Small patch of deposits on 
reverse. Small areas of minor porosity. A few old marks. Lightly toned.	

	 Bopearachchi 1D	 SNG ANS 230		  1+	 10 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 410, lot 135			   	
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1063	 HUNNIC TRIBES, Nezak Huns. King Napki Malka (circa AD 515-560). BI drachm (3,16 g). Kabul mint. Bust of King 
to right, wearing crown; crown surmounted by winged bull’s head / Fire altar with two attendants standing on each 
side; wheels flanking flames. Brown patina with turquoise deposits.	

	 Göbl, Dokumente Em. 198			   1+/01	 1 000
	E x Classical Numismatic Group, Auction 87, lot 801				  
	
	 We in Europe learn about Attila the Hun and his ravishment of the western civilization, but the Huns did not only go 

west, they went south as well. The age of migration also affected Asia. The reverse with the fire altar indicates that the 
Huns had taken the Zarathustrianism belief on their way to the south. Were the Huns the only group that were stranded 
in Afghanistan? Probably not. Maybe we can understand why Afghanistan is the unrulable place in the world if we 
analyze who tried to get through to the riches of India, and who never made it. 	 				  
					   

ROMAN PROVINCIAL COINS				  

1064	 PONTOS, Amaseia. Hadrian. AD 117-138. Æ 27 mm (13,88 g). Struck 135-136. Laureate head  right / Athena 
walking right, holding spear in right hand and shield in left. Portrait of fine style. Light brassy-brown patina.	

	 RPC III online,  2916	 Lindgren & Kovacs A6A		  1+	 900
	E x Sovoca Coins, live online auction 17, lot 359				  

1065	 PAPHLAGONIA, Pompeiopolis (Sebaste). Lucius Verus. AD 161-169. Æ 24 mm (10,04 g). Laureate bust right with 
slight drapery on far shoulder / Tyche standing left, holding rudder and cornucopiae. Some roughness. Dark green 
glossy patina. Appearently very rare and unpublished in the standard references.	

	 cf. CNG Electronic Auction 215, lot 422		  1+	 2 600
	E x Gitbud & Naumann, auction 26, lot 358				  

1066	 MYSIA, Miletopolis. Antoninus Pius. AD 138-161. Æ 28 mm (13,63 g). Sextus Claudius Flavius Diphilus, Strategos. 
Bareheaded and draped bust right / Kybele seated left on throne, holding patera and resting elbow upon tympanum; 
lion to left. A very rare variant of fine style. Lovely enamel-like green patina with earthen deposits.	

	 RPC IV online 9447			   1+	 800
	E x Numismatic Naumann, auction 79, lot 334				  

1067	 IONIA, Ephesus. Augustus. 27 BC - AD 14. AR cistophorus (11,44 g). IMP · CAESAR, Bare head right / AVGVSTVS, 
Capricorn with cornucopiae on its back, legend below; all within wreath. Some scarpes and scratches. Lightly 
toned.	

	 RPC I 2213	 RIC I 477		  1+	 1 600
	E x Numismatic Naumann, auction 43, lot 652				  
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1068	 IONIA, Ephesus. Marcus Aurelius, as Caesar. AD 139-161. Æ 30 mm (16,22 g). Bareheaded and cuirassed bust right / 
Cult statue of Diana Ephesia standing facing between two stags. Dark patina with minor roughness. Portrait of fine style.

	 SNG von Aulock 1889	 SNG Cop. 398		  1/1+	 1 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 336, lot 174			 

1069	 IONIA, Smyrna. Marcus Aurelius. AD 161-180. Æ 35 mm (27,51 g). Homonoia with Laodicea in Phrygia. Attalus 
Sophistes, magistrate. Struck AD 169-175. Laureate, draped, and cuirassed bust right / Zeus Laodiceus standing right, 
holding scepter and eagle; Cybele seated left facing, resting elbow on tympanum. Dark brown patina.	

	 Klose 8-14 var. (V6/R– 	 SNG von Aulock 2243		  1+	 2 000
	 [unlisted rev. die]) 
	 Ex Classical Numismatic Group, Electronic Auction 336, lot 176			   	

1070	 CARIA, Aphrodisias. Valerian I. AD 253-260. Æ 35 mm (13,24 g). Julianus, magistrate. Radiate, draped and cuirassed 
bust right / Two prize crowns set upon table. Some corrosion. Dark green patina.	

	 SNG von Aulock 8066			   1	 1 000
	E x Gitbud & Naumann, auction 28, lot 258				  

1071	 LYDIA, Mostene. Commodus. AD 177-192. Æ pentassarion (31 mm, 18,79 g). Laureate head right / Apollo-Mên on 
horseback advancing right, wearing radiate crown, holding double-axe over shoulder; lighted altar below foreleg of 
horse; cypress in right field. Dark green patina with earthen deposits. Well struck and attractive.	

	 RPC IV online 1340	 SNG Leypold 1084-5		  1+/01	 1 600
	E x Gitbud & Naumann, auction 26, lot 379				  

1072	 PHRYGIA, Hadrianopolis-Sebaste. Caracalla. AD 198-217. Æ 32 mm (24,54 g). Laureate head right / Tyche standing 
left, holding rudder on globe and cornucopia. Brassy surfaces with hints of green. Corrosion pit at Caracalla's neck.

	 SNG Leypold 1554	 SNG München 213 var. 		  1	 1 000
	 (same obv. die)	 (different magistrate)
	 Ex Classical Numismatic Group, Electronic Auction 257, lot 247				  
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 337, lot 207			 

1073	 PHRYGIA, Hierapolis. Valerian I. AD 253-260. Æ 1/2 assaria (33 mm, 13,81 g). Homonoia with Ephesus. Laureate 
and cuirassed bust right, wearing aegis / Serapis of Hierapolis standing right, holding scepter and wearing kalathos; 
cult-statue of Artemis Ephesia standing facing, flanked by two stags. Light brown patina with some green deposits. 
Attractive in hand.

	 Franke & Noellé 739-740			   1+	 1 000
	 Ex Kölner Münzkabinett, auction 50, 1732				  
	E x Kölner Münzkabinett, auction 106, lot 410			 
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1074	 PHRYGIA, Synnada. Macrinus. AD 217-218. Æ Hexassarion? (31 mm, 15,21 g). Laureate, draped and cuirassed bust 
right, seen from behind / Zeus seated left on throne, holding crowning Nike and scepter. Some roughness and cuprite 
deposits. Light brown patina. Extremely rare and unpublished in the standard references.

	 Ex Classical Numismatic Group, Electronic Auction 348, lot 490		  1+	 2 000
				    	
1075	 PHRYGIA, Synnada. Gallienus. AD 253-268. Æ Hexassarion? (32 mm, 18,23 g). Laureate, draped and cuirassed  

bust right, seen from behind / Amaltheia standing right within distyle temple, holding infant Zeus and scepter;  
goat to right. Some scuffs. Dark brown patina. Very rare and unpublished in the standard references.

	 Ex Gitbud & Naumann, auction 26, lot 397		  1+	 2 000
					   

1076	 PAMPHYLIA, Perge. Gallienus. AD 253-268. Æ decassarion (30 mm, 13,77 g). Laureate, draped and cuirassed bust 
right, seen from behind; I to right (mark of value) / Elpis walking left, holding flower in right hand and raising her 
skirt with left. Dark brown/black patina with some earthen deposits. Scarce.	

	 SNG France 579	 SNG von Aulock 4728 var. 		  1+	 2 000
		  (placement of reverse legend )

1077	 PAMPHYLIA, Side. Gallienus. AD 253-268. Æ decassarion (29 mm, 17,36 g). Radiate, draped and cuirassed bust 
right; I in right field (mark of value) / Apollo standing facing, head left, holding phiale and scepter. Some corrosion. 
Dark brown-green patina.	

	 BMC 108 var. (obverse legend)	 SNG Cop. 426 var. (obverse legend)	 1+	 500
	 Ex Münzzentrum Albrecht, auction 68, lot 297					   
	E x Numismatic Naumann, auction 42, lot 551				  

1078	 PAMPHYLIA, Sillyum. Gallienus. AD 253-268, Æ decassarion (29 mm, 13,15 g). Laureate, draped and cuirassed bust 
right; I before bust (mark of value) / Mên on horseback right; I below (mark of value). Some roughness and a few 
corrosion pits. Brown patina.	

	 SNG von Aulock 4889			   1/1+	 500

1079	 PISIDIA, Antiochia. Gordian III. AD 238-244. Æ 33 mm (26,51 g). Laureate, draped, and cuirassed bust right /  
Two Nikai attaching shield  to palm tree, shield with SR inscription; two captives seated at base of tree.  
A few scratches on obverse. Attractive brown patina.	

	 SNG France 1236 var.			   1+	 1 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 343, lot 339			 
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1080	 PISIDIA, Sagalassus, Philip II. AD 247-249. Æ pentassarion (34 mm, 21,12 g). Laureate, draped and cuirassed bust 
right, seen from behind /  Lion standing left, holding spear in jaws. Some smoothing. Brown patina.	

	 SNG von Aulock 5190			   1/1+	 2 800
	E x Leu Numismatik, Web Auction 8, lot 704				  

1081	 PISIDIA, Sagalassus, Trajan Decius. AD 249-251. Æ 26 mm (11,07 g). Laureate and cuirassed bust right / Helmeted 
warrior (Lacedaemon) standing left, holding Nike on globe and spear. Dark green patina with minor roughness.  
Very rare and only 4 specimens recorded in RPC.	

	 RPC IX online 946			   1/1+	 700
	 Ex Artemis Antiquities List V, December 1970, lot 219					   
	E x Harlan Berk Buy or Bid sale 201, lot 425				  

1082	 PISIDIA, Termessos. Pseudo-autonomous issue 2nd-3rd centuries AD. Æ 25 mm (12,21 g). Helmeted and draped 
bust of Solymos right / Solymos standing left with spear and sword. 	

	 Imhoof-Blumer KM, p. 411,11			   1+	 500
	E x Numismatic Naumann, auction 39, lot 712				  

1083	 GALATIA, Ancyra. Titus, as Ceasar. AD 69-79. Æ 24 mm (7,26 g). Laureate head right / Mên standing left,  
holding patera. Beautiful dark green glossy patina. Minor roughness. Rare.

	 RPC II 1621			   1+	 1 600
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 372, lot 314			   	

1084	 ASIA MINOR. Uncertain. Augustus 27 BC - AD 14. Æ "dupondius" (12,41 g). Struck circa 25 BC. Bare head right 
/ Large C·A within dotted circle; all within wreath of laurel leaves and prows of ships. Dark green patina. Minor 
smoothing in fields.	

	 RPC I 2234	 RIC I 502		  1+	 1 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 372, lot 316				  
	E x Tom Cederlind					   
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ROMAN REPUBLICAN COINS					   

1085	 Sex. Pompeius Fostlus. AR denarius (3,91 g). Rome mint, struck 137 BC. Helmeted head of Roma to right; jug behind; 
X (value mark) below chin / SEX•PO FOSTLVS, she-wolf standing right, head left, suckling Romulus and Remus; 
shepherd and birds in a fig tree behind, ROMA in exergue. Lustrous and almost uncirculated. Lightly toned.	

	 Crawford 235/1c	 Sydenham 461a		  0/01	 3 000
	E x Bertolami Fine Arts - ACR Auctions, E-auction 92, lot 703				  
	
ROMAN IMPERATORIAL COINS				  

1086	 Julius Caesar. Assassinated 44 BC. AR denarius (3,81 g). Military mint moving with Caesar, April-August 49 BC. 
Elephant advancing right, trampling on horned serpent; CAESAR in exergue / Emblems of the pontificate; simpulum, 
aspergillum, securis, and apex. Small areas of weak strike. Tiny scratch in reverse field and very light porosity. 
Attractive deep old cabinet toning.	

	 Crawford 443/1	 CRI 9		  1+	 7 000

1087	 Julius Caesar. Assassinated 44 BC. AR denarius (3,99 g). Military mint moving with Caesar, 48-47 BC. Diademed 
head of female to right, wearing oak-wreath,  earring, and pearl necklace; LII (Caesar's age) behind / Trophy of Gallic 
arms, wearing horned helmet, holding shield ovale shield in right hand and carnyx in left; securis to right, CAE-SAR 
across lower field. Struck on an usual tight flan. Very small deposits of hornsilver. Lovely dark iridescent cabinet 
toning.	

	 Crawford 452/2	 CRI 11		  1+	 4 000
	 Ex Oslo Myntgalleri, auction 3, lot 1601				  
	E x Oslo Myntgalleri, auction 18, lot 1169				  
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1088	 Augustus. 27 BC - AD 14. AR denarius (3,77 g). Uncertain Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?), struck circa 19-18 
BC. CAESAR AVGVSTVS, oak-wreathed head to right / Comet with eight rays and tail; DIVVS IVLIVS across fields. 
Banker's mark on reverse. Very light porosity. Well struck and attractively toned.	

	 RIC 37a	 RSC 98	 BMCRE 323-325	 1+/01	 8 500
	E x Numismatic Naumann, auction 90, lot 448

	I n July 44 BC ancient sources describe a massive seven-day commentary outburst that appeared on the sky. The outburst 
must have been a true spectacle for the ancient observers and modern studies claim the comet to be the brightest daylight 
comet in all historical records. For ancient romans, the comet rain was a clear sign of the deification of the recently 
assassinated dictator Julius Caesar. The comet became known as the Sidus Ilulium (“Julian Star”) and was believed to be 
the soul of Caesar. The comet became an important symbol for Caesar’s great-nephew and adopted son Augustus who 
associated himself with the divine Julius, and he used the comet for his own propaganda. The denarius offered here is a 
fine specimen with an elaborate portrait of Augustus on the obverse and the Julian Star on the reverse.

			 

1089	 Augustus. AD 27 - AD 14. AR denarius (3,17 g). Spanish mint (Colonia Patricia?), struck 19 BC.  
CAESAR AVGVSTVS, bare head right / OB CIVIS SERVATOS in three lines within oak wreath. Bankers' mark.  
Cleaning scratches. Light cabinet tone. 	

	 RIC I 77a	 BMCRE 378	 RSC 208	 1	 900

1090	 Augustus. 27 BC - AD 14. AR denarius (4,06 g). Lugdunum mint, struck 15 BC. AVGVSTVS - DIVI F,  
Bare head right / IMP • X across field, ACT in exergue, Apollo standing left, holding plectrum and lyre.  
Some corrosion on the surfaces. Toned.	

	 RIC I 171a	 RSC 144		  1+	 2 800

1091	 Divus Augustus. 27 BC - AD 14. Æ dupondius (14,94 g). Rome mint, struck under Gaius (Caligula), AD 37-41. 
DIVVS AVGVSTVS, Radiate head left / CONSENSV SENAT ET EQ ORDIN P Q R, Augustus or Caligula seated left 
on curule chair, holding laurel branch. Green patina with areas of red. Some roughness. Smoothed.	

	 RIC I 56 (Gaius)	 BMCRE 88 (Caligula)		  1+	 1 400
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 343, lot 452			 

1092	 Agrippa. Died 12 BC. Æ as (12,48 g). Rome mint, struck under Gaius (Caligula), AD 37-41. M AGRIPPA L F COS III, 
Head left, wearing rostral crown / Neptune standing left, holding small dolphin and trident; large S - C across fields. 
Fine details. Appealing brown patina.	

	 RIC I 58 (Gaius)	 BMCRE 161 (Tiberius)		  1+/01	 1 000
	E x Oslo Myntgalleri. Auction 4, lot 1174			 
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1093	 Gaius (Caligula). AD 37-41. Æ sestertius (27,70 g). Rome mint, struck AD 37-38. C CAESAR AVG GERMANICVS 
PON M TR POT, Laureate head right / AGRIPPINA DRVSILLA IVLIA, the three sisters of Caligula standing facing: 
Agrippina, as Securitas, holding cornucopiae in right hand and resting on column, holding her left hand on shoulder 
of Drusilla, as Concordia, holding patera and cornucopiae; Julia, as Fortuna, holding rudder and cornucopiae;  
SC in exergue. Tooled and smoothed. Heavy corrosion on neck. Dark brown patina. Rare.

	 RIC I 33	 BMCRE 36		  1+	 2 000
	 Ex HD Rauch, auction 49, lot 391					   
	E x Oslo Myntgalleri, auction 17, lot 1177				  

1094	 Gaius (Caligula). AD 37-41. AE as (11,00 g). Rome mint, struck 37-38. C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR 
POT, Bare head left / VESTA, Vesta seated left on ornamented throne, holding patera and scepter; S - C across fields. 
Minor smoothing in fields and minor corrosion. Dark brown patina.

	 RIC I 38	 BMCRE 46		  1+/01	 2 400

1095	 Claudius. AD 41-54. Æ as (9,65 g). Rome mint, struck AD 42-43. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P, 
Bare head left / CONSTANTIAE AVGVSTI, Constantia standing left, raising hand and holding spear; S - C across 
fields. Brown patina with light porosity on neck. Attractive in hand.	

	 RIC I 111	 BMCRE 199		  01	 1 400
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 383, lot 499			 

1096	 Nero. AD 54-68. Æ as (11,24 g). Lugdunum mint, struck circa AD 66. IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P,  
Bare head left, globe at point of neck / Victory flying left, holding shield with the inscription S P Q R; S - C across 
fields. Minor roughness and deposits on obverse. Rare variant with bust to left. Very attractive coin with a nice brown 
patina.	

	 RIC I 542	 WCN 597		  1+/01	 2 400
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 350, lot 480			 

200%

1093

1094 1095

1096



144 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

Antikke mynter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

1097	 Galba. AD 68-69. Æ sestertius (24,63 g). Rome mint struck AD 68. IMP SER GALBA CAE AVG TR P, Laureate head 
left / Victoria advancing left, holding palladium and palm branch; S - C across fields. Flan crack. Some smoothing in 
the fields. Dark green patina with areas of lighter green. Very rare variant with bust to left.	

	 RIC 350 var. (bust right	 ACG -		  1+	 5 000
	 and oak wreathed)					   
	E x Busso Peus Nachfolger, auction 416, lot 190			 

1098	 Galba. AD 68-69. Æ sestertius (24,29 g). Rome mint, struck June-August AD 68. SER GALBA IMP CAES AVG TR 
P, Laureate head right / Roma seated left on cuirass, holding scepter and resting elbow on shield set at her side; S - C 
across fields; ROMA in exergue. Corrosion on reverse and porosity on the surfaces. Chocolate brown patina.	

	 RIC I 244 	 ACG 251		  1+	 4 000

1099	 Vespasian. AD 69-79. Æ sestertius (24,99 g). Rome mint, struck AD 71. IMP CAES VESPASIAN AVG P M TR P P P 
COS III, Laureate bust right / ROMA, Roma standing left, holding Victory and resting on spear; S - C across fields. 
Smoothed surfaces and some cleaning scratches in fields. Green patina.	

	 RIC II.2 190	 BMCRE 560-563		  1+	 1 000
	E x Roma Numismatics, E-Sale 20, lot 512				  

1100	 Titus. AD 79-81. Æ sestertius (26,22 g). Rome mint, struck AD 80-81. IMP T CAES VESP AVG P M TR P P P COS 
VIII, Laureate head right / ANNONA-AVG, Annona standing facing, head left, holding statuette of Aequitas right 
hand and cornucopiae in left; modius with corn ears to left, stern of ship to right. Small edge damage and minor 
roughness in fields. Minor smoothing in fields. Dark green patina.	

	 RIC II 136	 BMCRE II, 152		  1/1-	 900

1101	 Domitian. As Caesar under Vespasian, AD 69-79. Æ as (10,06 g). Rome mint, struck AD 73-74. CAESAR AVG F 
DOMITIAN COS II, Laureate head right / Spes standing left, holding flower and raising skirt; S - C across fields. 
Some roughness in fields. Very minor smoothing of some corrosion spots. A very delicate portrait of Domitian. 
Attractive green-brown patina.	

	 RIC II.1 674 (Vespasian)	 BMCRE 688 note (Vespasian)		  1+/01	 800

1102	 Nerva. AD 96-98. Æ as (11,07 g). Rome mint, struck AD 97. IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS III P P, 
Laureate head right / FORTVNA AVGVST, Fortuna standing to left, holding rudder and cornucopiae; S - C across 
fields. Repatinated. Green-brown patina.	

	 RIC II 83	 BMCRE 130		  1+	 700
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1103	 Trajan. AD 98-117. Æ sestertius (25,13 g). Rome mint, struck AD 108-110. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG 
GER DAC P M TR P COS V P P, Laureate bust right, slight drapery / S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Annona standing 
left, holding grain ears over modius and cornucopia; prow in background to right; S - C across fields. Some tooling. 
Letters remade on the obverse. Surfaces smoothed. Treated with wax. Olive green patina.	

	 RIC II 492	 Banti 182		  1+/01	 1 200
	E x Oslo Myntgalleri, auction 4, lot 1186			 

1104	 Hadrian. AD 117-138. Æ sestertius (29,08 g). Rome mint, struck AD 132-134. HADRIANVS AVGVSTVS, 
bareheaded and draped bust right /  INDVLGENTIA AV-G COS III P P / S - C, Indulgentia seated left, extending 
hand and holding long scepter. A few small cleaning marks. Attractive brown patina.	

	 RIC II.3 1271	 Banti 450		  1+	 3 500
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 379, lot 364			   	

1105	 Hadrian. AD 117-138. Æ dupondius (12,64 g). Rome mint, struck AD 134-138. HADRIANVS AVG COS III P P, 
bareheaded and draped bust of Hadrian left / CAPPADOCIA / S - C, Cappadocia wearing turreted crown, tunic and 
cloak standing left. Minor roughness on obverse and lamination flaw on reverse. Portrait of beautiful style. 

	 Attractive river patina.	 RIC II 848		  1+	 1 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 265, lot 366			 

1106	 Hadrian. AD 117-138. Æ as (12,66 g). Rome mint, stuck AD 134-138. HADRIANVS AVG COS III P P, Laureate head 
right / FORTVNA AVG, Fortuna standing left on base, holding rudder and cornucopiae; S - C across fields. A few 
old scuffs on obverse and area with minor roughness on reverse. A wonderful portrait of the finest style and struck in 
high relief. Attractive glossy green patina.	

	 RIC II 810	 BMCRE 1507		  01	 1 600
	E x Gitbud & Naumann, auction 31, lot 552				  

1107	 Antoninus Pius. AD 138-161. Æ sestertius (29,94 g). Rome mint, struck AD 139. ANTONINVS AVG PIVS P P, 
Laureate head right / TR POT COS II, Fides standing right, holding two grain ears in right hand and plate of fruit on 
raised left hand; S - C across fields. Minor roughness on obverse. Attractive glossy dark green patina.	

	 RIC III 546	 Banti 423		  1+	 2 000
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 342, lot 568			 

1108	 Antoninus Pius. AD 138-161. Æ sestertius (22,58 g). Rome mint, struck AD 140-144. ANTONINVS AVG PI-VS P P 
TR P COS III, laureate bust right /APOLLINI AVGVSTO/ S - C, Apollo standing left, holding patera and lyre.  
Scrape on bust. An attractive coin struck on a large flan. Pleasing dark brown patina.	

	 RIC III 598	 Banti 35		  1+	 2 600
	E x Fritz Rudolf Künker, eLive Auction 42, lot 184			 
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1109	 Lucius Verus. AD 161-169. Æ sestertius (25,62 g). Rome mint, struck AD 161. IMP CAES L AVREL VERVS AVG, 
laureate and cuirassed bust to right / CONCORD AVGVSTOR TR P/ S - C, M. Aurelius and L. Verus, each togate, 
standing facing each other and clasping hands, COS II in exergue. Gently smoothed in fields. Dark green-brown 
patina. A very attractive coin in hand.	

	 RIC 1286	 Banti -		  1+	 4 000
	E x Fritz Rudolf Künker, eLive Auction 288, lot 633				  

1110	 Philip II. AD 247-249. AR antoninianus (4,47 g). Ludi Saeculares issue, commemorating the 1000th anniversary of 
Rome. Rome mint, struck 248. IMP PHILIPPVS AVG, Radiate, draped, and cuirassed bust right / SAECVLARES 
AVGG, Goat with long horns walking left; III in exergue. Double-struck on reverse. Deep old cabinet toning.	

	 RIC IV 224	 RSC 72		  01	 500

1111	 Otacilia Severa (wife of Philip I). Augusta, AD 244-249. AR antoninianus (4,15 g). Rome mint, struck AD 245. 
MARCIA OTACIL SEVERA AVG, Diademed and draped bust right, set on crescent / PVDICITIA AVG,  
Pudicitia seated left on throne, drawing veil and holding scepter. Well struck and attractively toned.	

	 RIC IV 123c (Philip I)	 RSC 53		  01	 500

Hver eneste dag,  
365 dager i året legger  
vi ut nye objekter i  
vår nettbutikk. 
 
Nettbutikken er meget 
enkel å bruke og du 
finner objekter fra 50,- 
til over 100.000,- kroner.

Besøk oss på www.oslomyntgalleri.no
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1112	 Carus. AD 283-284. AV aureus (4,66 g). Rome mint?, struck AD 284. IMP C M AVR CARVS PF AVG, Laureate, 
draped and cuirassed bust right / VENERI VICTRICI, Venus, draped, standing left, holding Cupid in right hand and 
apple in left hand. A clear and attractive coin. Appearently very rare with this reverse variant and not listed in RIC or 
Calicó. The type is known from aureii of Numerian and Carinus.	

	 RIC -	 Calicó -		  1+	 35 000
	E x Spink Numismatic Circular 02/2008, RM 3696			 

1113	 Constantius II. AD 337-361. AV solidus (4,34 g). Thessalonika mint, struck AD 350-355. D N CONSTANTIVS  
MAX AVGVSTVS, draped and cuirassed bust right, wearing pearl-diadem  / GLORIA REI PVBLICAE,  
Roma and Constantinopolis seated facing, each holding scepter in left hand and supporting shield with left hand.  
Shield inscribed VOT/XXX/MVLT/XXXX in four lines; *TES* in exergue. Minor marks, small die break on reverse 
and minor edge filing. Otherwise, well struck and with good surfaces. 	

	 RIC 150	 Depeyrot 9/1		  01	 10 000
	 Purcased from A.H. Baldwin & Sons in 2011. Collector's ticket included			 

1114	 Valentinian I. AD 364-375. AV solidus (3,94 g). Nicomedia, struck AD 364. D N VALENTINIANVS P F AVG,  
draped and cuirassed bust right, wearing pearl-diadem / RESTITVTOR REIPVBLICAE, Valentinian standing facing, 
head right, holding labarum and Victory on globe; SMNI in exergue. Minor die breaks on obverse.  
A few tiny hairlines.	

	 RIC 2a.6	 Depeyrot 10/1		  1+	 5 000
	 Purchased from Oslo Mynthandel AS. Collector's ticket included			   	

1115	 Valens. AD 364-378. AV solidus (4,13 g). Nicomedia, Struck AD 364. D N VALENS P F AVG, draped, and 
cuirassed bust right, wearing pearl-diadem / RESTITVTOR REI PVBLICAE, Valens standing facing, head right, 
holding labarum and crowning Victory on globe; SMNЄ in exergue. Minor clipping. Small scratches and graffiti in 
fields.	

	 RIC 2d.1 	 Depeyrot 10/2		  1/1+	 4 500
	 Purchased from Oslo Mynthandel AS. Collector's ticket included			   	

250%
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1116	 Theodosius I. AD 379-395. AV solidus (4,45 g). Thessalonica mint, struck AD 388-390. D N THEODO-SIVS P F 
AVG, rosette-diademed, draped, and cuirassed bust right / CONCORDI-A AVGGG, Constantinopolis seated facing 
on lion throne with right foot on prow, holding scepter with right hand and globe in extended left hand; COMOB in 
exergue. A wonderfully preserved and well struck coin. One single almost invisible hairline on reverse.  
A very rare type.	

	 RIC IX 64c	 Depeyrot 39/4		  0/01	 25 000
	 Purchased from Oslo Mynthandel in early 1990s				  
	
	 The reign of Theodosius I (AD 379-395) marked a turning point in the history of the Roman Empire, and his strict but 

efficient rule brought changes that reshaped the western world. He was the last sole ruler of the whole empire which after 
his death was split into a western and eastern part by his sons Honorius and Arcadius. Never again would the whole 
empire be ruled by one emperor and the western part soon succumbed to barbarian invasions.

	 Theodosius is well-known for his Christian reforms suppressing paganism and Arianism. He used his power to enforce 
the universal norm for orthodox Christianity, the new state religion. In AD 381 he arranged a meeting in Constantinople 
revising and clarifying the creed of the Council of Nicaea in AD 325. Theodosius closed the pagan temples and outlawed 
all forms of pagan worship and festivities throughout the empire. An edict even prohibited public discussions of religious 
questions. The Olympic Games, now declared pagan and non-Christian, were held for the last time in AD 393. The 
tradition was finally brought back to life in 1896 when the first modern Olympic Games were arranged in Athens. In 
AD 380, Theodosius declared Sunday to be a day of worship and rest, a tradition that is still practiced in many Christian 
countries around the world to this day. 				  

	

1117	 Theodosius I. AD 379-395. AV solidus (4,46 g). Uncertain military mint, struck AD 393-395. D N THEODO-SIVS 
P F AVG, Pearl-diademed, draped and cuirassed bust of Theodosius I to right / VICTORI-A AVGGG A / S - M, 
Theodosius I standing facing, head to right, holding labarum in his right hand and Victory on globe in his left,  
placing his left foot on captive below; COMOB in exergue. A wonderfully preserved and well struck coin.  
Virtually as struck.	

	 RIC 15a.1 (Sirmium)	 Depeyrot 34/5 corr. ('Sirmium', 	 0	 20 000
		  but misattributed to Theodosius II 
	 Ex Stack's and Bowers, January 2013 N.Y.I.N.C, lot 5488				  
	E x Leu auction 7, lot 1824				  
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1118	 Theodosius I. AD 379-395. AV solidus (4,29 g). Uncertain military mint, struck AD 393-395. D N THEODO-SIVS 
P F AVG, draped and cuirassed bust of Theodosius I to right, wearing pearl-diadem / VICTORI-A AVGGG A, 
Theodosius I standing facing, head to right, holding labarum in his right hand and Victory on globe in his left and 
placing his left foot on captive below; S - M across fields; COMOB in exergue. Small marks in fields. Well struck and 
attractive.	

	 RIC 15a.1 (Sirmium)	 Depeyrot 34/5 corr. ('Sirmium', 	 1+	 8 000
		  but misattributed to Theodosius II 			 
	 Purchased from Münzhandlung Ritter in 2014

1119	 Arcadius. AD 383-408. AV solidus (4,07 g). Constantinople mint, struck AD 388-392. D N ARCADI-VS P F AVG, 
pearl-diademed, draped, and cuirassed bust of Arcadius right / CONCORDI-A AVGGG I, Constantinopolis seated 
facing on throne ornamented with lion heads, head turned right, foot on prow, holding scepter in right hand and 
globe in left; CONOB in exergue. Some edge filing/clipping. Scratches in fields and small deposits on bust.	

	 RIC 67c.5	 Depeyrot 46/3		  1+	 4 000
	 Purchased from Oslo Mynthandel AS. Collector's ticket included			 

1120	 Arcadius. AD 383-408. AV solidus (4,34 g). Mediolanum, struck AD 395-423. D N ARCADI-VS P F AVG,  
pearl-diademed, draped, and cuirassed bust of Arcadius right / VICTORIA-A AVGGG, Arcadius standing right, 
with his left foot set on captive, holding labarum with his right hand and Victory set on globe in his left; M - D across 
fields; COMOB in exergue. Edge marks and edge filing from mounting. Scratches in fields. Polished surfaces.	

	 RIC IX 35b	 Depeyrot 16/2		  1+	 2 800

1121	 Honorius. AD 393-423. AV solidus (4,33 g). Mediolanum, struck AD 395-402. D N HONORI-VS P F AVG,  
draped and cuirassed bust of Honorius to right, wearing pearl diadem / VICTORI-A AVGGG, Honorius standing 
front, head to right, holding vexillum in his right hand and Victory on globe in his left, placing left foot on captive 
below; M - D across fields; COMOB in exergue. Edge marks and edge filing from mounting. A few small scratches 
and marks in fields. Polished surfaces.	

	 RIC 1206a	 Depeyrot 16/2		  1+	 2 800

1122	 Honorius. AD 393-423. AV solidus (4,29 g). Ravenna mint, struck after AD 408. D N HONORI-VS P F AVG,  
draped and cuirassed bust of Honorius to right, wearing pearl diadem / VICTORI-A AVGGG, Honorius standing 
front, head to right, holding vexillum in his right hand and Victory set on globe in his left hand; Honorius placing his 
left foot on captive below; R - V across fields; COMOB in exergue. Minor clipping. Attractive and with an unusual 
bust type.	

	 RIC 1321	 Depeyrot 7/1		  1+	 4 000
	 Purchased from Fritz Rudolf Künker. Collector's ticket included			 

1123	 Theodosius II. AD 402-450. AV solidus (4,29 g). Constantinople mint, struck AD 408-420. D N THEODO-SIVS P 
F AVG, helmeted and cuirassed bust of Theodosius II facing slightly right, holding shield and spear over shoulders / 
CONCORDI-A AVGG H, Constantinopolis enthroned facing, head right, foot on prow, holding scepter and Victory 
set on globe; star to left; CONOB in exergue. A clear and well struck coin. 	

	 RIC 202	 Depeyrot 73/2		  1+	 5 000
	 Purchased from Oslo Mynthandel AS. Collector's ticket included			   	
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1124	 Theodosius II. AD 402-450. AV solidus (4,28 g). Constantinople mint, struck AD 430-440. D N THEODO-SIVS P 
F AVG, helmeted and cuirassed bust of Theodosius II facing slightly right, holding shield and spear over shoulders / 
VOT XXX MVLT XXXX H, Constantinopolis seated left, resting foot on prow, holding globus cruciger in her right 
hand and scepter in left hand; shield at her side; star in right field; CONOB in exergue. Minor edge marks and edge 
filing from mounting. Polished surfaces.	

	 RIC 257	 Depeyrot 81/1		  1+	 2 800

1125	 Leo I. AD 457-474. AV solidus (4,45 g). Constantinople mint, struck AD 457-463. D N LEO PE-RPET AVG, 
diademed, helmeted, and cuirassed bust of Leo facing slightly right, holding shield and spear over shoulder / 
VICTORI-A AVGGG Θ, Victory standing left, holding long jeweled cross; star in right field; CONOB in exergue. 
Struck with slightly worn obverse die. Edge filing. An attractive coin in hand.	

	 RIC 605	 Depeyrot 93/1		  01	 4 500
	 Ex Gorny & Mosch, auction 220, lot 1817				  
	E x Rauch auction 89, lot 2126	 			 

1126	 Basiliscus. AD 475-476. AV solidus (4,44 g). Constantinople mint. D N BASILIS-CVS P P AV, pearl-diademed, 
helmeted, and cuirassed bust facing slightly right, holding shield and spear over shoulder / VICTORI-A AVGGG, 
Victory standing left, holding long jeweled cross; star in right field; CONOB in exergue. Slighty wavy flan and area of 
weak strike on bust. Rare.	

	 RIC 1003	 Depeyrot 101/1		  1+/01	 5 000
	E x Gorny & Mosch, auction 220, lot 1819			 

1127	 Zeno. 2nd reign AD 476-491. AV solidus (4,41 g). Constantinople mint. D N ZENO PERP AVG, pearl-diademed, 
helmeted and cuirassed bust of Zeno to right, holding shield and spear over right shoulder / VICTORIA AVGGG H, 
Victory standing left, head to left, holding long jewelled cross; star in right field, CONOB in exergue. Slightly wavy 
flan and a few faint scratches in fields. 	

	 RIC 910	 Depeyrot 108/1		  1+	 3 500
					   
MIGRATION PERIOD				  

1128	 Ostrogoths, Athalaric. AD 526-534. AR 1/4 siliqua (0,71 g). Ravenna mint, struck in the name of Justinian I. D N 
IVSTI-NIAN AVG, diademed and cuirassed bust of Justinian right / D N/ ATHAL/ARICVS/ REX in four lines within 
wreath. Deeply toned. Scarce.	

	 MEC 1, 131	 COI 59		  1+	 1 600
	E x Classical Numismatic Group, Electronic Auction 275, lot 260			   	
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BYZANTINE COINS				  

1129	 Anastasius I. AD 491-518. AV solidus (4,47 g). Constantinople mint, struck AD 492-507. D N ANASTASIVS P P 
AVG, helmeted, diademed and cuirassed bust of Anastasius facing slightly right, holding spear over shoulder and 
shield / VICTORIA AVGGG S, Victory standing left, holding long jeweled cross; star to right; CONOB in exergue. 
Almost invisible bend on flan. Well-preserved surfaces. An attractive coin.	

	 DOC 3f	 SB 3		  1+	 4 500
	 Purchased from Münzhandlung Ritter 			

1130	 Justin I. AD 518-527. AV solidus (4,46 g). Constantinople mint, struck AD 518-519. D N IVSTINVS P P AVG, 
pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust of Justin facing slightly right, holding spear over shoulder and shield 
/ VICTORI-A AVGGG A, Victory standing left, holding long staff surmounted by inverted christogram; star in left 
field; CONOB in exergue. Minor edge marks from mounting and graffiti in obverse fields. Faint hairline in reverse 
field.	

	 DOC 1 (unlisted officina)	 SB 55		  1+	 2 800

1131	 Justin I. AD 518-527. AV solidus (4,15 g). Constantinople mint, struck AD 522-527. D N IVSTI-NVS PP AVG, 
helmeted and cuirassed bust of Justin facing slightly right, holding spear over shoulder and shield / VICTORIA 
AVGGG I, angel standing facing, holding long cross and globus cruciger; star in right field; CONOB in exergue. 
Clipped flan and a few small scratches in obverse field. Otherwise, well-preserved surfaces and attractive in 
hand.	

	 DOC 2i	 SB 56		  1+/01	 3 500
	 Purchased from Münzhandlung Ritter 			 

1132	 Justin I. AD 518-527. AV tremissis (1,47 g). Constantinople mint, struck AD 518-527. D N IVSTINVS P P AVG, 
draped and cuirassed bust of Justin I right, wearing pearl diadem / VICTORIA AVGVSTORVM, Victory advancing 
right, holding wreath and globus cruciger, star to right; CONOB in exergue. Minor clipping and scratch on reverse. 
Well struck for issue and lustrous.	

	 DOC 4	 SB 58		  0/01	 2 000
	 Purchased from A.H. Baldwins & Sons in 2014				  

1133	 Justinian I. AD 527-565. AV solidus (4,38 g). Constantinople mint, struck AD 545-565. D N IVSTINI-ANVS P P 
AVI, helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield / VICTORI-A AVCCC Θ, angel standing 
facing, holding long staff surmounted by staurogram and globus cruciger; star in right field, CONOB in exergue. 
Some clipping and tiny scrapes on reverse. Well struck and with good surfaces.	

	 DOC 9i	 SB 140		  0/01	 2 800
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005			 
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1134	 Justin II. AD 565-578. AV solidus (4,47 g). Constantinople mint, struck AD 465-468. D N IVSTINVS P P AVI, 
helmeted and cuirassed bust of Justin II facing, holding Victory on globe in his right hand shield in left hand / 
VICTORIA AVGGG Θ / Constantinopolis seated facing on throne, head to right, holding scepter in her right hand 
and globus cruciger in her left; CONOB in exergue. Small flan flaw on nose. Well struck and attractive. 	

	 DOC 4h	 SB 345		  01	 2 800
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005			 

1135	 Tiberius II Constantine. AD 578-582. AV solidus (4,40 g). Constantinople mint, struck AD 579-582. d m TIb 
CONSTANT P P AVG, Draped and cuirassed bust of Tiberius II Constantine facing, wearing crown surmounted by a 
small cross and with pendilia, holding globus cruciger in his right hand and shield over shoulder / VICTORIA AVGG 
A, jewelled cross potent set on four steps; CONOB in exergue. Small area of weak strike and very minor edge filing. 
Lustrous and attractive.	

	 DOC 4a	 SB 422		  01	 3 000
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005				  

1136	 Maurice Tiberius. AD 582-602. AV solidus (4,37 g). Constantinople mint. o N MAVRC TIb P P AVI, helmeted, 
draped and cuirassed bust facing, holding globus cruciger / VICTORIA AVGG I, angel standing facing, holding long 
scepter surmounted by staurogram and globus cruciger; CONOB in exergue. Area of flat strike an almost invisible 
hairlines on reverse. Struck slightly off-center.	

	 DOC 5j	 SB 478		  01	 2 600
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005			 

1137	 Phocas. AD 602-610. AV solidus (4,48 g). Constantinople mint, struck AD 607-610. d N FOCAS PERP AVI, draped 
and cuirassed bust of Phocas facing, wearing crown surmounted by cross and holding globus cruciger in his right 
hand / VICTORIA AVGЧ Є , angel standing facing, holding globus cruciger in left hand and long staff surmounted  
by staurogram in right; CONOB in exergue. Edge marks from mounting. Areas of weak strike. Lustrous.	

	 DOC 10e	 SB 620		  01	 3 000

1138	 Phocas. AD 602-610. AV solidus (4,45 g). Constantinople mint, struck AD 607-610. d N FOCAS PERP AVI, draped 
and cuirassed bust of Phocas facing, wearing crown surmounted by cross and holding globus cruciger in his right 
hand / VICTORIA AVGЧ Є , angel standing facing, holding globus cruciger in left hand and long staff surmounted by 
staurogram in right; CONOB in exergue. Areas of weak strike and very light bend on flan. Several marks in fields and 
small scrapes on reverse. Small punch mark on obverse. 	

	 DOC 10e	 SB 620		  1+	 2 000
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005			 

1139	 Phocas. AD 602-610. AV tremissis (1,44 g). Constantinople mint. d N FOCAS PЄR AVG, pearl-diademed, draped 
and cuirassed bust to right / VICTORI FOCAS AVς, cross potent; CONOB in exergue. Areas of flat strike and slightly 
wavy flan. A few tiny scratches.         	

	 DOC 19	 SB 634		  1+	 1 000
	 Purchased from Oslo Mynthandel AS. Collector's ticket included			 
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1140	 Revolt of the Heraclii. AD 608-610. Æ follis (9,76 g). Alexandretta or Alexandria, IY 13 = AD 609. δm N ЄRACLIO 
CONSULII, Bare-headed and bearded bust of Heraclius wearing consular robes on the left and bare-headed and 
bearded bust of his father the Exarch Heraclius wearing consular robes on the right; cross between their heads /  
Large M between A/N/N/O and X/IIII; cross above; A below; in exergue, [AΛЄΞAN...]. Overstruck. Areas of weak 
strike. Dark brown patina with copper highlights.	

	 DOC 15	 SB 722	 MIB 16a (Alexandria)	 1/1-	 2 000

1141	 Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas. AD 610-641. AV solidus (4,36 g). Constantinople mint, struck 
AD 638-639. Heraclius, Heraclius Constantine and Heraclonas standing facing, each crowned and holding globus 
cruciger / VICTORIA AVςЧ Γ, cross potent set on base with three steps, monogram in left field, B in right field; 
CONOB in exergue. Graffiti in reverse field. An attractive coin retaining some of the original mint luster.	

	 DOC 41c	 SB 767		  01	 2 600
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005			 

1142	 Heraclius Constantine. January 11 -April 20, 641 AD. AV solidus (4,48 g). Constantinople mint. dN CONSTAN-
TINUS PPA, facing bust, wearing chlamys and helmet with tall plume and cross, holding globus cruciger / 
VICTORIA AVςЧ B, Cross potent set on base and three steps; CONOB in exergue. Small marks and scratches in 
fields. Well struck and very attractive. Extremely rare and unpublished with officina letter B.	

	 DOC 1 var. (officina letter)	 MIB III 1 (Constans II)	 SB 932	 1+/01	 45 000
	
	 Heraclius Constantine (Constantine III) ascended the throne as co-emperor with his father Heraclius on January 22, 

AD 641. His father died from disease just a few weeks later and was worn out by endless wars on the frontiers fighting 
against Slavs, Avars, Arabs and Persians. Heraclius Constantine himself was of poor health and died just three months 
after ascending the throne. The cause of death was probably tuberculosis. His rule was the shortest of any byzantine 
emperor and he had reigned together with his younger half-brother Heraclonas from February that year. His short reign 
and aftermath were filled with dynastic struggles between his own son Constans II and Heraclonas who both wanted 
the throne for themselves. After his father died, Constans II and his supporters managed to set up a scheme accusing 
Heraclonas and his mother Martina for poisoning Heraclius Constantine. The plot succeeded and Heraclonas, Martina 
and the rest of her sons were deposed and exiled. Their punishments were cruel. Heraclonas got his nose cut off and 
Martina got her togue split. The rest of her sons were castrated. 

	 The coinage from the short reign of Heraclius Constantine and Heraclonas has been much discussed by scholars. The 
general opinion is that the coins should be assigned to the succeeding emperor Constans II. However, there are a few good 
arguments against this theory. The period shows a rapid evolution in portrait types on the solidus, much more than what 
was common during the reign of a single emperor. Such rapid changes were generally avoided for the important solidus, 
as it was the most trusted trading coin in the region and a corner stone of Byzantine imperial administration and control. 
The rare varieties of portrait solidi might thus be explained as symbols of power from short-lived emperors. The specimen 
offered here is an extremely rare coin, and the third specimen registered in the online auction records from the past 20 
years. This is the only specimen with officina letter B and is not listed in DOC or any other major reference works.
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1143	 Constans II. AD 641-668. AV solidus (4,43 g). Constantinople mint, struck AD 646-647. d N CONSTANTINЧS P P 
AV, crowned, draped and bearded bust of Constans II facing, holding globus cruciger in his right hand / VICTORIA 
AVGЧ B, cross potent set on base with three steps; Є in right field; CONOB in exergue. Small metal flaws in fields and 
a bit "cleaned" surfaces. A wonderful specimen struck from fresh dies. 	

	 DOC 5a	 SB 942		  0/01	 5 000
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005				  

1144	 Constans II, with Constantine IV. AD 641-668. AV solidus (4,39 g). Constantinople mint, struck AD 654-659. d N 
CONSTANTINVS C CONSTANS, facing busts of Constans, to left with long beard, and Constantine IV, beardless 
and smaller, each wearing crown and chlamys; cross in upper right field / VICTORIA AVGЧ Z, cross potent set 
on three steps, CONOB in exergue. Tiny marks and hairlines in fields. Minor edge filing/clipping, Well struck and 
attractive in hand.

	 DOC 25i	 SB 959		  01	 3 000
	 Purchased from CoinCraft, London, in 2005				  

1145	 Constans II, with Constantine IV, Heraclius and Tiberius. AD 641-668. AV solidus (4,34 g). Constantinople mint, 
struck AD 661-663. Facing busts of Constans II, large and with long beard, and Constantine IV, smaller and beardless, 
both wearing crowns with cross; small cross between them / VICTORIA AV Ч Z, cross potent set on three steps 
between standing facing and crowned figures of Heraclius and Tiberius, each holding a globus cruciger; CONOB in 
exergue. Tiny scratches on reverse. Clear and attractive.	

	 DOC 30f	 SB 964		  1+	 2 600
	 Purchased from Fritz Rudolf Künker				  

1146	 Constantine IV, with Heraclius and Tiberius. AD 668-685. AV solidus (4,28 g). Constantinople mint, struck AD 
674-681. Fragmentary legend around bust of emperor; bust pearl-diademed, cuirassed and facing three-quarters to 
right; emperor with short beard and wearing helmet with frontal plume, holding spear over right shoulder and shield 
/ VICTOA AVςЧ N, cross potent set on three steps between facing standing figures of Heraclius and Tiberius, both 
crowned, in chlamys, and with globus cruciger in right hands; CONOB in exergue. Areas of flat strike and some edge 
clipping. 	

	 DOC 8	 SB 1154		  01	 2 600
	E x Gorny & Mosch, auction 142, lot 3195			 

1147	 Leontius. AD 695-698. AV solidus (4,38 g). Constantinople mint, struck AD 695-698. d LЄO-N PЄ AV, bearded bust 
of Leontius facing, wearing loros and crown with cross; holding akakia in raised right hand and globus cruciger in left 
/ VICTORIA-AVϚЧ A, cross potent set on three steps; CONOB in exergue. Small areas of flat strike and some edge 
filing/clipping. An attractive coin with clear and lustrous surfaces. 	

	 DOC 1a	 SB 1330		  1+/01	 7 000
	E x Fritz Rudolf Künker, auction 111, lot 7234			 
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1148	 Tiberius III (Apsimar). AD 698-705. AV solidus (4,40 g). Constantinople mint. d TIbЄRI- S PЄ AV, crowned 
and cuirassed bust of Tiberius III facing, holding spear in right hand and with shield on his left shoulder /  
VICTORIA AV  Γ / CONOB, Cross potent set on three steps. Very minor clipping and tiny flan flaw on reverse. 
Well struck coin that retains much of the original mint luster.	

	 DOC 1 var. (officina not listed)	    SB 1360		  0/01	 8000
	E x HD Rauch, auction 107, lot 525				  

1149	 Tiberius III (Apsimar). AD 698-705. AV solidus (4,23 g). Constantinople mint. Struck AD 698-705. IbЄRIЧS PЄ AV, 
crowned and cuirassed bust facing, with short beard, holding spear and shield / VICTORIA AVςЧ Z, cross potent set 
on three steps; CONOB in exergue. Areas of flat strike and some clipping of the edge. Traces of earthen deposits. 

	 DOC 1f	 SB 1360		  1+/01	 3 500

1150	 Anastasius II (Artemius). AD 713-715. AV solidus (4,36 g). Constantinople mint, struck AD 713-715. d N 
APTЄMIЧS A-NASTASIЧS MЧL, bust of Anastasius II facing, short bearded, wearing crown and chlamys, holding 
globus cruciger in right hand and akakia in left / VICTORIA-AVϚЧ Z, cross potent set on three steps; CONOB in 
exergue. Very faint scratch in reverse field. Well struck and attractive with lustrous fields.

	 DOC 2f	 SB 1463		  0/01	 13 000
	 Purchased from A.H. Baldwins & Sons in 2014				  

1151	 Leo III with Constantine V. AD 717-741. AV tremissis (1,47 g). Constantinople mint, struck AD 725-732. d N D 
LEO-N P A MЧ, crowned and bearded bust of Leo facing, wearing chlamys, holding cross on globe in right hand 
and akakia in left hand / d N CONST-ANTINЧS M, crowned bust of Constantine facing, wearing chlamys, holding 
cross on base in right hand and akakia in left hand. Struck on a tight flan. Small bend on flan and a few tiny marks. 
Lustrous and attractive.

	 DOC 16	 SB 1508		  01	 2 000
	E x Oslo Myntgalleri auksjon 18, lot 1208				  
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1152	 Constantine V with Leo III as co-ruler from 751. AD 741-775. AV solidus (4,42 g). Constantinople mint, struck AD 
741-775. d N CO – N-StANtINЧS·, crowned bust of Constantine V facing, wearing chlamys, holding globus cruciger 
and akakia / d – LEO–N PA MЧL ·, crowned bust of Leo III facing, wearing chlamys, holding globus cruciger and 
akakia. Some flatness of strike, but otherwise a clear and attractive coin.	

	 DOC 1d	 SB 1550		  1+/01	 3 500
	E x Gorny & Mosch, auction 146, lot 550			 

1153	 Constantine VI with Leo III, Constantine V and Leo IV. AD 780-797. AV solidus (4,41 g). Constantinople mint, 
struck AD 780-787. LЄOҺ VS S ЄςςOҺ COҺSTAҺT O ҺЄOS, crowned and draped figures of Leo IV and 
Constantine VI seated facing on ornamented thrones, cross between their heads / LЄOҺ PAP' COҺSTAҺTIҺOS 
PATHR, crowned equal sized and bearded busts of Leo III, on the left, and Constantine V, on the right, facing and 
wearing loros;  cross and pellet between their heads. Clear and attractive. Struck on the usual tight flan.

	 DOC 2 (Leo IV)	 SB 1584 (Leo IV		  1+	 5 000

1154	 Constantine VI & Irene. AD 780-797. Æ follis (2,99 g). Constantinople mint, struck 792-797. Crowned facing  
bust of Irene, wearing loros, holding globus cruciger and cruciform scepter / Crowned and draped facing bust  
of Constantine, holding globus cruciger set on horizontal bar; cross above pellet to right; X - N flanking large M  
in exergue. Dark brown patina with earthen deposits.

	 DOC 7	 SB 1598		  1+	 800

1155	 Irene. AD 797-802. AV solidus (4,41 g). Constantinople mint, struck after 797. ЄIRIҺH ЬASILISSH, crowned bust of 
Irene facing, wearing loros, holding globus cruciger and cruciform sceptre / · ЄIPIҺH ЬASILISSH , crowned bust of 
Irene facing, wearing loros, holding globus cruciger and cruciform sceptre. Well struck and attractive.

	 DOC 1a	 SB 1599		  1+	 20 000
	E x HD Rauch, auction 94, lot 1548			 

1156	 Leo V with Constantine. AD 813-820. AR miliaresion (2,11 g). Constantiople mint. IҺSЧS XRISTЧS ҺICA, 
cross potent set on three steps / + LЄOn/S COnSτAn/τInЄ ЄC ӨЄЧ/ bASILEЧS RO/MAIOҺ in five lines. 
Minor edge chipping and small scratches on obverse. Lustrous and attractively toned. Scarcer variant.	

	 DOC 5	 SB 1628		  01	 1 000
	E x Gorny & Mosch, auction 220, lot 1878				  
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1157	 Michael II with Theophilos. AD 820-829. AV solidus (3,89 g). Syracuse mint. MIXAHLЬ[...], crowned bust of Michael 
facing, wearing loros, holding cross / θЄOFILO ∂Є[...], crowned bust of Theophilus facing, wearing chlamys, holding 
globus cruciger. Small scratches and scuffs on reverse. Otherwise, wonderfully toned and lustrous surfaces.

	 DOC 14b	 SB 1645		  01	 4 000

1158	 Michael II with Theophilos. AD 820-829. AR miliaresion (2,19 g). Constantinople mint. IҺSЧS XRISTЧS ҺICA, 
cross potent set on three steps / + MIXA/HL S ΘЄOFI/LЄЄ ЄC ΘЄЧ / ЬASILIS RO/MAIOҺ in five lines. 
A few faint hairlines on obverse and tiny flan crack. A well struck and lustrous coin with lovely iridescent toning. 

	 DOC 6	 SB 1641		  0/01	 2 000
	E x Gorny & Mosch, auction 219, lot 559			 

1159	 Michael II (the Amorian). AD 820-829. AR miliaresion (2,20 g). Constantinople mint. IhSЧS XRIS-τЧS hICA,  
Cross potent set on three steps / +MIXA/HL S ΘЄOFI/LЄ ЄC ΘЄЧ/ BASILIS RO/MAIOҺ in five lines. 
Very small flan crack. Find patina and areas of lighter toning.

	 DOC 6	 SB 1641		  01	 2 000

1160	 Michael III. AD 842-867. AR miliaresion (2,01 g). Constantinople mint, struck AD 866-867. IҺSЧS XRISTЧS ҺICA, 
cross potent set on three steps; pellet below steps / + MIXA / HL PISTOS / MЄςΑS bA/SILEЧS RO/MAIOҺ in five 
lines. Slightly wavy flan and with hornsilver encrustations on obverse. 

	 DOC 7	 SB 1692		  1+/01	 1 000

1161	 Leo VI (the Khazar). AD 886-912. AR miliaresion (2,58 g). Constantinople mint, struck AD 886-908. IҺSЧS 
XRISTЧS ҺICA, cross potent set on three steps; below, globe / +LEωҺ / EҺ Xω EV/SEbHS bASI/LEVS Rω/mAIωҺ in 
five lines. A few tiny hairlines. Struck slightly off-center. An attractive coin with a light golden toning.

	 DOC 3	 SB 1726		  01	 2 000
	E x Gorny & Mosch, auction 219, lot 562			 
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1162	 Constantine and Romanus II. AD 913-959. AV solidus (4,37 g). Constantinople mint, struck 945-959. +IҺS XPS RЄX 
RЄGNANTIЧm · Nimbate bust of Christ Pantocrator facing, wearing tunic and pallium, raising his right hand in 
benediction and holding book of Gospels in his left / COҺSTAҺT CЄ ROmAҺ AЧςς b R, crowned facing busts of 
Constantine VII, bearded and wearing loros on the left, and Romanus II, beardless and wearing chlamys on the right; 
both holding a long cross between them. Graffiti in obverse field and very minor edge filing.

	 DOC 15	 SB 1751		  1/1+	 3 000

1163	 Constantine VII, with Romanus II and Christopher. AD 913-959. AR miliaresion (2,51 g). Constantinople mint, 
struck AD 921-931. IҺSЧS XRISTЧS ҺICA, cross potent set upon three steps three steps; pellet below / + ROMAҺO, 
/ COҺSTAҺT, / CЄ XPISTOF, / ЄҺ Xω ЄVSЄ / Ь ЬASIL R in five lines. Flan slightly bent and area with hornsilver on 
reverse. Beautifully toned. Scarce variant.	

	 DOC 17	 SB 1753		  1+	 800
	 Purchased from Münzhandlung Ritter 				 

1164	 Constantine VII, with Romanus I, Stephen, and Constantine. AD 913-959. AR miliaresion (2,27 g). Constantinopolis 
mint. +IҺSЧS XRISTЧS ҺICA Cross potent set on upon four steps; in central medallion, facing and crowned bust of 
Romanus I with R/ω to left and - m/A to right; cross below / +ROmAҺO' / COҺSTAҺT' / STЄFAҺOS / CЄ COҺSTA' 
/ ЄҺ Xω b 'R' in five lines. Small flan crack and edge of flan slightly bent. Some encrustations on reverse. 
Lightly toned.	

	 DOC 20	 SB 1755		  1+/01	 1 000

1165	 Nicephorus II Phocas. AD 963-969. AR miliaresion (2,74 g). Constantinople mint. +IҺSЧS XRISTЧS ҺICA  Cross 
crosslet set upon globus above two steps; in central medallion, facing and crowned bust of Nicephorus II with Һ/I 
to left and C/F right / +ҺICHF / ЄҺ Xω AVTO/CRAT' ЄVSЄb' / bASILЄVS / RωMAIω in five lines; cross below. 
Double-struck. Tiny edge chip and a few tiny marks and scratches in fields. Lustrous and beautifully toned.	

	 DOC 6	 SB 1781		  1+	 1 000

1166	 John I (Zimisces). AD 969-976. AR miliaresion (2,67 g). Constantiople mint. +IҺSЧS XRISTЧS ҺICA  Cross 
crosslet set upon globe above two steps; in central medallion, facing and crowned bust of John I with I/ω - to left and 
A/N  to right / +I AҺҺ / ЄҺ X  AVTO/CRAT ЄVSЄb / bASILЄVS / R MAI  in five lines. Struck with slightly 
worn dies. Attractively toned.		

	 DOC 7	 SB 1792		  01	 1200

200%

1162

1163 1164 1165

1166



159Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

Antikke mynter

Husk at alle enkeltobjekter er avbildet på våre nettsider www.oslomyntgalleri.no

1167	 John I (Zimisces). AD 969-976. AR miliaresion (2,02 g).  Constantiople mint. +IҺSЧS XRISTЧS ҺICA  Cross 
crosslet set upon globe above two steps; in central medallion, facing and crowned bust of John I with I/ω - to left 
and A/N  to right / + IωAҺҺ / ЄҺ X ω AVTO / CRAT ЄVSЄЬ / ЬASILЄVS / RωMAIω in five lines. Slightly clipped. 
Attractively toned.	

	 DOC 7	 SB 1792		  1+/01	 1200

1168	 Basil II (Bulgaroktonos). AD 976-1025. AR miliaresion (2,23 g). Constantinople mint, struck AD 977-989. ЄҺ 
TUVTω ҺICAT baSILЄI C CωҺST, Cross crosslet with central X and pellet in crescent set upon globus on four 
steps; crowned facing busts of Basil II and Constantine VIII  to left and right / +bASIL / C CωnSTAn / ΠORF ЧROς 
/ ΠISTOI bAS / RωmAIω in five lines. A few very tiny marks. Slightly double-struck on reverse. Minor clipping. 
Attractive old cabinet tone.

	 DOC 17	 SB 1810		  1+/01	 1 800

1169	 Anonymous folles. Temp. Basil II. Circa 976-1025. Æ follis (6,64 g). Constantinople mint. + ЄMMA NOVHΛ  
(out of flan), Facing bust of Christ Pantokrator; with five pellets in each arm of nimbus; barred IC XC across fields  / 
+ IҺSЧ[S]/XRISTЧ[S]/ЬASILЄЧ/ЬASILЄ in four lines; ornament above and below. Dark green patina with earthen 
deposits.

	 DOC class A2	 SB 1818		  1+	 1 000

1170	 Michael VII Ducas. AD 1071-1078. AV histamenon nomisma (4,30 g). Constantiople mint. Christ Pantokrator seated 
facing on throne, raising his hand in benediction and holding book of Gospels; IC - XC across fields / +MIX AHΛ 
RACIΛ O Δ, Michael VII facing, wearing loros and crown with pendilia, holding labarum and globus cruciger.  
Punch mark penetrating flan. Graffiti and scratches in fields.

	 DOC 1	 SB 1869		  1+	 1 600

1171	 Alexius I Comnenus. AD 1081-1118. Æ tetarteron (3,86 g). Constantinople mint, struck AD 1092-1118. Christ 
Pantokrator seated facing on throne; IC-XC across fields / AΛЄΞIω ΔЄCΠOT Tω KOM, Alexius standing facing, 
holding labarum and globus cruciger. Lovely dark green patina.

	 DOC 36	 SB 1923		  1+/01	 700

1172	 EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas-Vatatzes. AD 1222-1254. AV hyperpyron (3,86 g). Magnesia mint, struck AD 
1232-1254. Christ Pantokrator enthroned facing IC - XC across upper fields / John standing facing, holding labarum 
and akakia, being crowned and blessed by the Theotokos. Areas of weak strike. Clipped flan. 

	 DOC 6b	 SB 2073		  1+/01	 2 000

1173	 EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas-Vatatzes. AD 1222-1254. Æ tetarteron (2,57 g). Magnesia mint. Facing bust 
of St. George, holding spear and shield; A within circle in left field; monogram of ωP in right field / Iω / ΔHC/Π/O 
ΔOY/K/A/C, John III standing facing, holding akakia in left hand and labarum in right. Dark green patina.

	 DOC 58	 SB 2116		  1+	 700
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1174	 EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas-Vatatzes. AD 1222-1254. Æ tetarteron (2,78 g). Magnesia mint. Half-length 
facing bust of John, holding labarum and globus cruciger surmounted by patriarchal cross / Cross within pelleted 
crescent. Dark brown patina. Difficult issue to find in this condition.

	 DOC 59a	 SB 2117		  01	 1 000
	
ANCIENT COINS - LOTS				  
1175	 Lot of 2 greek bronze coins. Æ 20 mm from Amisos and Æ 19 mm of Antigonos II Gonatas. 
	 Both with attractive brown patina. Total of 2 coins in lot.		  VK	 800
1176	 Lot of 5 roman provincial bronze coins. Various denominations. Total of 5 coins in lot.	 VK	 1 000
1177	 Lot of 3 roman imperial bronze coins. Æ maiorina of Valentinian II and  
	 Æ nummi of Constantius II and Valens. Total of 3 coins in lot.		  VK	 500
1178	 Byzantine lot # 1. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 1000
1179	 Byzantine lot # 2. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 800
1180	 Byzantine lot # 3. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 1000
1181	 Byzantine lot # 4. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 1000
1182	 Byzantine lot # 5. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 1000
1183	 Byzantine lot # 6. Lot of 20 byzantine bronze coins of various denominations. 
	 Various emperors. Total of 20 coins in lot.		  VK	 1200
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HAMMERSLAG

Oppnådde priser fra Oslo Myntgalleri auksjon nr. 24 og 25 (prisene er eksklusive 20% provisjon)

Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris

1	 15000
2	 190000
3	 32000
4	 34000
5	 50000
6	 26000
7	 90000
8	 36000
9	 26000
10	 26000
11	 44000
12	 30000
13	 6000
14	 11000
15	 4000
16	 5000
17	 7000
18	 14000
19	 4000
20	 7000
21	 4500
22	 5000
23 
24	 4000
25	 5000
26	 9000
27	 6000
28	 2400
29	 3000
30	 6000
31	 2600
32	 2600
33	 8000
34	 2000
35	 2400
36	 12000
37	 7000
38	 7000
39	 85000
40	 120000
41	 110000
42	 65000
43	 42000
44	 160000
45	 240000
46	 700000
47	 55000
48	 85000
49	 17000
50	 3500
51	 3000
52	 4500
53	 2000
54	 5500
55	 4500
56	 13000
57	 5000
58	 6000
59	 5500
60	 900
61	 9500
62	 6000
63	 90000
64	 16000
65	 5000
66	 6000
67	 25000

68	 8500
69	 18000
70	 5500
71	 4500
72	 3500
73	 8000
74	 16000
75	 4000
76	 3000
77	 3000
78	 4500
79	 8000
80	 5500
81	 11000
82	 42000
83	 7500
84	 19000
85	 19000
86	 15000
87	 38000
88	 800
89	 2400
90	 1400
91	 2600
92	 2800
93	 1200
94	 5000
95	 700
96	 800
97	 1600
98	 1800
99	 1000
100	 2000
101	 1000
102	 4500
103 
104	 800
105	 800
106	 900
107	 1200
108	 1000
109	 4500
110	 8000
111	 1600
112	 2400
113	 3000
114	 1000
115	 4000
116	 3500
117	 1000
118	 1400
119	 8500
120	 1600
121	 2200
122	 3500
123	 1800
124	 2600
125	 2200
126	 5000
127	 2000
128	 2600
129	 1800
130	 1600
131	 2000
132	 1600
133	 5500
134	 9500

135	 180000
136	 65000
137	 7500
138	 13000
139	 11000
140	 24000
141	 16000
142	 6500
143	 8500
144	 17000
145 
146	 20000
147	 16000
148	 18000
149	 65000
150	 55000
151	 24000
152	 32000
153	 18000
154	 55000
155	 20000
156	 30000
157	 60000
158	 6500
159	 3500
160	 5000
161	 22000
162	 1600
163	 1600
164	 1600
165	 5500
166	 2000
167	 1200
168	 7500
169	 600
170 
171	 5500
172	 2200
173	 2400
174	 8000
175	 2400
176	 10000
177	 60000
178	 44000
179	 42000
180	 50000
181	 50000
182	 26000
183	 34000
184	 17000
185 
186	 65000
187	 60000
188	 34000
189	 24000
190	 2400
191	 3000
192	 9000
193	 2600
194	 2600
195	 500
196	 1400
197	 900
198	 1600
199	 1600
200	 3500
201	 24000

202	 6500
203 
204	 8000
205	 60000
206	 6500
207	 4000
208	 1600
209	 800
210	 13000
211	 5500
212	 8000
213	 800
214	 3000
215	 1000
216	 1200
217	 2000
218	 2600
219	 2200
220	 2800
221	 2800
222	 17000
223	 2000
224 
225	 900
226	 1800
227	 2600
228	 13000
229	 22000
230	 2400
231	 28000
232	 36000
233	 13000
234	 6000
235	 26000
236	 10000
237	 120000
238	 19000
239 
240	 3000
241	 8000
242	 16000
243	 2400
244	 8500
245	 4000
246	 5500
247	 4500
248	 1200
249	 46000
250	 28000
251	 4000
252	 6500
253	 1600
254	 700
255	 5000
256	 1600
257	 2000
258	 4500
259	 1400
260	 9000
261	 1600
262	 1600
263	 2600
264	 5500
265	 2000
266	 10000
267	 1800
268	 13000

269	 3500
270	 2800
271 
272	 2200
273	 3000
274	 3500
275	 38000
276	 2400
277	 1200
278	 2600
279	 1000
280	 5500
281	 3500
282	 26000
283	 2200
284	 2200
285	 2800
286	 240000
287	 9500
288	 11000
289	 18000
290	 30000
291	 85000
292	 6500
293	 36000
294	 5000
295	 2800
296	 3000
297	 32000
298	 36000
299	 20000
300	 11000
301	 4000
302	 2400
303	 10000
304	 2400
305	 6000
306	 4500
307	 3500
308	 1400
309	 85000
310	 3000
311	 11000
312	 2400
313	 15000
314	 2000
315	 2600
316	 16000
317	 400
318	 1200
319	 6500
320	 2200
321	 2800
322	 700
323	 2600
324	 1000
325	 3500
326	 4000
327	 2000
328	 500
329	 2000
330	 700
331	 1400
332	 5000
333	 1200
334	 2400
335	 700

336	 2200
337	 1200
338	 2600
339	 900
340 
401	 1000
402	 2400
403	 1000
404	 38000
405	1250000
406	 800000
407	 320000
408 
409	 180000
410	 70000
411	 42000
412	 65000
413	 44000
414	 16000
415	 55000
416	 17000
417	 2200
418	 95000
419	 60000
420	 46000
421	 5000
422	 3000
423	 1400
424	 2600
425	 4500
426	 400
427	 1000
428	 1600
429	 10000
430	 1800
431	 600
432	 1200
433	 19000
434	 2800
435	 3000
436	 300
437	 700
438	 1600
439	 7000
440	 19000
441	 60000
442	 3000
443	 900
444	 38000
445	 2800
446	 1800
447	 5500
448	 700
449	 2000
450	 800
451	 11000
452	 7000
453	 6500
454	 8000
455	 5500
456	 9500
457	 7500
458	 15000
459	 1800
460	 16000
461	 13000
462	 16000

463	 500
464	 3500
465	 1200
466	 800
467	 700
468	 5500
469	 1600
470	 4000
471	 2200
472	 900
473	 4500
474	 1000
475	 13000
476	 500
477	 800
478	 900
479	 6000
480	 15000
481	 11000
482	 26000
483	 2200
484	 900
485	 1200
486	 800
487	 7500
488	 1400
489	 1400
490	 1400
491	 1200
492	 800
493	 1400
494	 1200
495 
496 
497	 1200
498	 450
499	 1000
500	 450
501	 2400
502	 1200
503	 2200
504	 900
505	 350
506	 1000
507	 200
508	 250
509	 400
510	 300
511	 26000
512	 300000
513	 320000
514	 220000
515	 140000
516	 180000
517	 200000
518	 800
519	 800
520	 2400
521	 2600
522	 5000
523	 22000
524	 10000
525	 10000
526	 10000
527	 130000
528	 28000
529	 18000

530	 85000
531	 90000
532	 95000
533	 70000
534	 90000
535	 90000
536	 90000
537	 5000
538	 8500
539	 8500
540	 12000
541	 40000
542	 36000
543	 50000
544	 26000
545	 32000
546	 1400
547	 1000
548	 1000
549	 600
550	 30000
551	 4500
552	 700
553	 1200
554	 30000
555	 4000
556	 2000
557	 20000
558	 300
559	 4000
560	 6000
561	 8500
562	 8500
563	 9000
564	 5500
565	 800
566	 800
567	 2000
568	 1000
569	 1200
570	 900
571	 2400
572 
573	 1200
574	 1200
575 
576 
577	 1000
578	 1600
579	 2600
580	 4500
581	 1400
582	 1200
583	 1400
584	 1200
585	 2000
586	 6000
587	 3500
588	 1600
589	 600
590	 700
591	 4000
592	 4000
593	 900
594	 700
595	 1000
596	 700

597	 14000
598	 14000
599	 13000
600	 15000
601	 14000
602	 15000
603	 14000
604	 14000
605	 14000
606	 14000
607 
608	 14000
609 
610	 14000
611	 15000
612	 14000
613	 14000
614	 14000
615	 14000
616	 14000
617	 13000
618	 13000
619	 12000
620	 14000
621	 14000
622	 11000
623	 14000
624	 14000
625	 9500
626	 40000
627	 38000
628	 4500
629	 30000
630	 17000
631	 8000
632	 22000
633	 1600
634	 22000
635	 15000
636	 14000
637	 14000
638	 14000
639	 14000
640	 15000
641	 15000
642	 14000
643	 16000
644	 6000
645	 7500
646	 7500
647	 2600
648	 12000
649	 7500
650	 19000
651	 3500
652	 4500
653	 6500
654	 7500
655	 9000
656	 40000
657	 44000
658	 16000
659	 80000
660	 32000
661 
662	 17000
663	 48000
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Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris Obj.nr Pris

664	 28000
665	 50000
666	 110000
667	 32000
668	 42000
669	 5000
670	 3500
671	 8500
672	 22000
673	 1600
674	 3500
675	 1200
676	 24000
677	 55000
678	 30000
679	 40000
680	 48000
681	 46000
682	 6500
683	 36000
684	 1400
685	 1000
686	 4500
687	 2000
688	 1800
689	 1200
690	 220000
691	 16000
692	 9000
693	 8500
694	 9500
695	 13000
696	 34000
697	 14000
698	 10000
699	 24000
700	 34000
701	 28000
702	 2000
703	 4500
704	 38000
705	 6500
706	 4500
707	 4500
708	 4000
709	 4000
710	 3000
711	 9000
712	 13000
713	 10000
714	 13000
715	 30000
716	 32000
717	 800
718	 2200
719	 38000
720	 4000
721	 2200
722	 1800
723	 4000
724	 3000
725 
726	 1000
727	 800
728	 800
729	 3500
730	 7000

731	 38000
732	 40000
733	 2200
734	 34000
735	 6000
736	 5500
737	 32000
738	 6000
739	 4000
740	 5500
741	 3500
742	 2600
743	 3000
744	 3000
745	 3500
746	 12000
747	 17000
748	 2600
749	 1800
750	 1200
751	 500
752	 1200
753	 1600
754	 5000
755	 800
756	 800
757	 200
758	 1000
759	 1600
760	 7500
761	 2000
762	 4000
763	 1800
764	 1000
765	 900
766	 5000
767	 1600
768	 1200
769	 400
770	 1200
771	 3500
772	 2400
773	 2000
774	 28000
775	 24000
776	 60000
777	 32000
778	 1800
779	 1800
780	 2200
781	 2400
782	 2400
783	 5500
784	 36000
785	 26000
786	 28000
787	 55000
788	 34000
789	 16000
790	 9500
791	 6000
792	 13000
793	 4500
794	 700
795	 6000
796	 4500
797	 6500

798	 19000
799	 1200
800	 40000
801	 24000
802	 60000
803	 28000
804	 2600
805	 5500
806	 2400
807	 2200
808	 1600
809	 1200
810	 3000
811	 150000
812	 7500
813	 1800
814	 800
815	 5000
816	 5000
817	 6000
818	 12000
819	 8000
820	 8000
821	 8000
822	 7500
823	 7500
824	 28000
825	 28000
826	 17000
827	 9000
828	 6000
829	 80000
830	 16000
831	 2000
832	 2200
833	 4000
834	 2800
835	 6500
836	 6500
837	 2200
838	 3500
839	 4000
840	 2200
841	 5500
842	 4000
843	 60000
844	 65000
845	 20000
846	 22000
847	 20000
848	 1000
849	 900
850	 7500
851	 6500
852	 5500
853	 5000
854	 4500
855	 17000
856	 3500
857	 46000
858	 7500
859	 4500
860	 1600
861	 500
862	 1600
863	 8000
864	 2400

865	 3500
866	 800
867	 900
868	 4500
869	 1800
870	 2800
871	 350
872	 600
873	 3500
874	 800
875	 2800
876	 500
877	 5000
878	 3500
879	 1200
880	 5500
881	 7500
882	 9500
883	 17000
884	 9500
885	 4500
886	 2400
887	 1200
888	 2200
889	 6500
890	 5000
891	 5000
892	 5000
893	 7500
894	 1600
895	 500
896	 700
897	 1200
898	 800
899	 2000
900	 4000
901	 1200
902	 2800
903	 2200
904	 2600
905	 2800
906	 3500
907	 3500
908	 2400
909	 3500
910	 3500
911	 2200
912	 3500
913	 1400
914	 20000
915	 700
916	 2400
917	 1600
918	 1600
919	 1400
920	 28000
921	 6000
922	 18000
923	 13000
924 
925	 600
926	 500
927	 900
928	 3000
929	 1600
930	 2400
931	 2600

932	 1400
933	 4000
934	 3500
935	 4000
936	 7500
937	 7500
938	 7000
939	 3500
940	 600
941	 600
942	 4500
943 
944	 12000
945	 1400
946	 1600
947	 1400
948 
949	 3500
950	 1000
951	 800
952	 1800
953	 1400
954	 1400
955	 1200
956	 3000
957	 13000
958	 2600
959	 800
960	 1800
961	 900
962	 1400
963	 20000
964	 2000
965	 14000
966	 2200
967	 1200
968	 1800
969	 6000
970	 900
971	 2200
972	 5000
973	 2200
974 
975	 1200
976	 2200
977	 1800
978	 2200
979	 6000
980	 2600
981	 4500
982	 2600
983	 11000
984	 2600
985	 11000
986	 1800
987	 1600
988	 2400
989	 5000
990	 3000
991	 1200
992	 4000
993	 1400
994	 1800
995	 3500
996	 1400
997	 900
998	 2200

999	 2800
1000	 2400
1001	 2200
1002	 1600
1003	 5500
1004	 2400
1005	 900
1006	 1800
1007	 9500
1008	 3500
1009	 2400
1010	 2600
1011	 1000
1012	 1800
1013	 1800
1014	 1400
1015	 2800
1016	 2000
1017	 2400
1018	 3000
1019	 2400
1020	 2400
1021	 2400
1022	 2400
1023	 7000
1024	 3500
1025	 2400
1026	 2600
1027	 2200
1028	 9000
1029	 2000
1030	 3000
1031	 700
1032	 1000
1033	 2000
1034	 900
1035	 3500
1036	 2800
1037	 2600
1038	 2400
1039	 1400
1040	 6500
1041	 2600
1042	 1400
1043	 2400
1044	 5000
1045	 5500
1046	 2800
1047	 3500
1048	 3500
1049	 2400
1050	 5500
1051	 7000
1052	 5000
1053	 700
1054	 2400
1055	 1800
1056	 1800
1057	 10000
1058	 8500
1059	 5500
1060	 14000
1061	 8500
1062	 7000
1063	 18000
1064	 11000
1065	 4500

1066	 55000
1067	 10000
1068	 2000
1069	 2000
1070	 1800
1071	 900
1072	 1400
1073	 2000
1074	 1400
1075	 3500
1076	 7500
1077	 3000
1078	 14000
1079	 24000
1080	 22000
1081	 3500
1082	 2600
1083	 15000
1084	 3000
1085	 3500
1086	 6500
1087	 4000
1088	 7000
1089	 55000
1090	 2400
1091	 1600
1092	 32000
1093	 6000
1094	 5000
1095	 4000
1096	 4000
1097	 5000
1098	 4500
1099	 4000
1100	 4000
1101	 3500
1102	 15000
1103	 7500
1104	 8000
1105	 8500
1106	 13000
1107	 15000
1108	 22000
1109	 8000
1110	 11000
1111	 8000
1112	 6000
1113	 3500
1114	110000
1115	 2200
1116	 16000
1117	 19000
1118	 9000
1119	 11000
1120	 2400
1121	 32000
1122	 3500
1123	 32000
1124	 1000
1125	 22000
1126	 5000
1127	 32000
1128	 1400
1129	 2400
1130	 1200
1131	 3000
1132	 4500

1133	 8000
1134	 3500
1135	 4000
1136	 2200
1137	 1000
1138	 1200
1139	 16000
1140	 3500
1141	 2800
1142	 5000
1143	 1000
1144	 1200
1145	 2600
1146	 1000
1147	 1200
1148	 1600
1149	 2000
1150	 1000
1151	 1000
1152	 1000
1153	 5500
1154	 7500
1155	 8000
1156	 3500
1157	 3000
1158	 900
1159	 500
1160	 3500
1161	 1200
1162 
1163	 60000
1164	 4000
1165	 12000
1166	500000
1167	 2200
1168	 55000
1169	 30000
1170	 6500
1171	 800
1172 
1173	 2800
1174	 1600
1175	 1000
1176 
1177	 700
1178 
1179	 2000
1180	 3000
1181	 70000
1182	 2200
1183	 34000
1184 
1185	 16000
1186 
1187	 11000
1188	 1400
1189	 1200
1190	 2600
1191	 4500
1192	 15000
1193	 2400
1194	 1800
1195	 2400
1196	 4500
1197	 700
1198 
1199	 1000

1200 
1201	 4500
1202	260000
1203	 3500
1204	 900
1205	 4500
1206	 1000
1207	 1200
1208	 700
1209	 500
1210	 7500
1211	 1600
1212	 6000
1213	 800
1214	 2200
1215	110000
1216	 34000
1217	 46000
1218	 1800
1219	 700
1220	 1800
1221	 22000
1222	 46000
1223	 2200
1224	 1600
1225	 1800
1226	 2000
1227	 3500
1228	 1800
1229 
1230	 4500
1231	160000
1232	 22000
1233	 60000
1234	 2800
1235 
1236	100000
1237	 9500
1238	 2000
1239	 800
1240	 1800
1241	 2000
1242 
1243	 1200
1244	 600
1245	 2200
1246	 1600
1247	 28000
1248	 500
1249	 1000
1250	 700
1251	 20000
1252	 1800
1253	 600
1254 
1255	 1200
1256	 1000
1257	 2200
1258	 700
1259	 800
1260	 500
1261	 400
1262 
1263	 1200
1264	 10000
1265	 8500
1266	 4500
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1267	 6000
1268	 6000
1269	 5000
1270	 4500

1271	 5500
1272	 2000
1273	 9500
1274	 5500

1275	 14000
1276	 7500
1277	 8500
1278	 9500

1279	 40000
1280	 8500
1281	 12000
1282	 6500

1283	 17000
1284	 1200
1285	 5000
1286	 2200

1287	 2600
1288	 1800
1289	 12000
1290	 800

1291	 600
1292 
1293 
1294	 3500

1295 
1296 
1297	 1600
1298	 500

1299	 5000
1300	 1800



167Auksjon nr. 27 Oslo Myntgalleri

NOTATER



168 Auksjon nr. 27Oslo Myntgalleri

NOTATER

Auksjon nr. 29
Grand Hotel, Oslo 

Lørdag 7. og søndag 8. mai 2022

Vi mottar nå mynter, sedler og medaljer til denne auksjonen.
Benytt vår erfaring til å oppnå markedets beste priser.

Tordenskiolds gate 7, 0160 Oslo • Tel.: 22 41 60 00 • E-mail: kontakt@oslomyntgalleri.no
Avd. Haugesund: Øvregata 226, 5525 Haugesund • Postboks 4043, 5506 Haugesund •  Tel.: 90887766 • E-mail: eirik@oslomyntgalleri.no

www.oslomyntgalleri.no
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Oslo Myntgalleri as • Tordenskiolds gate 7, 0160 Oslo • Postboks 1403 Vika, 0115 Oslo 
Tel: 22 41 60 00 • E-mail: kontakt@oslomyntgalleri.no 
Avd. Haugesund: Øvregata 226, 5525 Haugesund • Postboks 4043, 5506 Haugesund  
Tel. 90887766 • E-mail: eirik@oslomyntgalleri.no
www.oslomyntgalleri.no

Pris kr. 175,-

Lørdag 27. og søndag 28. november 2021
Rococosalen, Grand Hotel, Oslo
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